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Edital de Convocacao
(Agenda da Assembleia)

PETRO RIO S.A.
CNP3J/ME n°10.629.105/0001-68
NIRE 33.3.0029084-2
Companhia Aberta

EDITAL DE CONVOCACAO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

Em complemento ao Fato Relevante publicado em 25 de margo de 2021,
informando aos acionistas da Petro Rio S.A. (“‘PetroRio” ou “Companhia”) e ao
mercado em geral a respeito do adiamento da Assembleia Geral Ordinaria
da Companhia referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020,
ficam os senhores acionistas da PetroRio convidados a comparecer a
Assembleia Geral Ordinaria da Companhia, a ser realizada no dia 20 de abril
de 2021, as 17:00 horas, no edificio da sede da Companhia, na Praia de
Botafogo, n° 370, Botafogo, CEP 22250-040, na cidade e estado do Rio de
Janeiro, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrag¢des financeiras relativas ao exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2020;

b) Aprovar a destinagao do resultado do exercicio social encerrado em 31
de dezembro de 2020; e

c) Fixar o limite de valor da remuneracao global anual dos administradores
da Companhia para o exercicio social corrente.

Informacdes aos acionistas:

1. As informacdes e documentos previstos na Instrugdo da CVM n° 481, de
17 de dezembro de 2009 (‘ICVM 481"), em especial a proposta da
administracao referentes as matérias a serem deliberadas, estao disponiveis
aos acionistas na sede social da PetroRio e nos websites da Companhia
(www.petroriosa.com.br), da Comissao de Valores Mobiliarios
(www.cvm.gov.br) e da B3 S.A. - Brasil Bolsa Balcao (www.b3.com.br), nestes
ultimos através do sistema EmpresasNet. Os mesmos documentos em
lingua inglesa estardao disponiveis no sitio eletrébnico da Companhia
(Www.petroriosa.com.br).

2. De acordo com o artigo 14 do Estatuto Social da Companhia, para ser
admitido na Assembleia Geral, o acionista (ou seu representante legal)
devera apresentar, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas
do dia da realizacdo da respectiva Assembleia Geral, os seguintes
documentos: (a) comprovante expedido pela instituicdo financeira


http://www.petroriosa.com.br/
http://www.cvm.gov.br/
http://www.petroriosa.com.br/

depositaria das agdes escriturais de sua titularidade ou em custodia, na
forma do artigo 126, da Lei n° 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Leidas S.A."),
efou, relativamente aos acionistas participantes da custddia fungivel de
acdes nominativas, o extrato contendo a respectiva participacao acionaria,
emitido pelo 6rgao competente datado de até 2 (dois) dias uteis antes da
realizacdo da Assembleia Geral; e (b.1) para acionistas pessoa fisica:
documento de identificagao com foto (RG, RNE, CNH ou, ainda, carteiras de
classe profissional oficialmente reconhecidas); (b.2) para acionistas pessoa
juridica: copia do ultimo estatuto ou contrato social consolidado,
devidamente notarizado e consularizado ou apostilado, quando aplicavel, e
da documentacao societaria outorgando poderes de representagao,
procuracao ou afim, bem como copias devidamente notarizadas e
consularizadas, ou apostiladas, ou originais dos documentos de identificacao
com foto de seus representantes legais; ou (b.3) copia, notarizada e
consularizada ou apostilada quando aplicavel, do ultimo regulamento
consolidado do fundo e do estatuto ou contrato social de seu administrador,
da documentacao societaria outorgando poderes de representagao,
procuragao ou outro, bem como coépias devidamente notarizadas e
consularizadas ou apostiladas e original dos documentos de identificacao
com foto dos representantes legais, para os fundos de investimento.

3. O acionista que desejar ser representado por procurador devera
apresentar, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas do dia
da realizagao da referida Assembleia Geral, conforme determinam o caput e
paragrafo 6°, do artigo 14, do Estatuto Social da PetroRio e o paragrafo 1°, do
artigo 126, da Lei das S.A,, o respectivo instrumento de mandato outorgado
com antecedéncia maxima de 1 (um) ano em relagcao a data da Assembleia
Geral, com poderes especiais e documentos comprobatorios dos poderes
dos signatarios, com as firmas devidamente reconhecidas. As procuracoes
outorgadas no exterior deverao ter as assinaturas notarizadas e estar
acompanhadas da respectiva consularizacdo ou apostilamento e da
tradugao juramentada para a lingua portuguesa.

4.  Caso opte pelo voto a distancia, o acionista devera transmitir, até odia 13
de abril de 2021 (inclusive), instru¢cdées de preenchimento, enviando o
respectivo Boletim de Voto a Distancia: (i) ao escriturador das ag¢des da
PetroRio; (ii) aos seus agentes de custodia que prestem esse servico; ou, ainda
(iii) diretamente a Companhia. Sem prejuizo, consoante o inciso |, do artigo
21-X da ICVM 481, os boletins de voto a distancia recebidos nos termos do
edital de convocacdo publicado em 1° de margo de 2021 serdo considerados
validos para fins de exercicio de voto na assembleia objeto do presente edital
de convocacdo. Para informagdes adicionais, observar as regras previstas na
Instrucdo CVM 481 e os procedimentos descritos no boletim de voto a
distancia disponibilizado pela PetroRio.

5. Nao obstante o acima, os acionistas que comparecerem a Assembleia
Geral munidos dos documentos listados neste Edital até o momento da
abertura dos trabalhos na Assembleia Geral poderao participar e votar, ainda
gue tenham deixado de deposita-los previamente.



6. Além das publicagdes da Companhia exigidas pela legislagao brasileira
e pelas normas da CVM a Companhia enviara por e-mail este Edital de
Convocacao acompanhado das propostas relativas as matérias a serem
discutidas na Assembleia GCeral aos acionistas que solicitarem
especificamente esses materiais. Os acionistas que desejarem exercer tal
faculdade deverdao enviar um e-mail para o endereco eletrédnico do
Departamento de Relagdes com Investidores da Companhia
(ri@petroriosa.com.br).

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2021.

Nelson de Queiroz Sequeiros Tanure
Presidente do Conselho de Administragéo

*%kk
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Comentarios dos Diretores sobre a Situacado Financeira da Companhia
(Iltem 10 do Formulario de Referéncia - ICVM 480)

10.1 - Condicdes financeiras e patrimoniais gerais

As informacgdes financeiras incluidas neste Formulario de Referéncia, exceto
quando de outra forma indicado, referem-se as demonstragdes financeiras
consolidadas da Companhia relativas aos exercicios sociais encerrados em 31
de dezembro de 2020, 2019 e 2018 em conformidade com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de contabilidade
(International Financial Reporting Standards ou “IFRS”"). As informacgdes estao
apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

As informagdes constantes neste item 10 do Formulario de Referéncia devem
ser lidas e analisadas em conjunto com as demonstragdes financeiras
consolidadas da Companhia arquivadas junto a Comissao de Valores
Mobiliarios (“CVM"), inclusive as Notas Explicativas a elas relativas. A analise da

Administragao acerca dos resultados obtidos e as razdes para a flutuagao de
valores das contas patrimoniais da Companhia constituem uma opinido em
relagdo aos efeitos dos dados apresentados nas demonstragcdes financeiras
sobre a situagao financeira da Companhia. Dessa forma, as avaliagdes, opinides
e comentarios dos Diretores da Companhia, ora apresentadas, traduzem a visao
e percepgao dos Diretores sobre as atividades da Companhia, negocios e
desempenho, bem como visam fornecer aos investidores informagdes que os
ajudarao a comparar a evolugao dos resultados, patrimonial e fluxo de caixa ao
longo dos exercicios/periodos. A Administracdo da Companhia nado pode
garantir que a situagao financeira e os resultados obtidos no passado venham
a se reproduzir no futuro.

Os termos “AH" e “AV” nas colunas de determinadas tabelas no item 10 deste
Formulario de Referéncia significam “Analise Horizontal” e “Analise Vertical”,

respectivamente. A Anadlise Horizontal compara indices ou itens das
demonstragdes contabeis ao longo de um periodo. A Analise Vertical
representa o percentual ou item em relacdo as receitas liquidas para os
periodos aplicaveis aos resultados das operagdes, ou em relagdo do ativo total
e/ou passivo e patriménio liquido nos exercicios e periodos aplicaveis para a
demonstragao do balanco patrimonial.

Em 1° de janeiro de 2019, entrou em vigor a nova norma que regula o
tratamento contabil das Operacdes de Arrendamento Mercantil (CPC 06(R2) /



IFRS 16) emitida pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC") e pelo
Conselho Internacional de Normas Contabeis (International Accounting
Standards Board ou “IASB"), respectivamente. A norma introduz um modelo
unico de contabilizacdo de arrendamentos no balangco patrimonial para
arrendatarios. Um arrendatario reconhece um ativo de direito de uso que
representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de
arrendamento que representa a sua obrigacdao de efetuar pagamentos do
arrendamento, com impactos relevantes sobre as demonstragcdes financeiras
consolidadas da Companhia, reconhecendo inicialmente o montante de RS
1.061.452 mil, tanto no ativo de direito de uso quanto no passivo de encargos.

Adicionalmente, com efeito a partir de 1° de janeiro de 2018, entrou em vigor a
norma de Instrumentos Financeiros (CPC 48 / IFRS 9) emitidas pelo CPC e IASB,
respectivamente. A norma inclui novos modelos para a classificagao e
mensuracao de instrumentos financeiros e a mensuragao de perdas esperadas
de crédito para ativos financeiros e contratuais, como também novos requisitos
sobre a contabilizacao de hedge. A Companhia adotou o novo preceito para as
perdas esperadas de crédito para ativos financeiros e contratuais e concluiu
gue nao houve efeito relevante, incluindo na classificagao dos instrumentos
financeiros, para os quais também nao houve impacto.

Por sua vez, também a partir de 1° de janeiro de 2018, entrou em vigor a norma
de Reconhecimento de Receita (CPC 47 IFRS 15) exige que uma entidade
reconheca o montante da receita refletindo a contraprestagcao que se espera
receber em troca do controle de bens ou servicos. A nova horma substitui a
maior parte da orientagao detalhada sobre o reconhecimento de receita que
existe atualmente em IFRS quando esta for adotada.

A pandemia da COVID-19, causada pelo novo coronavirus e declarada pela
Organizagao Mundial de Saude em 11 de marco de 2020, estabeleceu um
cenario novo, de elevada complexidade para a gestdao empresarial em todos os
setores da economia mundial. Para mais informagdes sobre os efeitos da
pandemia nas atividades da Companhia e em sua condigcao financeira, vide
itens 3.3,7.1,7.9,10.2 e 10.9 deste Formulario de Referéncia.

As demonstrag¢des financeiras consolidadas da Companhia estao disponiveis
no site da Companhia (http:/ri.petroriosa.com.br/) e no site da CVM
(www.cvm.gov.br).

(a) Condicées financeiras e patrimoniais gerais



Com o objetivo de assegurar o pagamento das novas aquisicdes de ativos
concluidas em 2019 e 2020, bem como financiar o desenvolvimento dos
reservatorios em Polvo e o tieback entre os Campos de Polvo e Tubarao Martelo,
a Companhia contratou novos financiamentos, otimizando desta forma a sua
estrutura de capital.

Abaixo estao demonstrados os indices de liquidez geral e endividamento da
Companhia em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018:

iNDICE DE ESTRUTURA PATRIMONIAL iNDICES DE SOLVENCIA
Capital de Terceiros / Endividamento Liquidez Geral Liquidez
Capital Geral 2 e Corrente
Préprio!
31/12/2020 1,16x 0,54x 0,51x 0,86x
3112/2019 1,54x 0,61x 0,46x 0,91x
31/12/2018 0,54x 0,35x 1,94x 2,79x

1 (Passivo Circulante + Passivo Ndo Circulante) / Patrimdnio Liquido
2 (Passivo Circulante + Passivo N&o Circulante) / Ativo Total

3 (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante + Passivo Ndo Circulante)
4 Ativo Circulante / Passivo Circulante

Considerando os valores calculados para os indices apresentados acima, a
Administragao considera que a Companhia se encontra com liquidez
satisfatoria e saude financeira suficiente para atender as obrigagdes com
terceiros e capital de giro.

O capital circulante liquido, apurado em 31 de dezembro de 2020 através da
diferenca entre o Ativo Circulante e o Passivo Circulante, totalizava um passivo
circulante liquido de RS 308.034 mil, representando condicdes suficientes para
o cumprimento das obrigagdes de curto prazo. Nos exercicios sociais
encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o capital circulante liquido foi
um passivo circulante liquido de R$ 156.693 mil, e ativo circulante liquido de RS
664.630 mil, respectivamente, representando condi¢des adequadas para o
cumprimento das obrigag¢des de curto prazo.

(b) Estrutura de capital

A estrutura de capital da Companhia esta apresentada abaixo:

RS mil 31N12/2020 31N2/2019 3112/2018
Capital Proprio 3151263 | 46,39% 2165101 | 3944% 982174 | 64,78%
Capital de Terceiros 3.641.570 | 53,61% | 3324650| 60,56% | 534006 | 3522%
Total do passivo e o
Patriménio liquido 6792833 10000% | 5 /09 751|100,00% | 1516180 | 100,00%




Os diretores da Companhia entendem que sua atual estrutura de capital,
mensurada principalmente pela relagao do seu passivo total e seu patrimonio
liquido, apresenta niveis adequados de alavancagem.

Em 31 de dezembro de 2020, o patrimodnio liquido da Companhia era de
RS 3.151,263 mil, comparado a RS 2.165.101 mil em 31 de dezembro de 2019 e
RS 982.174 mil em 31 de dezembro de 2018. O aumento do patriménio liquido
de 46% em 31 de dezembro de 2020 quando comparado com 31 de dezembro
de 2019 refere-se principalmente ao ajuste de conversao de investimento no
exterior.

Em 31 de dezembro de 2020, a estrutura de capital da Companhia era
composta por 46,4% de capital proprio (patrimoénio liquido) e 53,6% de capital
de terceiros (passivo total), enquanto em 31 de dezembro de 2019 era composta
por 39,4% de capital proprio e 60,6% de capital de terceiros e em 31 de
dezembro de 2018 era composta por 64,8% de capital proprio e 352% de
capital de terceiros.

Em janeiro de 2019, com vigéncia a partir de 25 de margo de 2019, a Companhia
assinou um contrato no valor de USS$ 224 milhdes com a Chevron como parte
do financiamento da aquisicao do ativo, com prazo de dois anos e custo de
Libor + 3% ao ano O financiamento esta sendo pago em parcelas semestrais
utilizando parte do fluxo de caixa do proprio ativo. A PetroRio estima que os
esforcos de reducdo de custos conduzidos pela equipe de Suprimentos da
Companhia irdo gerar uma sobra de caixa significativa apds o servigo da divida.

Em fevereiro, a Companhia assinou com o banco chinés ICBC um contrato de
pré-pagamento a exportacdo no valor de USS 60 milhdes, com prazo de quatro
anos. O financiamento tem custo de Libor + 3% ao ano e inclui um Marketing
Agreement com a PetroChina para comercializacao da produ¢ao do Campo de
Polvo ao longo da duracao do contrato. Os valores levantados foram utilizados
para melhorar a disponibilidade de caixa da Companhia, com aplicacao
principalmente na operagao e na campanha de desenvolvimento do Campo
de Polvo.

Em setembro, a PetroRio assinou contrato com o Citibank para antecipagao de
recebiveis no valor de USS 48 milhdes com custo de Libor + 3% ao ano e prazo
de 4 meses. O empréstimo atende as necessidades de capital de giro da
Companhia, com a opgao de replicar a operagao com cargas futuras.



Por fim, a Companhia em dezembro de 2019 assinou um contrato de pré-
pagamento a exportacdo com a Trafigura, de USS$ 47 milhdes, prazo de 6 meses
e custo de Libor + 2,75% ao ano, servindo como uma linha de financiamento de
capital de giro e investimentos.

A Companhia utiliza o limite de crédito da conta do Credit Suisse para
financiamento de custos de manutenc¢ao do Polvo e de capital de giro para as
operagdes da Companhia. O prazo é atrelado a manutencao de aplicagdes
financeiras no banco, que funcionam como lastro desta linha de crédito, que
tem custo de Libor+1,9% ao ano, gerando RS 133 mil de despesa financeira no
exercicio de 2018.

A Companhia assinou em 19 de novembro de 2018 contrato com a Finep para
uma linha de crédito de RS 90 milhées com prazo de 10 anos, incluindo 2,5 anos
de caréncia. O custo do financiamento é de TILP + 1,5% ao ano. Até 31 de
dezembro de 2019 foram liberados aproximadamente RS 54,1 milhdes pela
FINEP, com juros acumulados de RS 2,25 milhdes.

Em outubro de 2014, a Companhia realizou sua 1° emissdo de debéntures
conversiveis em agdes, em série Unica, da espécie subordinada e sem garantia,
de colocagao privada. Foram emitidas 4.359.624 debéntures, totalizando o R$
87,2 milhdes. O prazo de conversao das debéntures em agdes, a exclusivo
critério dos debenturistas, teve inicio em outubro de 2015 sendo o vencimento
em outubro de 2019. Das 4.359.624 debéntures emitidas, 99,9% foram
convertidas em agdes (4.356.405 debéntures, RS 87,2 milhdes revertidos para o
Capital Social), e o restante (3.219 debéntures), com o fim do prazo, foi liquidado
em dinheiro nesta data, pelo montante de RS 64 mil.

(c) Capacidade de pagamento em relagdo aos compromissos financeiros
assumidos

A Companhia tem cumprido todas as obrigagdes referentes a compromissos
financeiros e, até a data deste Formulario de Referéncia, como esperado, tem
mantido a assiduidade dos pagamentos dos referidos compromissos.



Considerando a posicao de liquidez, apresentada no subitem (a) deste item 10
acima, a Administragao acredita que a Companhia possui recursos financeiros
suficientes para cobrir os investimentos, despesas, obrigacdes e outros valores
a serem pagos nos proximos anos, embora nao seja possivel garantir que tal
situacdo se mantera.

(d) Fontes de financiamento para capital de giro e para investimentos em
ativos ndo-circulantes utilizadas

No exercicio social corrente e nos ultimos trés exercicios sociais, a Companhia
tem utilizado recursos de seus acionistas por meio de aumentos de capital com
emissao de acgdes, geragao de caixa proprio e, principalmente, empréstimos
contratados junto a instituicdes financeiras de primeira linha para financiar
suas necessidades de capital, como por exemplo o banco chinés ICBC, o China
Construction Bank, Banco Santander, Banco Fibra e FINEP.

No periodo de nove meses encerrado em 30 de setembro de 2020 e nos
exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017, as
operacdes da Companhia proporcionaram uma geracao de caixa liquido de R$
1254 milhdes, RS 439 milhdes, RS 243 milhdes e RS 48 milhdes,
respectivamente, enquanto suas atividades de financiamento foram
responsaveis por aplicacdo de caixa liguido no montante de RS 522 milhdes,
geracao de caixa liquido de R$ 1.190 milhdes, geracao de caixa liquido de R$ 121
milhdes e geracdo de caixa liquido de RS 14 milhdes, nos mesmos periodos.

Para maiores informacgdes sobre o financiamento da Companhia mediante
empréstimos junto a instituicdes financeiras, vide item 10.1.f.(i) abaixo.

(e) Fontes de financiamento para capital de giro e para investimentos em
ativos nao-circulantes que pretende utilizar para cobertura de deficiéncias
de liquidez

A Companhia pretende continuar utilizando iniciativas de financiamento de
capital de giro com bancos nacionais e internacionais, bem como emissao de
linhas como o pré-pagamento de dividas e rolagens de empréstimos, com o
objetivo de cobrir eventuais deficiéncias de liquidez.

(f) Niveis de endividamento e as caracteristicas de tais dividas,
descrevendo ainda: (i) contratos de empréstimo e financiamento relevantes;
(ii) outras relagbées de longo prazo com instituicées financeiras; (iii) grau de



subordinagdo entre as dividas; (iv) eventuais restricées impostas ao emissor,
em especial, em relagcdo a limites de endividamento e contratag¢do de novas
dividas, a distribuicdo de dividendos, a aliena¢cdo de ativos,  emissGo de
novos valores mobilidrios e a alienag¢do de controle societdrio, bem como se
0 emissor vem cumprindo essas restri¢cdes:

Em 30 de setembro de 2020, o saldo dos empréstimos e financiamentos da
Companhia era de RS 2.102 milhdes (RS 1.646 milhdes, RS 248 milhdes e RS 75
milhdes em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017, respectivamente). A divida
liquida é calculada pela soma dos empréstimos e financiamentos registrados
no passivo circulante e nao circulante, deduzidos dos valores registrados como
caixa, e totalizou RS 1.341 milhdes em 30 de setembro de 2020 (divida liquida
de RS 908 milhdes, caixa liquido de R$ 488 milhdes e caixa liquido no
montante de RS 472 milhdes em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017,
respectivamente).

As principais caracteristicas da divida da Companhia, com base em suas
demonstragdes financeiras consolidadas, estdo indicadas na tabela abaixo:

Natureza AR Taxa de Juros An.o e s Em 31 de dezembro de
contratual Vencimento setembro de
X% aa. 2020 2019 | 2018 | 2017
Valores em milhares de RS

H i O, -
ICBC (USS mil) Libor + 3% a.a. 2023 229.210 230.829 )
Citibank (USS mil) Libor + 3% a.a. 2020 - 200.123 - )
Trafigura (USS mil) | Libor +2,75% a.a. 2020 - 189.634 - )

. o ,
CCB (USS mil) 5,65%a.a. 2021 149.592 94.802 )
FINEP (RS mil) TILP +1,5% a.a. 2028 54.318 54.313 25767 )
Banco Fibra (USS mil) 715% a.a. 2020 59.343 40.224 - )
Bradesco (USS mil) 3.20% a.a. 2021 28.716 8172 - )
Daycoval (USS mil) 7.47% a.a. 2020 28.619 - - )
Santander (USS mil) | Libor +2,75% a.a. 2021 69.803 - - )

H (o) - -
ABC (RS mil) 54% a.a. 2020 10.690
CEF (USS mil) 57% a.a. 2021 33136 - - )
Chevron (USS mil) 7%a.a. 2021 876.965 767.018 - )
INPEX/Sojitz (USS mil) 2020 - 60.461 - )
Prisma Capital (USS mil) 895% a.a. 2022 572.625 - - )




Credit Suisse (RS mil) Libor +1,9% 2018 - - 222.388 64321
Total 2102327 | 1645576 | 248155 .
A tabela a seguir evidencia o perfil de amortizagdo dos empréstimos e
financiamentos da Companhia em 30 de setembro de 2020:
Vencimento (RS Mil)
2025 em
2020 2021 2022 2023 2024 diante Total
354213 1.207.682 344316 160.444 7134 28.537 2102.327
(i) Contratos de empréstimo e financiamento relevantes
Em 30 de setembro de 2020, a Companhia possuia 15 contratos de empréstimo
e financiamento. Aproximadamente 97% das dividas da Companhia estao
denominadas em dodlares norte-americanos, e o restante denominadas em
reais.
Em 30 de setembro de 2020, a Companhia tinha o total em aberto no ambito
dos contratos de financiamento descritos abaixo no valor de US$372,7 milhdes
(ou RS 2.102,3 milhdes). Os contratos mais relevantes estdo descritos abaixo.
Em 30 de setembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, a Companhia tinha um
endividamento de US$372,7 milhdes (ou R$2.102,3 milhdes) e US$290,7 milhdes
(ou RS$1.645,6 milhdes), respectivamente, conforme apresentado na tabela
abaixo.
em 30 de setembro de
2020 em 31 de dezembro de 2019
(USS (RS (USS (R$
milhées)” milhdes) milhées)V milhées)

Financiamento Chevron® 155,5 877,0 135,0 767,0
Empréstimo-ponte da Prisma®...........n: 101,5 572,6 - -
Financiamentos ICBC ® 40,6 2292 40,9 230,8
Outros financiamentos® 75]1 4235 14,8 6478
Total 372,7 21023 290,7 1.645,6

Notas Explicativas:—

(1) O Financiamento Chevron refere-se a remuneragdo diferida devida para Chevron com relagdo a
Aquisicdo Campo de Frade Chevron, que foi finalizada em 25 de margo de 2019. De acordo com o
cronograma de pagamento no dia 16 de junho de 2020, a Companhia devera pagar o valor em aberto
de USS$142 milhdes (ou R$838,8 milhdes) (em 30 de setembro de 2020) em parcelas de US$15 milhdes,
US$30 milhdes e US$97 milhdes em novembro de 2020 (ja amortizado), maio de 2021 e novembro de
2021, respectivamente, com uma taxa de juros de 7% ao ano, conforme detalhado abaixo.

(2) Em 30 de setembro de 2020, US$101,5 milhdes permanecem em aberto de acordo com o Empréstimo-
ponte da Prisma, conforme melhor detalhado abaixo.

(3) Os financiamentos ICBC incluem o Financiamento ICBC (que foi celebrado em fevereiro de 2019) e o
Financiamento de curto prazo ICBC (que foi celebrado em dezembro de 2019). Em 30 de setembro de
2020, USS$ 31,3 milhdes (ou R$176,3 milhdes) e US$ 9,3 milhdes (ou R$52,9 milhdes) permanecem em
aberto de acordo com o Financiamento ICBC e o Financiamento de curto prazo de ICBC,
respectivamente, conforme detalhado acima.

(4) Outros financiamentos incluem acordos de financiamento que a Companhia celebrou com FINEP, CCB,
Bradesco, Banco Fibra, Santander, Daycoval, ABC e CEF. No dia 30 de setembro de 2020 o valor US$ 88,1




milhdes permanece em aberto relacionado com os acordos de financiamento, conforme detalhado
abaixo.

O terceiro ACC foi celebrado em novembro de 2019, no valor de,
aproximadamente, USS$ 15,6 milhdes a uma taxa de juros de 5,65% ao ano e um
prazo de um ano. A sociedade tomadora para deste empréstimo € a PetroRio
Jaguar. Este ACC é garantido por uma nota promissoria da PetroRio Jaguar e
uma garantia fidejussoria da Companhia.

O quarto ACC foi celebrado em 06 de margo 2020, no valor de,
aproximadamente, USS$ 2,2 milhdes a uma taxa de juros de 5,65% ao ano e um
prazo de um ano. A sociedade tomadora deste empréstimo é a PetroRio White
Shark. Este ACC & garantido por uma nota promissoria da PetroRio White Shark
e uma garantia fidejussoria da Companhia.

O quinto ACC foi celebrado em junho de 2020 para pré-pagar o valor total
pendente dos primeiro e segundo ACCs de USS 7,8 milhdes a uma taxa de juros
de 6,3% ao ano e um prazo de sete meses com consequente vencimento em
fevereiro de 2021. A sociedade tomadora deste empréstimo € a PetroRio White
Shark. Este ACC & garantido por uma nota promissoria da PetroRio White Shark
€ uma garantia fidejussoria da Companhia.

Os valores serdao devidos na data de vencimento de acordo com cada ACC da
CCB. ACompanhia nao esta sujeita a quaisquer obrigagdes restritivas relevantes
de acordo com quaisquer ACCs da CCB. Em 30 de setembro de 2020, US$
26 milhdes (ou RS 149,6 milhdes) permanecem pendentes de acordo com os
ACCs da CCB.

Financiamento FINEP

A Companhia assinou em 19 de novembro de 2018 contrato com a FINEP para
uma linha de crédito de RS 90,5 milhdes com prazo de 10 anos, incluindo 2,5
anos de caréncia. A sociedade tomadora é a Petro Rio O&G. O custo do
financiamento é de TILP acrescida de 1,0% ao ano. Até 30 de setembro de 2020
foram liberados aproximadamente RS 54.101 pela FINEP.

As amortizagdes deste financiamento serdao feitas mensalmente apds a
expiragao do periodo de caréncia. A Companhia nao esta sujeita a nenhuma
obrigacgao financeira restritiva relevante de acordo com o Financiamento da
FINEP, embora seja obrigada a fornecer a FINEP as informacgdes periodicas
sobre suas demonstragdes financeiras e demandas ambientais.

A Companhia é obrigada a usar os recursos deste financiamento no
redesenvolvimento do Campo de Polvo e, sujeita a aprovagao da FINEP, do
Campo de Frade. A PetroRio espera usar os recursos para implementar técnicas
de enhanced oil recovery ou recuperacgao terciaria (‘EOR”) e prorrogar a vida
econdmica de Polvo. O financiamento requer uma carta de fianga bancaria que
foi fornecida para o valor sacado.

O financiamento da FINEP é garantido por uma carta fianga bancaria com o
Banco Santander no valor integral do financiamento (dos quais a PetroRio
depositou RS 16MM, ou 30% como cash colateral) pelo custo de 2% ao ano.



Em 30 de setembro de 2020, RS 54,3 milhdes permanecem pendentes de
acordo com o financiamento da FINEP, que vence em 15 de dezembro de 2028.

Empréstimo Fibra

A Companhia assinou em 06 de dezembro de 2019 contrato com o Banco Fibra
S.A. - Grand Cayman Branch (“Banco Fibra") para uma linha de crédito de US$
9,9 milhdes com prazo de 1ano e custo de 7,15% ao ano. A sociedade tomadora
€ a Petro Rio Luxemburgo S.a r.l. A Companhia nao esta sujeita a quaisquer
obrigagdes restritivas relevantes de acordo com o contrato de empréstimo e
nao ha amortizagdes exigidas antes de seu vencimento. Este empréstimo é
garantido por uma standby letter of credit emitida pelo Banco Fibra S.A. e
garantia fidejussoria da Companhia.

Em 30 de setembro de 2020, USS 9.945 milhdes (ou RS 59,3 milhdes)
permanecem pendentes de acordo com o Empréstimo do Fibra, que vence em
30 de novembro de 2020.

ACCs Bradesco

Ao longo de 2019 e 2020, a Companhia assinou trés ACCs com o banco
Bradesco, sendo que o primeiro ja foi quitado no dia 20 de fevereiro de 2020.

O segundo ACC foi celebrado em 09 de margo de 2020 no valor de USS 2
milhdes a uma taxa de 3,20% ao ano e um prazo de um ano. A sociedade
tomadora do segundo ACC é a PetroRio O&GC.

O terceiro ACC foi celebrado em 09 de marco de 2020 no valor de USS 3
milhdes a uma taxa de juros de 3,20% ao ano e um prazo de um ano. A
sociedade tomadora do terceiro ACC é a PetroRio White Shark. Este ACC é
garantido por uma nota promissoria da PetroRio White Shark e uma garantia
fidejussoria da Companhia.

Em 30 de setembro de 2020, USS 5 milhdes (ou RS 28,7 milhdes) permanecem
pendentes de acordo com os ACCs celebrados com o Bradesco.

Empréstimo Daycoval

A Companhia assinou em 14 de janeiro de 2020 contrato com o Banco Daycoval
para uma linha de crédito de USS 5 milhdes com prazo de 46 meses e custo de
7,47% ao ano.

A sociedade tomadora do empréstimo é a PetroRio White Shark. O empréstimo
do Daycoval esta sujeito a uma taxa de juros de 7,47% ao ano. A Companhia nao
esta sujeita a quaisquer obrigagdes restritivas relevantes de acordo com o
empréstimo e nao ha amortizagdes exigidas antes de seu vencimento. Este
empréstimo é garantido por uma nota promisséria da PetroRio White Shark e
uma garantia fidejussoéria da Companhia.

Em 30 de setembro de 2020, USS 51 milhdes (ou RS 28,6 milhdes)
permanecem pendentes de acordo com o Empréstimo do Daycoval.



Empréstimo Santander

A Companhia assinou em 28 de janeiro de 2020 contrato com o Banco
Santander para uma linha de crédito de curto prazo no valor de USS 10 milhdes
com prazo de 4 meses.

A sociedade tomadora é a Petro Rio Jaguar. Em maio de 2020, a Companhia
aumentou o valor tomado por empréstimo para USS 12 milhdes e prorrogou o
vencimento em quatro meses. O empréstimo do Santander incide juros a uma
taxa de 5,32% ao ano. A Companhia nao esta sujeita a quaisquer obrigagdes
restritivas relevantes de acordo com o empréstimo e ndao ha amortizagdes
exigidas antes de seu vencimento. Este empréstimo é garantido por uma nota
promissoria da PetroRio Jaguar e uma garantia fidejussoria da Petro Rio O&GC.

Em 30 de setembro de 2020, USS 12 milhdes (ou RS 69,8 milhdes) permanecem
pendentes de acordo com o Empréstimo do Santander.

Empréstimo CEF

A Companhia assinou em 06 de abril de 2020 contrato de empréstimo de curto
prazo com a Caixa Econdmica Federal no valor de USS 5.7 milhdes (RS 30
milhdes), com prazo de1ano e custo de 5,7% ao ano. A sociedade tomadora do
empréstimo é a PetroRio O&G. A Companhia nao esta sujeita a quaisquer
obrigagodes restritivas relevantes de acordo com o instrumento de empréstimo
e ndao ha amortizagdes exigidas antes de seu vencimento. Este empréstimo é
garantido por uma nota promissoria da PetroRio O& G e uma garantia
fidejussoria da Companhia

Em 30 de setembro de 2020, USS 5,8 milhdes (ou RS 33,1 milhdes) permanecem
pendentes de acordo com o Empréstimo da CEF, que vence em 01 de abril de
2021.

Financiamento Chevron

A Companhia assinou em 29 de janeiro de 2019 com vigéncia a partir de 25 de
marco de 2019, com a Chevron Latin America Marketing LLC e Chevron
Amazonas LLC, um contrato para aquisicao da Chevron Brasil Upstream Frade
LTDA no valor de USS 224,0 milhdes (ou RS 1.263,5 milhdes), com prazo de dois
anos.

A Companhia assinou em 29 de janeiro de 2019, com a Chevron Latin America
Holdings Ltd., um contrato para aquisicao da Chevron Frade LLC no valor de
aproximadamente US$ 128,4 milhdes, com prazo de dois anos.

Os financiamentos tém custo de Libor + 3% ao ano. Em junho de 2020 foi
assinado aditivo ao contrato alterando o prazo final dos contratos para
novembro de 2021, com quitagao em 3 parcelas, respectivamente, sendo a
primeira em novembro de 2020 (ja amortizada), a segunda em maio de 2021 e
a ultima em novembro de 2021, com juros renegociados de 7% ao ano.

Empréstimo Ponte Prisma



A Companhia assinou em 27 de janeiro de 2020 contrato com uma sociedade
do fundo Prisma Capital para um bridge loan no valor de USS100 milhdes ao
custo de 8,95% ao ano.

O bridge loan é garantido por uma combinagao cash collateral, equivalente a
USS 46,8 milhdes, e acdes em tesouraria, avaliadas em USS 44,7 milhdes em 30
de setembro de 2020.

Em 30 de setembro de 2020, USS 101,5 milhdes (ou RS 572,6 milhdes)
permanecem em aberto acordo com o empréstimo ponte do Prisma, que
vence em setembro de 2020. Apos o vencimento do bridge loan do Prisma,
ambas as partes se comprometeram a celebrar um novo empréstimo Project
Finance de longo prazo pelo Prisma a mesma taxa (8,95% ao ano), com prazo
de trés anos, pagamentos semestrais de juros, amortizagcao do principal e um
periodo de caréncia do principal de 18 meses.

(ii) outras relagoes de longo prazo mantidas com instituicdes financeiras

No periodo findo em 30 de setembro de 2020 e exercicio social corrente e nos
exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017, a
Companhia nao possuia quaisquer outras relagcdes de longo prazo com
instituicdes financeiras além daquelas citadas neste Formulario de Referéncia
e em suas demonstragdes financeiras e respectivas notas explicativas.

(iii) grau de subordinacao entre as dividas da Companhia

Os contratos de empréstimos, financiamentos e arrendamentos mercantis da
Companhia sao garantidos por meio de diversos instrumentos, incluindo carta
fianga, contas restritas, agées e nota promissoria.

Para maiores informacgodes sobre o grau de subordinagao do passivo circulante
e nao circulante da Companhia vide item 3.8 deste Formulario de Referéncia.

As operagdes garantidas por alienagao fiduciaria de bens foram classificadas
como sendo de garantia real e estariam excluidas em caso de concurso de
credores. As demais obrigagdes foram classificadas como garantia quirografaria
€ nao ha subordinagao entre elas.

Em caso de eventual concurso de credores, o grau de subordinagao entre as
dividas da Companhia e suas subsidiarias devera seguir a ordem de preferéncia
prevista no artigo 83 da Lei n°11.101, de 9 de fevereiro de 2005, qual seja, créditos
trabalhistas, créditos com garantia real, créditos tributarios e créditos
quirografarios, respectivamente.



(iv) restricoes impostas a Companhia, em especial, em relacao a limites de
endividamento e contratacao de novas dividas, a distribuicao de dividendos,
aalienacao de ativos, a emissao de novos valores mobilidrios e a alienacdo de
controle societario, bem como se o emissor vem cumprindo essas restricoes

Nao ha nos contratos de financiamento da Companhia clausulas que a
sujeitem a condic¢des restritivas, sejam de distribuicdao de dividendos, juros
sobre capital proprio, manutencao de indices financeiros minimos ou maximos.
Alguns contratos preveem como hipotese de vencimento antecipado
eventuais mudancas ou transferéncia do acionario da Companhia, bem como
sua incorporacao, fusao ou cisao. A Companhia cumpre todas as disposi¢cdes
previstas nos contratos financeiros celebrados.

(9) Limites de financiamentos contratados e percentuais ja utilizados

Em 30 de setembro de 2020, a Companhia possuia aproximadamente R$90
milhdes em linhas de crédito contratadas junto & FINEP, dos quais R$54
milhoes foram efetivamente desembolsados, valor que representa 60% desses
contratos.

(h) Alteragbes significativas em cada item das demonstragcées
financeiras

Os quadros a seguir apresentam um sumario das informagdes financeiras e
operacionais da Companhia para os periodos indicados. O resultado
consolidado da Companhia inclui os resultados das suas controladas Petro Rio
O&G, Petrorio USA e Petro Rio Internacional.

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO
A seguir, sdo apresentados os valores relativos as demonstragdes de resultado

consolidado dos exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2020,
2019 e 2018.

ANALISE COMPARATIVA ENTRE OS PERIODOS FINDOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019

DRE (em RS mil) 2020 2019 2020 x 2019
Receita liquida 1.904.185 100’2/(: 1.644.346 100’2/(: 259.839 15,80%
Custos dos produtos/servi¢os (1.286.926) -67,58% (940.379) -57,19% (346.547) 36,85%
Resultado bruto 617.259 32,42% 703.967 42,81% (86.708) -12,32%
Receitas (despesas) operacionais
Despesas de geologia e geofisica (471) -0,02% (595) -0,04% 126 -20,84%
Despesas com pessoal (37.853) -1,99% (48.245) -293% 10.392  -21,54%
Despesas gerais e administrativas (43.487) -2,28% (25.147) -1,53% (18.340) 72,93%

Despesas com servigos de terceiros (46.242) -243% (34.519) -2,10% (11.723)

33,96%



Impostos e taxas (16.378) -0,86% (M.130) -0,68% (5.248) 4715%
Despesa de depreciagdo e amortizagdo (193.516) -10,16% (126.080) -7,67% (67.436) 53,49%
m%‘:g:‘ss receitas (despesas) operacionals, gz 429 34849 420,005  2554% 243432  57,96%
Resultado operacional antes do 942749 4951% 878256 53,41% 64493  7,34%
resultado financeiro
Despesas financeiras (1.927.820) -101,24% (714.396) -4345% (1.213.424) 169,85%
Receitas financeiras 1469151 7715% 377042 22,94% 1.092.009 289,55%
Resultado antesdoImpostoderendae g, 430 25429  541.002 32,90% (56.922) -10,52%
da contribuigao social
'Cr;‘r‘:‘e’rs]tt‘; de renda e contribuicao social (77040)  -4,05% (55.658) -338% (21482) 38,60%
:j”i}gr?gtoo de renda e contribuicao social 45973  241%  357.002 2171% (311.029) -8712%
Lucro (prejuizo) consolidado do periodo 452913 23,79% 842346 51,23% (389.433) -46,23%
RECEITA LIQUIDA
A receita liquida totalizou RS 1.904.185 mil no exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2020 e RS 1.644.346 mil em 31 de dezembro de 2019. Este
aumento de 15,8% deve-se principalmente ao aumento do volume de barris
vendidos durante o ano.
A tabela a seguir apresenta os detalhes da receita liquida por propriedade para
os anos encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 2019:
Exercicio encerrado em 31 de dezembro
2020 2019
Campo Campode Campode Campo~de Campo Campode Campo
. Tubarao Total . de Total
de Polvo Manati Frade de Polvo Manati a
Martelo Frade'
(RS milhares)
Receita bruta 565.676 76567 1019549  256.005 1.917.797 690.686 109246 865816 1.665.748
- (13.612) - - (13.612) - (20.747) (655)  (21.402)
565.676 62.955 1.019.549  256.005 1.904.185 690.686 88.499 865161 1.644.346

(1) Receita liquida atribuivel ao Campo de Frade reflete a consolidagdao dos resultados das operagdes do
Campo de Frade atribuiveis a nossa participagdo de 51,74% de 25 de margo de 2019 a 30 de setembro de
2019, apds a aquisicdo da participagdo no Campo detida pela Chevron.

A receita liquida atribuivel ao Campo de Polvo diminuiu de RS 690.686 mil para
RS 565.676 mil em relacao aos exercicios encerrados em 31 de dezembro de
2019 e 2020, respectivamente, respectivamente, principalmente como
resultado de uma reducao do numero de barris vendidos, bem como pregos
Mmais baixos do petroleo durante o exercicio encerrado em 31 de dezembro de
2020.

A receita liquida atribuivel ao Campo de Frade aumentou de RS 865.161 mil
para RS 1.019.549 mil em relacdo aos exercicios encerrados em 31 de dezembro
de 2019 e 2020, respectivamente, principalmente devido ao fato de os
resultados das operagdes do Campo de Frade terem sido incluidos nos
resultados consolidados de operagdes a partir de 25 de margo de 2019, data de
conclusao da aquisigcao pela Companhia de participagcao no Campo de Frade



detida pela Chevron. Além disso, adquirimos uma participagao operacional
adicional de 18,26% no Campo de Frade em outubro de 2019, o que aumentou
a receita liquida atribuivel ao Campo de Frade em 2020. O aumento na receita
liquida foi ainda suportado por um aumento na produgao como resultado das
obras de varios pogos de acordo com o Plano de Redesenvolvimento do Campo
de Frade.

A receita liquida atribuivel ao Campo de Manati diminuiu de RS 88.499 mil para
R$ 62.955 mil em relacdo aos exercicios encerrados em 31 de dezembro de 2019
e 2020, respectivamente, principalmente pela redugao nas vendas de gas em
2020. Essa redugao nas vendas foi por sua vez impulsionada pela baixa
demanda por gas no Brasil devido a pandemia do COVID-19.

CUSTOS TOTAIS

Os custos dos produtos vendidos totalizaram RS 1.286.926 mil no exercicio
encerrado em 31 de dezembro de 2020 e de RS 940.379 mil em 31de dezembro
de 2019. O aumento de 36,85%, ou RS 346.547 mil em relagdo ao ano anterior é
atribuido essencialmente ao aumento na quantidade de barris vendidos e a
despesas com depreciagao e amortizagdo. Adicionalmente, a Companhia
registrou custo de RS 62.500 mil referente a compra de dleo para revenda,
derivado da aquisi¢cao de 80% de participacdao do Campo de Tubarao Martelo.
O oleo foi adquirido do antigo operador (Dommo) e revendido no mercado
externo.

A tabela a seguir apresenta a distribuicdo dos custos dos produtos/servigos da
Companhia nos anos encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

Exercicio encerrado em 31 de dezembro

2020 2019
(RS milhares)
FPSO/Plataforma (28.742) (33.512)
Logistica (63.225) (73.362)
Consumiveis (115.056) (101.799)
Operagdo e Manutengao (108.078) (105.088)
Pessoal (69.815) (55.983)
SMS (7.344) (10133)
Outros custos (72.165) -
Compra de éleo para revenda (48.581) (33.844)
Royalties e participagdo especial (152.555) (143.780)
Amortizagdo - CPC 06 (R2) (137.774) (134.253)
Depreciagdo e amortizagado (483.591) (248.625)
Total (1.286.926) (940.379)

RESULTADO BRUTO

O resultado bruto apurado em 31 de dezembro de 2020 foi de RS 617.259 mil
e de RS 703.967 mil em 2019. A variacdo negativa de RS 86.708 mil ocorreu
face as razbes acima expostas



DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas com geologia e geofisica

As despesas com geologia e geofisica reduziram em R$124 mil, ou 20,84%, do
valor de R$595 mil ho ano encerrado em 31 de dezembro de 2019 para o valor
de R$471 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2020. Esta reducado deve-
se principalmente a campanha de perfuragao em Polvo realizada em 2019.

Despesas com pessoal

As despesas com pessoal foram reduzidas em R$10.392 mil, ou 21,54%, de
R$48.245 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019 para o valor de
R$37.853 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2020. Esta redugéo
deve-se principalmente aos custos de desligamentos ocorridos em 2019 em
funcao da aquisicao do Campo de Frade e aos planos de remuneragdes para
funcionarios convertidos em agdes com taxa mais alta em 2019.

Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas aumentaram em R$18.340 mil, ou 72,93%,
de R$25.147 no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019 para o valor de
R$43.487 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento
deve-se principalmente aos custos incorridos em relagdo com a Aquisi¢cao de
Tubarao Martelo.

Despesas com servigos de terceiros

Despesas com servigcos de terceiros aumentaram em R$11.723 mil, ou 33,96%,
de R$34.519 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019 para o valor de
R$46.242 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento
deve-se principalmente aos custos incorridos em relagdo com a Aquisi¢cao do
Campo de Tubarao Martelo.

Impostos e taxas
Impostos e taxas aumentaram em RS$5.248 mil, ou 47,15%, de RS$S11.130 mil no

ano encerrado em 31 de dezembro de 2019 para o valor de R$16.378 mil no ano
encerrado em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento deve-se principalmente



por impostos de remessas ao exterior dos seguros contratados e renovados em
2020, que tiveram a inclusao do Campo de Tubarao Martelo e do FPSO OSX3.

Despesas de Depreciagdo e Amortizagdo

As despesas depreciagdo e amortizagdo totalizaram RS 193.516 mil no exercicio
encerrado em 31 de dezembro de 2020 e RS 126.080 mil em 31 de dezembro
de 2019. Tal aumento de 53,49% decorreu principalmente ao fato de estar
sendo considerada a amortizagcao cheia do Campo de Frade (pois como Jaguar
foi adquirida em 25 de marcgo de 2019 e White Shark em 01 de outubro de 2019,
no exercicio encerrado em 31 de dezembro 2019 a amortizagao estara menor
em comparagcao a 2020) bem como a amortizacdo do FPSO que opera o
Campo de Tubarao Martelo (OSX-3), o qual foi adquirido em 03 de fevereiro de
2020.

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Esta rubrica passou de RS 420.005 mil no exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2019 para RS 663.437 mil no exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2020. Tal incremento decorreu principalmente da receita de
aluguel do FPSO OSX-3 e reducgao da provisao de abandono de Frade através
de novo estudo realizado e aprovado em 2020.

Receitas Financeiras

Receitas financeiras incluem receita de juros, receita de hedge e variagdes de
taxa de cambio em caixa e equivalentes de caixa. Essas receitas aumentaram
em R$1.092.009 mil, ou 290%, de R$377.142 mil no exercicio encerrado em 31
de dezembro de 2019 para RS 1.469.151 mil no exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2020. Este aumento deve-se principalmente ao impacto da
variagao da taxa de cambio e dos contratos de opgao de venda realizados para
a protecao da receita da Companhia (hedge).

Despesas Financeiras

Despesas financeiras incluem juros derivados dos empréstimos bancarios,
empréstimos de capital de giro e arrendamentos financeiros, taxas de letra de
crédito, variacbes de taxa de cambio na divida, provisbes de abandono e
obrigagdes de arrendamento. Essas despesas aumentaram em R$1.213.424 mil,
ou 169,85%, de RS$714.396 mil no exercicio encerrado em 31 de dezembro de



2019 para R$ 1.927.820 mil no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020.
Este aumento deve-se principalmente a variagao da taxa de cambio na divida,
passivos de arrendamento, provisbes de descomissionamento, despesa
financeira na divida pela Aquisicao do Campo de Frade.

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Devido aos motivos acima, a Companhia registrou lucro antes do imposto de
renda e da contribuicdo social sobre o lucro liquido de RS 484.080 mil em 31 de
dezembro de 2020 e de RS 541.002 mil em 31 de dezembro de 2019.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL CORRENTE E DIFERIDO

As obrigacdes fiscais da Companhia com relagcao aos impostos de renda e
tributos de contribuicdo social correntes e diferidos sobre o lucro variaram
R$332.511 mil, de receita de R$301.344 mil no ano encerrado em 31 de dezembro
de 2019 para uma despesa de RS$31.167 mil no ano encerrado em 31 de
dezembro de 2020. Tal variagao deve-se principalmente ao reconhecimento de
impostos de renda diferidos derivados da Aquisicao do Campo de Frade em
2019.

LUCRO (PREJUIZO) CONSOLIDADO DO PERIODO
Devido aos motivos acima, a Companhia registrou lucro no exercicio de RS
452.913 mil em 31 de dezembro de 2020 e RS 842.346 mil em 31 de dezembro

de 2019.

ANALISE COMPARATIVA DOS RESULTADOS DOS EXERCICIOS SOCIAIS
ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018.

DRE (em RS mil) 2019 2018 2019 x 2018
100,00

Receita liquida 1.644.346 % 848.920 100,00% 795.426 93,70%

Custos dos produtos/servi¢os (940.379) -57,19% (524.489) -61,78% (415.890) 79,29%

Resultado bruto 703967 42,81% 324.431 38,22% 379.536 116,99%

Receitas (despesas)
operacionais
Despesas de geologia e

geofisica (595) -0,04% (2.560) -0,30% 1.965
Despesas com pessoal (48.245) -2,93% (54.478) -6,42% 6.233
Despesas gerais e

administrativas (25.147) -1,53% (19.305) -2,27% (5.842)
Despesas com servigos de

terceiros (34.519) -2,10% (33.751) -3,98% (768)

-76,76%

-11,44%
30,26%

2,28%



Impostos e taxas

Despesa de depreciagdo e
amortizagao

Outras receitas (despesas)
operacionais, liquidas
Resultado operacional antes
do resultado financeiro

Despesas financeiras

Receitas financeiras
Resultado antes do Imposto de
renda e da contribuicdo
social
Imposto de renda e
contribuigao social corrente
Imposto de renda e
contribuigao social diferido
Lucro(prejuizo) do exercicio

RECEITA LIQUIDA

(11130) -0,68% (5.547)
(126.080) -7,67% (2.330)
420.005 2554% (19.845)
878.256 53,41% 186.615
(714.396) -43,45% (265.815)
377142 2294% 316.685
541.002 32,90% 237.485
(55.658) -3,38% (42.969)
357.002 21,71% 11.780
842346 51,23% 206.296

-0,65%
-0,27%
-2,34%
21,98%
-31,31%
37,30%

27,97%

-5,06%

1,39%
24,30%

(5.583)
(123.750)
439.850
691.641
(448.581)
60.457

303.517

(12.689)

345.222

636.050

100,65%
nm
nm

370,62%

168,76%
19,09%

127,80%

29,53%

nm
308,32%

Receita liguida aumentou em R$795.426 mil, ou 94%, de R$848.920 mil no
exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$1.644.346 mil no
exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019. Este aumento deve-se
principalmente ao aumento do volume de barris vendidos durante o ano,
atribuido a Aquisicao do Campo de Frade, por uma participagcao exploratoria
de 70% no Campo de Frade, concluido em duas partes durante 2019.

A tabela a seguir apresenta os detalhes da receita liquida por propriedade para
os anos encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

Exercicio encerrado em 31 de dezembro

2019 2018
Campo Campo Campo Campo Campo
d(;a::) 'I):o de de Total de de de Total
— Manati Frade Polvo Manati Frade
(RS milhares)

Receita bruta 690.686 109.246 865.816 1.665.748 738.333 139.366 — 877.699
Dedugdes — (20.747) (655) (21.402) — (28.779) — (28.779)
Receita liquida 690.686 88.499 865.161 1.644.346 738.333 110.587 — 848.920

Das receitas liquidas totais da Companhia, 52,6% foram originados da venda do
o6leo de Frade, o qual contribuiu para o crescimento de 64,6% no volume
produzido em 2019 em comparagao ao ano anterior. Nao houve receita liquida
atribuivel ao Campo de Frade no exercicio encerrado em 31 de dezembro de
2018, pois a Companhia ainda nao tinha adquirido a participagao exploratdria
no Campo de Frade. No exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019, a
liquida atribuivel de R$865.161
principalmente em consequéncia da Aquisicdo de uma participagao Campo

receita ao Campo de Frade foi mil,

de Frade, por uma participacao exploratéoria de 70% no Campo de Frade,



concluida em duas transacdes durante o exercicio social findo em 31 de
dezembro de 2019.

A receita liquida atribuivel ao Campo de Polvo diminui de R$738.333 mil para
R$690.686 mil em relacdo aos exercicios encerrados em 31 de dezembro de
2018 e 2019, respectivamente, principalmente por causa do declinio natural
Campo de Polvo durante 2019, apds um periodo de aumento de producao
durante o exercicio social findo em 2018 em consequéncia da campanha de
perfuracao do Campo de Polvo de 2018.

Polvo foi responsavel por 42% da receita liquida do ano. A eficiéncia operacional
no periodo foi de 90,3%, que inclui o downtime devido a parada do FPSO Polvo
e a troca de bombas nao compreendido no escopo da Campanha de
Perfuracdo deste ano. Estas intervengdes impactaram a producao de alguns
pocos, que foram desligados durante os procedimentos, resultando em uma
gueda na média diaria da producao do Campo.

A receita liquida atribuivel ao Campo de Manati, referentes a participagao de
10% da Companhia no consércio de gas natural, diminuiu de R$110.587 mil para
RS$88,499 mil nos exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e
2019, respectivamente, principalmente como consequéncia da baixa demanda
de gas no contrato firme de compra com a Petrobras. O volume de gas liquido
vendido no ano foi de 2.273 boepd, 26% abaixo do ano anterior devido
principalmente a demanda acima do previsto no contrato de take-or-pay
durante o ano anterior.

CUSTOS TOTAIS

A tabela a seguir apresenta a distribuicdo dos custos dos produtos/servigcos da
Companhia nos anos encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

Exercicio encerrado em 31
de dezembro

2019 2018

(RS milhares)

FPSO/Plataforma (33.512) (146.117)
Logistica (73.362) (51.502)
Consumiveis (101.799) (77.247)
Operagao e Manutengao (105.088) (56.692)
Pessoal (55.983) (14.026)
SMS (10.133) (12.566)
Outros custos (33.844) (19.553)




Exercicio encerrado em 31

de dezembro
2019 2018
Royalties e participagao especial (143.780) (76.660)
Amortizagdo - CPC 06 (R2) (134.253) —
Depreciagao e amortizagdo (248.625) (70.132)
Total (940.379) (524.489)

Custos dos produtos/servicos aumentaram em R$415.890 mil, ou 79%, de
R$524.489 mil no exercicio em 31 de dezembro de 2018 para R$940.379 mil no
exercicio em 31 de dezembro de 2019. Este aumento deve-se principalmente a
aquisicao de 70% no Campo de Frade concluida em duas partes em 2019, que
foi parcialmente compensada pelas redugdes de custo realizadas no Campo de
Frade apds a Companhia se converter em sua operadora em margo de 2019,
devido a reducao no numero de navios fornecedores, a consolidagao de
agendamento de viagens de helicopteros para e do Campo de Frade e areas de
suporte ao porto, entre outros.

RESULTADO BRUTO

O resultado bruto apurado em 31 de dezembro de 2019 foi de RS 703.967 mil e
de RS 324.431 mil em 2018. A variagdo positiva de RS 379.536 mil ocorreu face
as razdes acima expostas.

DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas com geologia e geofisica

As despesas com geologia e geofisica diminuiram em R$1.965 mil, ou 77%, do
valor de R$2.560 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para o valor
de R$595 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019. Esta diminuicdo
deve-se principalmente a Campanha de Perfuracao do Campo de Polvo de
2018.

Despesas com pessoal
As despesas com pessoal foram reduzidas em R$6.233 mil, ou 11%, de R$54.478

mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$48.245 mil no ano
encerrado em 31 de dezembro de 2019. Esta leve reducao deve-se



principalmente a uma revisdo da contagem dos funcionarios apds a aquisi¢ao
pela Companhia da participacao detida pela Chevron no Campo de Frade e
planos de remuneragdes para funcionarios convertidos em ag¢ées na sua taxa
mais alta.

Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas aumentaram em R$5.842 mil, ou 30%, de
R$19.305 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$25.147 mil
no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019. Esse aumento deve-se
principalmente aos custos incorridos em relagao com a Aquisicao do Campo
de Frade, que inclui despesas com os conselheiros da aquisicao, custos
administrativos e custos com software, entre outros.

Despesas com servigos de terceiros

Despesas com servicos de terceiros aumentaram em R$768 mil, ou 2%, de
R$33.751 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$34.519 mil
no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019. Esse aumento deve-se
principalmente aos custos incorridos em relagao com a Aquisicao do Campo
de Frade, parcialmente compensado pelas reduc¢des de custo durante o ano.

Impostos e taxas

Impostos e taxas aumentaram em R$5.583 mil, ou 101%, de R$5.547 mil no ano
encerrado em 31 de dezembro de 2018 para RS 11.130 mil no ano encerrado em
31 de dezembro de 2019. Esse aumento deve-se principalmente pela retengcao
de impostos pagos no contrato de arrendamento da PetroRio Jaguar.

Despesas de Depreciagdo e Amortizagdo

As Despesas de depreciacdo e amortizagdo aumentaram em R$123.750 mil, de
R$2.330 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$126.080 mil
no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019. Esse aumento deve-se
principalmente a implementacao do IFRS 16 em 2019.

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas incluem receitas e despesas
nao operacionais, como reivindicagao de reservas de contingéncias e despesas



incorridas de atividades que nao estdo relacionadas com as principais
operacgdes. Essas receitas aumentaram em R$439.850 mil, de um valor negativo
de R$19.845 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$420.005
mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019. Tal aumento decorreu
principalmente do efeito, nao-caixa, do ganho sobre as aquisicdes das
entidades detentoras de 51,74% e 18,26% no Campo de Frade, bem como o
FPSO atuando no Campo. O impacto destas aquisi¢cdes foi parcialmente
compensado pelo efeito, também nao-caixa, da revisdo anual de provisdes
referentes a contingéncias fiscais, perda parcial de arbitragem com a Tuscany
(ver ITRs 1Q15 e 2Q17) e perda sobre ativos nao circulantes, atribuida a duas
sondas helitransportaveis disponiveis para venda.

Receitas Financeiras

Receitas financeiras incluem receita de juros, receita de hedge e variagdes de
taxa de cambio em caixa e equivalentes de caixa. Essas receitas aumentaram
em RS$60.457 mil, ou 19%, de R$316.685 mil no ano encerrado em 31 de
dezembro de 2018 para R$377.142 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de
2019. Este aumento deve-se principalmente ao impacto da variagao da taxa de
cambio no caixa e equivalentes de caixa.

Despesas Financeiras

Despesas financeiras incluem juros derivados dos empréstimos bancarios,
empréstimos de capital de giro e arrendamentos financeiros, taxas de letra de
crédito, variacdes de taxa de cambio na divida, abandono de provisdes e
obrigagdes de arrendamento. Essas despesas aumentaram em R$448.581 mil,
ou 169%, de R$265.815 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para
RS$714.396 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019. Este aumento
deve-se principalmente a variagao da taxa de cambio na divida, passivos de
arrendamento, provisdes de descomissionamento, despesa financeira na divida
pela Aquisicdo do Campo de Frade. Adicionalmente, em decorréncia da
adocao aos procedimentos do CPC 06 (R2) / IFRS 16, o custo de arrendamento
operacional passou a ser incorporado no resultado financeiro como uma
despesa de juros do arrendamento, aumentando a despesa financeira em RS
448.581 mil.

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL



Devido aos motivos acima, a Companhia registrou lucro antes do imposto de
renda e da contribuicdo social sobre o lucro liquido de RS 541 milhdes em 31 de
dezembro de 2019 e de RS 237 milhdes em 31 de dezembro de 2018.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL CORRENTE E DIFERIDO

As obrigacdes fiscais da Companhia com relagao aos impostos de renda e
tributos de contribuicdo social correntes e diferidos variaram R$332.533 mil, de
despesa de R$31.189 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2018 para
uma receita de R$S301.344 mil no ano encerrado em 31 de dezembro de 2019.
Tal variacao deve-se principalmente ao reconhecimento de impostos de renda
diferidos derivados da Aquisicao do Campo de Frade.

LUCRO CONSOLIDADO DO EXERCICIO
Devido aos motivos acima, a Companhia registrou lucro no exercicio de RS

842.346 mil em 31 de dezembro de 2019 e RS 206.296 mil em 31 de dezembro
de 2018.
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BALANCO PATRIMONIAL

COMPARAGAO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 31 DE

DEZEMBRO DE 2019

Apresentamos a seguir as variagdes ocorridas no balango patrimonial da Companhia, a partir de

suas demonstrag¢des financeiras:

(Em milhares de RS, exceto %s) Em 31/12/2020| AV% |Em31/12/2019| AV% AH%
ATIVO
Circulante 1.772.976 | 26,10% 1.513.090 | 27,56% | 17,18%
Caixa e equivalentes de caixa 809.273 11,91% 459.396 8,37% | 76,16%
Titulos e Valores Mobiliarios 22793 0,34% 226.301 412% | -89,93%
Caixa restrito 49,996 0,74% 52.223 0,95% | -4,26%
Contas a receber 386.165 5,68% 374.598 6,82% 3,09%
Estoque de Oleo 186.160 2,74% 120.101 2,19% | 55,00%
Estoque de Consumiveis 8.506 0,13% 5373 0,10% | 58,31%
Instrumentos financeiros 14.926 0,22% 9.354 0,17% | 59,57%
Tributos a recuperar 124.321 1,83% 116.773 2,13% 6,46%
Adiantamento a fornecedores 58.245 0,86% 52171 0,95% | 11,64%
Adiantamento a parceiros 86.997 1,28% 86.278 1,57% 0,83%
Despesas antecipadas 25.594 0,38% 10.333 0,19% | 147,69%
Outros créditos - 0,00% 189 0,00% | 0,00%
Ativos ndo circulantes classificados como mantidos para venda 68.439 1,01% - 0,00% | 0,00%
Na&o circulante 4.951.418 | 72,89% 3.976.661| 72,44% | 24,51%
Adiantamento a fornecedores 12.596 0,19% 12.596 0,23% | 0,00%
Depdsitos e caugdes 20.317 0,30% 27.249 0,50% | -25,44%
Tributos a recuperar 32.848 0,48% 32.384 0,59% 1,43%
Tributos diferidos 199.942 2,94% 160.313 2,92% | 24,72%
Direito de Uso (Leasing CPC 06.R2 IFRS 16) 369.836 5,44% 452.067 8,23% | -18,19%
Imobilizado 3.359.013 49,45% 2.602.523 4741% | 29,07%
Intangivel 956.866 14,09% 689.529 12,56% | 38,77%
Total do ativo 6.792.833 | 100,00% 5.489.751 | 100,00% | 23,74%
(Em milhares de RS, exceto %s) Em 31/12/2020 AV% Em 31/12/2019 AV% AH%
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Circulante 2.152.098 | 31,68% 1.669.783 | 30,42% | 28,88%
Fornecedores 236.889 3,49% 87.232 1,59% | 171,56%
Obrigagdes trabalhistas 54.857 0,81% 39.359 0,72% | 39,38%
Tributos e contribui¢cdes sociais 87.741 1,29% 83.441 1,52% 515%
Empréstimos e Financiamentos 1.519.966 22,38% 1224306 | 22,30% 24,15%
Adiantamento de parceiros - 0,00% 40 0,00% 0,00%
Encargos Contratuais (Leasing IFRS 16) 252.645 3,72% 223.049 4,06% 13,27%
Outras obrigacdes - 0,00% 12.356 0,23% ]O0,00‘%;
Passivos diretamente associados a ativos ndao
circulantes classificados como mantidos para (2.649)| -0,04% - 0,23% 0,00%
venda
Nao circulante 1.492.121 21,97% 1.654.867| 3014% | -9,83%
Fornecedores 13.640 0,20% 13.233 0,24% 3,08%
Empréstimos e Financiamentos 389.753 5,74% 421270 7,67% -7,48%
Provisdo para abandono de instalagdes 638.504 9,40% 763.633 1391% | -16,39%
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Provisdo para contingéncias 75.809 1,12% 65.613 1,20% 15,54%
Encargos Contratuais (Leasing IFRS 16) 373.455 5,50% 389.433 7,09% -4,10%
Outras obrigagdes 960 0,01% 1.685 0,03% | -43,03%
Participa¢ées dos minoritarios 849 0,01% 759 0,01% | T11,86%
Patriménio liquido 3150414 | 46,38% 2164.342| 39,43% | 45,56%
Capital Social Realizado 3.326.900 | 48,98% 3.316.411 60,41% 0,32%
Reservas de Capital 321.359 4,73% 228.027 415% | 40,93%
Ajuste acumulado de conversao 579.820 8,54% 150.335 2,74% | 285,69%
Prejuizos acumulados (1.530.431) | -22,53% (2.372.777) | -43,22% | -35,50%
Resultado do periodo 452766 6,67% 842.346 15,34% | -46,25%
Total do passivo e patrimonio liquido 6.792.833 | 100,00% 5.489.751 |100,00% | 23,74%

Ativo

Ativo Circulante

O Ativo Circulante no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020 era de RS 1.772 milhdes e
de RS 1.513 milhdes no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019. O aumento de RS
259 milhdes ocorreu, principalmente pela variagao nas rubricas abaixo:

Caixa e equivalente de caixa: O aumento nesta rubrica pode ser explicado pela manutencgao
nestes instrumentos de liquidez imediata dos valores referentes as vendas ocorridas em
dezembro e que foram recebidos nos ultimos dias do ano de 2020.

Estoque de 6leo: O aumento decorre da redugao de quantidade de dleo vendida durante 2020.
Ativo Nao Circulante

O Ativo N&o Circulante no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020 era de RS 4.951
milhdes e de RS 3.977 milhdes no exercicio social findo em 31 de dezembro de 2019. O aumento
de RS 974 milhdes ocorreu, principalmente pela variacdo nas rubricas abaixo:

Imobilizado

O Imobilizado no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020 era de RS 3.359 milhdes e de
RS 2.603 milhdes no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019, impactado

principalmente pela aquisicao do campo de Tubarao Martelo.

Intangivel
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O Intangivel no exercicio de 31 de dezembro de 2020 era de RS 957 milhdes e de RS 690 milhdes
no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019. O aumento de RS 267 milhdes é
decorrente basicamente da aquisicao do campo de Tubarao Martelo.

Passivo
Passivo Circulante

O Passivo Circulante no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020 era de RS 2.152 milhdes
e de RS 1.670 milhdes no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019. O aumento de
RS 482 milhdes ocorreu basicamente pela captacdo de nhovos empréstimos e pela aquisicdo do

campo de Tubarao Martelo.
Passivo Nao Circulante

O Passivo Nao Circulante no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020 era de RS
1492 milhdes e de RS 1.655 milhdes no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019. A
variagao ocorreu, basicamente, pela realizagao de novo estudo de abandono para o Campo de
Frade, aprovado pela ANP, que reduziu a provisao para abandono.

Patrimonio Liquido

O Patriménio Liquido (incluindo participa¢gdes de minoritarios) no exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2020 era de RS 3.151 milhdes e de RS 2.165 milhdes no exercicio social encerrado
em 31 de dezembro de 2019. O aumento de RS 986 milhdes deve-se basicamente ao ajuste
acumulado de conversao das investidas.

COMPARAGAO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 31 DE
DEZEMBRO DE 2018

(Em milhares de RS, exceto %s) Em 31/12/2019 AV% Em 31/12/2018 AV% AH%

ATIVO

Circulante 1.513.090 27,56% 1.035.616 68,30% 46,11%
Caixa e equivalentes de caixa 459.396 8,37% 186.993 12,33% 145,68%
Titulos e Valores Mobiliarios 226.301 412% 607.441 40,06% -62,75%
Caixa restrito 52.223 0,95% 11.628 0,77% 349M1%
Contas a receber 374.598 6,82% 34932 2,30% 972,36%
Estoque de Oleo 120.101 2,19% 56.214 3,71% 13,65%
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Estoque de Consumiveis 5373 0,10% 2.084 0,14% 157,82%
Instrumentos financeiros 9.354 0,17% - 0,00% 0,00%
Tributos a recuperar 16.773 2,13% 67.01 4,42% 74,26%
Ativo nao circulante disponivel para venda - 0,00% 26.581 1,75% -100,00%
Adiantamento a fornecedores 52171 0,95% 37.949 2,50% 37,48%
Adiantamento a parceiros 86.278 1,57% 2.922 0,19% n.m%
Despesas antecipadas 10.333 0,19% 1.659 0,11% 522,85%
Outros créditos 189 0,00% 202 0,01% -6,44%
Nao circulante 3.976.661 72,44% 480.564 31,70% 727,50%
Adiantamento a fornecedores 12.596 0.23% 12.596 0.83% 0,00%
Depositos e caugdes 27.249 0,50% 19.621 1,29% 38,88%
Tributos a recuperar 32.384 0,59% 2571 1,70% 25,95%
Tributos diferidos 160.313 2,92% 1.340 0,75% n.m
Direito de Uso (Leasing CPC 06.R2 IFRS
16) 452.067 8,23% - 0,00% 0,00%
Imobilizado 2.602.523 4741% 270.347 17,83% 862,66%
Intangivel 689.529 12,56% 140.949 9,30% 389,20%
Total do ativo 5.489.751 100,00% 1.516.180 100,00% 262,08%
(Em milhares de RS, exceto %s) Em 31/12/2019 AV% Em 31/12/2018 AV% AH%
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Circulante 1.669.783 30,42% 370.986 24,47% 350,09%
Fornecedores 87.232 1,59% 73.258 4,83% 19,08%
Obrigagodes trabalhistas 39.359 0,72% 14.923 0,98% 163,75%
Tributos e contribui¢des sociais 83.441 1,52% 37.010 2,44% 125,46%
Empréstimos e Financiamentos 1.224.306 22,30% - 0,00% 0,00%
Debéntures - 0,00% 222437 14,67% 450,41%
Adiantamento de parceiros 40 0,00% 306 0,02% -100,00%
Encargos Contratuais (Leasing IFRS 16) 223.049 4,06% 6.792 0,45% -99,41%
Outras obrigagdes 12.356 0,23% 16.260 1,07% -24,01%
Nao circulante 1.654.867 30,14% 163.020 10,75% 915,13%
Fornecedores 13.233 0,24% 13.413 0,88% -1,34%
Empréstimos e Financiamentos 421270 7,67% 25718 1,70% n.m
Debéntures - 0,00% 69.366 4,58% -100,00%
Provisdo para abandono de instalagdes 763.633 13,91% 36.438 2,40% n.m
Provisao para contingéncias 65.613 1,20% 17.441 115% 276,20%
Encargos Contratuais (Leasing IFRS 16) 389.433 7,09% - 0,00% 0,00%
Outras obrigac¢des 1.685 0,03% 644 0,04% 161,65%
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Participa¢des dos minoritarios 759 0,01% - 0,00% n.m
Patrimoénio liquido 2.164.342 39,43% 982.174 64,78% 120,36%
Capital Social Realizado 3.316.411 60,41% 3273114 215,88% 1,32%
Reservas de Capital 228.027 4,15% 67.094 4,43% 239,86%
Ajuste acumulado de conversao 150.335 2,74% 94.057 6,20% 59,83%
Ajuste de avaliagao patrimonial - 0,00% (79.314) -523% -100,00%
Prejuizos acumulados (2.372.777) -4322% (2.579.073) -170,10% -8,00%
Resultado do exercicio 842.346 15,34% 206.296 13,61% 308,32%
5.489.751 100,00% 1.516.180 100,00% 262,08%

Total do passivo e patriménio liquido

Ativo Circulante

O Ativo Circulante no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 era de RS 1.513
milhdes e de R$1.036 milhdes em 31 de dezembro de 2018. O aumento de RS 477 milhdes ocorreu,

principalmente pela variagcao nas rubricas abaixo:

Caixa e equivalentes de caixa: Excepcionalmente em dezembro de 2019, com a iminéncia da
aquisicao do FPSO OSX-3, foram mantidos nestes instrumentos de liquidez imediata, valores
necessarios para a conclusao da integral da operacgao, que aconteceu em fevereiro de 2020 com
parte dos recursos financiados.

Titulos e valores mobiliarios: A variagao dos valores aplicados em titulos e valores mobiliarios se
deu principalmente pela necessidade de caixa para a realizagao das aquisi¢des ocorridas durante
o exercicio de 2019. Parte deste montante ficou alocado em caixa e equivalentes de caixa e caixa

restrito.
Ativo Nao Circulante

O Ativo Nao Circulante no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 era de RS 3.977
milhdes e de RS 481 milhdes em 31 de dezembro de 2018. O aumento de RS 3.496 milhdes ocorreu,
principalmente pela variagcao nas rubricas abaixo:

Imobilizado

O Imobilizado no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 era de RS 2.603 milhdes
e de RS 270 milhdes em 2018, impactado principalmente pela aquisicdo do Campo de Frade.
Desta forma, a Companhia passou a consolidar 70% dos ativos relacionados ao campo, que
contemplam, além dos gastos relacionados aos pogos produtores, o FPSO Frade e todos os
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equipamentos submarinos. Adicionalmente, o consorcio de Frade, se preparando para a Plano de
Revitalizacdo do Campo, adquiriu materiais e equipamentos, que se encontram classificados
como ativos andamento, bem como equipamentos do FPSO e submarinos, que aguardam a
perfuracdo de novos pogos para a entrada em operagao. Além disso, foram reclassificadas as
contas de ativos de desenvolvimento, sobressalentes de emergéncias e custos de manutengao de
pocgos do intangivel para o imobilizado. Vale também mencionar o impacto do reflexo do ajuste
de provisao e abandono passiva em fungao da taxa de desconto utilizada, de 3% ao ano sem
spread de risco em todos os campos para 5,44% ao ano em Polvo e Manati, e 5,59% em Frade. Por
fim, os laudos de avaliagao do preco pago na aquisicao e Frade foram reemitidos pela empresa
contratada para realiza-los, em fungao de uma duplicidade no passivo de abandono do balango
a valor justo, alterando o montante e mais-valia e desagio na operacao.

Intangivel

O Intangivel no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 era de RS 690 milhdes e
de RS 141 milhdes em 2018. Aumento de RS 549 milhdes decorrente basicamente da aquisicao,
através da sua controlada indireta Lux Holding, de 100% das acdes de Jaguar, Frade, White Shark
e IONC.

Passivo Circulante

O Passivo Circulante no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 era de RS 1.670
milhdes e de RS 371 milhdes em 2018. O aumento de RS 1.299 milhdes ocorreu basicamente pela
captagao de novos empréstimos, além do efeito da adogao dos procedimentos contidos no CPC
06 (R2) / IFRS que trata sobre as operagdes de arrendamento mercantil.

Passivo Ndo Circulante

O Passivo Nao Circulante no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 era de RS
1.655 milhdes e de RS 163 milhdes em 2018. A variacdo ocorreu, basicamente, pela captacédo de
novos empréstimos no valor de RS 396 milhdes, pelo efeito de RS 389 milhdes em decorréncia da
adocgao dos procedimentos contidos no CPC 06 (R2) / IFRS e pelo incremento de RS 727 milhdes
na provisao para abandono em fun¢ao da aquisicao do Campo de Frade correspondendo a
participacao de 70% da Companhia, além da revisao da taxa de desconto utilizada, de 3% ao ano
sem spread de risco em todos os campos para 5,44% ao ano em Polvo e Manati e 559% ao ano
em Frade.

Pagina 34 de 118



Pelrc

Patrimonio Liquido

O Patrimoénio Liquido (incluindo participacdes de minoritarios) no exercicio social encerrado em
31 de dezembro de 2019 era de RS 2.165 milhdes e de RS 982 milhdes em 2018. O aumento de RS
1182 milhdes deve-se basicamente a conversao de debéntures em agdes, ao exercicio de opgdes
de acdes outorgadas aos colaboradores e a liquidacao dos fundos de investimento que estavam
classificados como disponiveis para venda, transferindo a marcagao a mercado para o resultado
financeiro.

FLUXO DE CAIXA

A condigao financeira e liquidez da Companhia sao e continuarao sendo influenciadas por
diversos fatores, incluindo:

¢ mudancgas no preco do petroleo e gas natural e sua capacidade gerar fluxos de caixa
derivados das suas operacoes;

e seusrequisitos de investimentos para suas operagdes de desenvolvimento e producgao;
e

¢ o nivel do seu endividamento pendente e os juros que € obrigada a pagar com relagao
a essa divida.

As principais fontes de liquidez da Companhia tem sido historicamente contribuicdes de
patrimoénio liquido, financiamento de dividas, incluindo empréstimos bancarios de longo prazo,
e caixa gerado pelas suas operagdes. No passado, a Companhia também celebrou contratos de
pagamento antecipado e de compra minima garantida.

A Companhia pretende cumprir com os requisitos de caixa durante o ano de 2021 por meio de
fluxo de caixa de operagdes existente e saldo disponivel. O fluxo de caixa operacional da
Companhia pode diminuir devido a eventos imprevisiveis, incluindo restricbes de entrega ou uma
queda prolongada dos pregos do petroleo e gas, a Companhia pode examinar as medidas como
reducdes adicionais dos programas de investimentos, contratos de pagamento antecipado de
petroéleo, disposicao de bens ou emissao de ag¢des, entre outros.

Os ajustes de conversao apresentados nos fluxos de caixa se referem a conversao dos saldos de
caixa dos balangos de empresas que estdo no exterior e ndo tem como moeda funcional o Real.
Nao se trata de uma entrada ou saida efetiva de caixa, e sim um ajuste de traducao de
demonstragodes financeiras para o Real.
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A seguir, sao apresentadas as variagcdes nas demonstracdes do fluxo de caixa da Companhia,
relativos aos exercicios sociais findos em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018.

(Em milhares de RS, exceto %)
FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO 2020 2019 AH%
Caixa liguido (aplicado nas) gerado nas atividades

. . 1.617.546 439.049 268,42%
operacionais
.Calxa !lquldo (aplicado nas) gerado nas atividades de (585.142) (1.377.686) -57.53%
investimento
fC.alxa I.|qu|do (aplicado nas) gerado nas atividades de (713.295) 1192303  -159.82%

inanciamento

Ajuste de conversao 30.767 18.738 64,20%
Aumento (reducio) liquido no caixa e equivalente de caixa 349.876 272.404 28,44%

COMPARAGAO DAS PRINCIPAIS VARIAGCOES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO
DE 2019

Atividades operacionais

O fluxo de caixa liquido das atividades operacionais foi um caixa gerado de RS 1.617.546 no
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020, em comparagdo com R$439.049 mil no
ano encerrado em 31 de dezembro de 2019, sendo a variagdo de R$ 1.178.497 mil. Os maiores
impactos decorrem da geragao de caixa da Jaguar, adquirida em margo de 2019 que em 2019 s6
incluiu seis meses, da aquisicao de White Shark, que nao influenciou o fluxo de 2019 por ter sido
concluida em outubro de 2019, e Tubarao Martelo, adquirido em agosto de 2020, além do
impacto da receita de aluguel do FPSO OSX-3 e pelo incremento dos compromissos.

Atividades de investimento

O fluxo de caixa liquido das atividades de investimento apresentou um caixa liquido aplicado de
RS 585.142 mil no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020 e de RS 1.377.686 mil no
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019. A variacdo de RS 793.544 mil decorreu
principalmente do desembolso para a aquisicdo do Campo de Frade em 2019, minimizado
parcialmente pelo aumento dos valores aplicados em titulos e valores mobiliarios em fungao da
necessidade de caixa para fazer frente as aquisi¢des ocorridas durante o ano de 2019.

Atividades de financiamento
O fluxo de caixa liguido das atividades de financiamento apresentou um caixa liquido aplicado

de RS 713.295 mil no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020 e uma geracdo de
caixa de RS 1.192.303 mil no exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019. A variagéo
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negativa de RS 1.905.598 mil ocorreu principalmente em funcéo da captacdo de empréstimos

em 2019 e quitacdao de empréstimos e financiamentos em 2020.

(Em milhares de RS, exceto %)

FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO 2019 2018 2017

Caixa liquido (aplicado nas) gerado nas atividades 439.049 243304 48140

operacionais

Caixa liguido (aplicado nas) gerado nas atividades de (1.377.686) (278.309) 3.570

investimento

Caixa liquido (aplicado nas) gerado nas atividades de 1189.756 121.033 13.860

financiamento

Ajuste de conversao 21.285 8.520 2.082

Aumento liquido no caixa e equivalente de caixa 272.404 94.548 67.652
Geral

No ano de 2019, as entradas de recursos no caixa da Companhia decorreram, principalmente, das
receitas provenientes da venda de 6leo produzido nos Campos de Frade e Polvo e de gas natural
produzido no Campo de Manati, conforme mencionado nas variagdes do contas a receber, bem
como dos empréstimos e financiamentos. As saidas de caixa referem-se principalmente aos
gastos na aquisicao de novos ativos.

No ano de 2018, as entradas de recursos no caixa da Companhia decorreram, principalmente, das
receitas provenientes da venda de 6leo produzido no Campo de Polvo e de gas natural produzido
no Campo de Manati, conforme mencionado nas variagdes do contas a receber. As saidas de caixa
referem-se principalmente aos custos de producao do Campo de Polvo e de Manati e despesas

operacionais.

No ano de 2017, as entradas de recursos no caixa da Companhia decorreram, principalmente, das
receitas provenientes da venda de 6leo produzido no Campo de Polvo e de gas natural produzido
no Campo de Manati, conforme mencionado nas variagdes do contas a receber. As saidas de caixa
referem-se principalmente aos custos de producao do Campo de Polvo e de Manati e despesas

operacionais.

COMPARAGAO DAS PRINCIPAIS VARIAGCOES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO
DE 2018

Atividades operacionais

O caixa liquido gerado pelas atividades operacionais no exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2019 foi de R$439 milhdes, em comparacdo com R$243 milhdes no ano encerrado
em 31 de dezembro de 2018. Esse aumento de R$196 milhdes deve-se principalmente ao alto
volume de barris vendidos em 2019, devido a Aquisi¢ao do Campo de Frade.
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Atividades de investimento

O fluxo de caixa liquido aplicado nas atividades de investimento foi de RS 1.378 milhdes no
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 e de RS 278 milhdes no exercicio social
encerrado em 31 de dezembro de 2018. A variacdo de RS 1.099 milhdes decorreu principalmente
do desembolso para a aquisicdo do Campo de Frade, minimizado parcialmente pelo aumento
dos valores aplicados em titulos e valores mobiliarios em funcao da necessidade de caixa para
fazer frente as aquisi¢des ocorridas durante o ano de 2019.

Atividades de financiamento

O caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento no exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2019 foi de R$1.190milhdes, comparado ao valor R$121 milhdes no exercicio social
encerrado em 31 de dezembro de 2018. Esse aumento de RS 1.069 milhdes deve-se
principalmente ao valor de financiamento do ofertante “vendor finance” na Aquisicdo Campo de
Frade Chevron.
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10.2 - Resultado operacional e financeiro
(a) Resultados das opera¢des da Companhia, em especial:
(i) Descricdo de quaisquer componentes importantes da receita

No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020, a receita da Companhia foi composta
pela venda de dleo produzido nos Campos de Polvo (30%), Frade (54%) e Tubarao Martelo (13%) e
pela venda de gas natural e condensado produzido no Campo de Manati (3%).

No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019, a receita operacional da Companhia
correspondeu a venda de 6leo produzido nos Campos de Polvo (42%) e Frade (53%) e da venda
de gas natural e condensado produzido no Campo de Manati (5%).

No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2018, a receita operacional da Companhia
resultou da venda de 6leo produzido no Campo de Polvo e da venda de gas natural produzido no
Campo de Manati, sendo 87% referentes ao 6leo de Polvo e 13% ao gas de Manati.

Desenvolvimento e exploracéo de reservas

Os resultados operacionais da Companhia dependem da sua capacidade de desenvolver e
explorar, com sucesso, as reservas de petroleo e gas natural nos blocos existentes da Companhia,
assim como adquirir (inclusive por meio de rodadas de licitagdes) ou obter acesso a novas reservas
de petroleo e gas natural. Embora a Companhia tenha relatérios geoldgicos que avaliam as
reservas provadas, provaveis e possiveis, nos campos da Companhia, ndo se pode garantir que a
Companhia continuara sendo bem-sucedida na exploragdo, extragcdo, desenvolvimento e
produgao comercial de petréleo e gas natural. A Companhia acredita que o calculo geoldgico e
petro-fisico € complexo e possui incertezas, e é possivel que as atividades atuais da Companhia
de desenvolvimento de seus ativos, incluindo o Plano de Redesenvolvimento do Campo de Frade,
o Plano de Redesenvolvimento do Campo de Polvo e o tieback planejado do Campo de Tubarao
Martelo até o Campo de Polvo, podera resultar em niveis de producao que sao inferiores aos que
foram projetados. Também é possivel que exista uma futura exploragao nos atuais ativos ou nos
ativos que a Companhia venha a comprar futuramente nao resultara em descobertas adicionais,
e, mesmo que a Companhia possa fazer as referidas descobertas de maneira bem-sucedida, nao
ha certeza de que as referidas descobertas serao viaveis comercialmente para a producao.

A Companhia possuia um orcamento de R$930 milhdes (US$179 milhdes) para o total de
investimentos durante 2020. O numero final dependera primeiramente da quantidade de
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despesas com relacdao ao Projeto de Tieback de TBMT-Polvo e determinadas atividades de
perfuracdo no Campo de Tubarao Martelo. Nos hove meses encerrados em 30 de setembro de
2020, o total de investimentos da Companhia foi de R$866 milhdes (US$166,5 milhdes), composto
de R$ 137,8 milhdées (US$26,5 milhdes) relacionados ao desenvolvimento e manutencdo com
relacéo ao Plano de Redesenvolvimento de Campo de Polvo e o Plano de Redesenvolvimento do
Campo de Frade e RS 728 milhdes (US$140 milhdes) atribuiveis a aquisicdo do OSX-3, o FPSO
dedicado do Campo de Tubarao Martelo.

No exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019, o total de investimentos da Companhia foi
de RS$S2,5 bilhdes (US$481 milhdes), composto de R$171 milhdes (US$29 milhdes) relacionado ao
desenvolvimento e manutencao com relagdo ao Plano de Redesenvolvimento do Campo de
Polvo e R$2,4 bilhdes (US$465 milhdes) relacionado a Aquisicdo Campo de Frade Chevron e a
Aquisicdo Campo de Frade INPEX.

O financiamento de investimentos depende, em parte, de que os pregos do petrdleo se
mantenham proximos dos valores estimados pela Companhia ou um pouco acima deles e de
outros fatores que gerem um fluxo de caixa suficiente. O baixo preco do petréleo afeta as receitas
da Companhia, que afetam, em consequéncia, a capacidade de endividamento da Companhia e
de cumprimento das obrigagcdes constantes dos contratos de financiamento celebrados pela
Companhia. Caso a Companhia nao seja capaz de vender sua producao, que, em conjunto com o
nivel de caixa atual da Companhia, sdo suficientes para financiar seus investimentos, pode ser
possivel que a Companhia nao possa realizar, de maneira eficiente, seus programas de
desenvolvimento, incluindo o Plano de Redesenvolvimento do Campo de Polvo e o Plano
Redesenvolvimento do Campo de Frade.

Se a média dos precos do petroleo estiver mais alta do que o prego alvo or¢cado pela Companhia,
a Companhia tem a possibilidade de alocar mais capital para projetos e aumentar seu trabalho,
seu programa de investimento, e, consequentemente aumentar a sua producao de petroleo e gas.

Os resultados operacionais da Companhia poderao ser afetados negativamente caso a produgao
estimada de petroleo e gas natural dos campos da Companhia nao resulte em reservas adicionais
gue possam ser eventualmente desenvolvidas comercialmente. Além disso, nao ha nenhuma
garantia de que a Companhia va adquirir uma nova produgao ou blocos de exploragao ou obter
acesso aos blocos de exploragao que possuam reservas viaveis comercialmente. A menos que as
atividades de desenvolvimento e exploracdao da Companhia sejam bem-sucedidas, ou caso a
Companhia venha a adquirir propriedades que possuam novas reservas, as reservas previstas
continuarao reduzindo. Para mais informagdes sobre fatores de risco da Companhia, vide item
4.1.(a) deste Formulario de Referéncia.

Pagina 40 de 118



Pelrc

Receita de petrdleo e gas e precos internacionais

As receitas da Companhia sao obtidas a partir da venda da sua produgao de petrdleo e gas natural.
O prego obtido pelo petrdoleo que a Companhia produz esta geralmente conectado com Brent. O
preco do mercado para petroleo e gas natural € sujeito a uma flutuagao significativa e
historicamente o preco tem flutuado bastante com relagdao a pequenas mudangas nho
fornecimento e demanda global de petréleo e gas natural, as condi¢gdes incertas do mercado,
condi¢des econdmicas e uma variedade de outros fatores. Para mais informacdes sobre fatores
de risco da Companhia, vide item 4.1.(a) deste Formulario de Referéncia.

Custos de Extragéo (Lifting costs)

Os custos de extracao (lifiting costs) da Companhia consistem principalmente de despesas
associadas com a operagao e manutengao de pogos, além de equipamentos e instalagdes
relacionadas, incluindo custos trabalhistas, contratagdes externas, taxas de consultoria, logistica,
custos de combustivel e despesas de arrendamento. Os custos de extragao (l/ifiting costs) sao
mensurados por barril equivalente de petréleo e gas produzido nos campos da Companhia. A
estratégia da Companhia gira em torno da implementagao de diversas medidas projetadas para
reduzir os custos de extracao (l/ifiting costs) nas propriedades futuras ou existentes da Companhia,
especialmente no ambiente de volatilidade e de pregos de petrdleo reduzidos.

Os custos de extragao (lifiting costs) sao afetados por diversos fatores, incluindo capacidade da
Companhia de implementar, com sucesso, medidas de redugao de custo e programas de
desenvolvimento nas propriedades atuais da Companhia, flutuagdes na taxa de cambio entre
dodlares norte-americanos (moeda que é utilizada na maioria das suas vendas) e o real (moeda que
é utilizada em uma parte significativa das despesas operacionais da Companhia) e a capacidade
de adquirir novos ativos com uma reducao de custo potencial nas propriedades atuais da
Companbhia. Historicamente, o custo de extragao (lifiting cost) da Companhia tem permanecido
menor que o preco do petroleo por barril do petréoleo equivalente, e caiu de maneira continua
durante os periodos que foi revisado, de uma média de US$32,6 por barril no exercicio encerrado
em 31 de dezembro de 2018 para USS$14,5 por barril nos nove meses encerrados em 30 de
setembro de 2020.

Os graficos abaixo demonstram a média do custo de extracgao (lifiting cost) da Companhia para
os periodos indicados.
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A tabela a seguir apresenta breakeven da Companhia para os nove meses encerrados em 30 de
setembro de 2020:

USS$ por boe
(em

Breakeven Costs milhares)
Lifting costs 12,8
Despesas gerais e administrativas 310
Royalties 2,28
Descontos 57
Total 24,2

A tabela a seguir apresenta a evolucdo do desconto da Companhia (em USS) por barril para os
periodos indicados abaixo (onde o desconto for negativo, o petréleo foi vendido com um prémio
em relagdo ao preco de mercado):

Trés meses encerrados em

Do dode sode  mae e S0de soue  mae e Sode sous
d: ] de setembro dezembro deq ) de setembro dezembro de? ] de setembro
2018 2018, de 2018 de 2018 2019  2019. de 2019 de 2019 2020 2020. de 2020.
Campo
de - — — - - -11 0,5 23 31 4] 34
Frade
Campo
de 6 54 59 6,1 6 4,6 4,6 4,3 6,5 8,2 73
Polvo
Campo
de
Tubarao - n - - - - - - - - 6.0
Martelo
Total 6 54 59 6,1 6 1,8 1,9 3,1 4,2 54 55

O custo por barril adicionado no periodo encerrado em 30 de setembro de 2020 para o cluster
dos campos de Tubardao Martelo e Polvo (‘Cluster TBMT-Polvo”), o Campo de Polvo (apds a

Campanha de Perfuragcao do Campo de Polvo de 2018), o Campo de Polvo (apds a Campanha de
Perfuracdo do Campo de Polvo de 2020) e o Campo de Frade (considerando o efeito pro forma
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para a Aquisicdo Campo de Frade Petrobras) foi de US$571, US$6,46, US$6,67 e USS$S8.93,
respectivamente.

(ii) Fatores que afetaram materialmente os resultados operacionais
Exercicio social corrente - 31 de dezembro de 2020

Devido aos impactos provocados pela pandemia do COVID-19 em todo o mundo, a demanda de
petroleo reduziu bruscamente, diminuindo consequentemente os pregos praticados nos
mercados internacionais. Desta forma, a Companhia revisou seu plano de negocios de maneira a
se readequar ao cenario de incerteza e volatilidade relacionado a disseminagao do COVID-19 e a
recente queda nos precgos do oleo tipo Brent (diretamente ligado as receitas da Companhia).

A partir de 1° de janeiro de 2014 até 31 de dezembro de 2019, os precgos spot Brent variaram de um
preco minimo de US$26,01 por barril até um pregco maximo de US$115,10 por barril. A partir de 1°
de janeiro de 2020 até 30 de setembro de 2020, os pregos spot do Brent variam de um prego
minimo de US$9,12 por barril a um preco maximo de US$70,25 por barril.

A tabela a seguir mostra os precos do petroleo, taxas de cambio e a produgao de reservas da
Companhia no e para os periodos indicados.

Periodo de nove meses Exercicio social encerrado
encerrado em 30 de setembro em 31de dezembro de
de
2020 2019 2018
Preco médio do petréleo Brent (US$ por barril).... 43,34 64,16 71,69
Taxa de cambio média do real x USS$1,00............... 538 3,95 3,66
Producéo (kboepd) 3740 30.2@ 12.6%
Reservas 2P (MMboe) 192,7% -6 23,8

Notas Explicativas:—

(5) Estes dados de producao refletem produgdo no Campo de Polvo, no Campo de Frade (atribuiveis a participagdo exploratéria de
70% da Companhia) e o Campo de Manati (atribuiveis a participagdo exploratéria de 10%) para o periodo indicado. Conforme
tal, os dados de produgado ndo ddo margem a Aquisigdo Campo de Frade Petrobras ou a Aquisicdo do Campo de Tubarao Martelo.
Para mais informagdes sobre a produgdo e reservas de Petrdleo e Gas da Companhia, vide item 7.3 deste Formulario de
Referéncia.

(6) Estes dados de producao refletem produgdo no Campo de Polvo, no Campo de Frade (atribuiveis a participagdo exploratéria de
51,74% naquele instrumento de 25 de margo de 2019 até 1° de outubro de 2019 seguindo a Aquisicdo Campo de Frade Chevron
e a participacao exploratéria de 70% da Companhia naquele instrumento de 1° de outubro de 2019 até 31 de dezembro de 2019
seguindo a Aquisi¢cdo da INPEX no Campo de Frade) e o Campo de Manati (atribuiveis a participacado exploratéria de 10% da
Companhia) para o periodo indicado. Para mais informacgdes sobre a producédo e reservas de Petréleo e Gas da Companhia, vide
item 7.3 deste Formulario de Referéncia.

(7) Estes dados de produgao refletem a produgdo no Campo de Polvo e no Campo de Manati (atribuiveis a participagao exploratdria
de 10% da Companhia) para o periodo indicado. Para mais informagdes sobre a produgdo e reservas de Petrdleo e Gas da
Companhia, vide item 7.3 deste Formulario de Referéncia.

(8) Estes dados de reservas sao de 30 de abril de 2020. Para mais informacgdes sobre a producao e reservas de Petrdleo e Gas da
Companhia, vide item 7.3 deste Formulario de Referéncia.

(9) Nao ha relatdrio de reservas certificadas disponiveis em relagdo aos ativos da Companhia em 31 de dezembro de 2019. Para mais
informacgdes sobre a produgao e reservas de Petrdleo e Gas da Companhia, vide item 7.3 deste Formulario de Referéncia.
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Em consequéncia do surto de COVID-19, e o resultado das medidas globais de contencao, além
das a¢des realizadas pela OPEC, a Companhia enfrentou um aumento na oferta do setor, devidos
especialmente a oferta de petroleo e gas natural produzidos pela Arabia Saudita, em conjunto
com uma significativa reducdao de demanda. Esses dois principais fatores fizeram com que
houvesse um excedente de oferta no mercado de 6leo e gas natural, tendo como resultado uma
forte queda nos precos do petroleo no primeiro trimestre de 2020 (o prego do Brent caiu mais de
55% entre dezembro de 2019 e margo de 2020, segundo a administragcdao da Companhia). Tendo
em vista que os paises membros da OPEC chegaram a um acordo, em abril de 2020, que previa
cortar a produgao de 6leo e gas natural em resposta a reducao da demanda e os constantes
precos baixos do petroleo, além da reabertura gradual das economias e reducao das medidas de
distanciamento social durante este periodo, os precos do Brent se recuperaram no valor de US$
4313 por barril em 31 de julho de 2020.

Em virtude dessa volatilidade nos precos do petrdleo relatada acima, a Companhia tomou uma
série de medidas para mitigar qualquer possivel efeito adverso, como adiar suas despesas de
capital, incluindo suas campanhas de perfuragao que estavam em andamento com relagao ao
Plano de Redesenvolvimento do Campo de Polvo e o Plano de Redesenvolvimento do Campo de
Frade, além do tieback do Campo de Tubarao Martelo. A Companhia também reduziu as
despesas operacionais e administrativas, entre outras medidas, como renegociacdes com
fornecedores e reducao de pessoal em terra (onshore) e diretores executivos (remuneragao (25%
e 50%, respectivamente). A Companhia esta monitorando de maneira continua a situagao para
ajustar e adotar medidas adicionais, caso seja necessario.

O grafico abaixo resume determinadas medidas que a Companhia tomou devido ao impacto da
crise da COVID-19 no mercado. As despesas de capital e operacionais abaixo sao relacionadas ao
exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020 e nao foram ajustadas para refletir a respectiva
participacao exploratdria da Companhia nas propriedades relevantes.
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Reducéao de G&A devido a
suspensdol/cancelamento de novas contratagdes,
eventos corporativos, patrocinio e viagens

Redugao de opex devido a renegociagédo Suspensdo das campanhas de perfuragdo
com fornecedores e do tieback de Polvo - TBMT

~
152

17§

179
30

-84%

I 29

Orgamento com cortes de  2)
op

Orgamento inicial de 2020  Orcamento com cortes de opex  Orgamento inicial de 2020
®Polvo Frade

Orgamento inicial de 2020 Orgamento com cortes de G&A

B Driling TBMT © Tieback Polvo - TBMT ®Polo
Fonte: Companhia

Notas Explicativas:—

(10) Nao inclui pagamentos de bdénus aos executivos. Para mais informagdes sobre a remuneragdo da Administragao, vide item 13
deste Formulario de Referéncia.

(2) Consideradas as despesas de capital previstas de abril a dezembro de 2020. Um adicional de US$25 milhdes foi empregado
durante os trés meses encerrados em 31 de margo de 2020.

O gas produzido no Campo de Manati foi vendido para o mercado por meio do Contrato de

Offtake do Campo de Manati. O preco do gas vendido de acordo com esse contrato esta definido

em reais brasileiros e é ajustado anualmente de acordo com a inflacio definida pelo indice Geral

de Precos - Mercado ou “IGPM”.

O Petroleo produzido no Campo de Polvo é vendido em transagdes spot por meio de uma
unidade Comercializadora, que tem sede em Luxemburgo, de acordo com o Contrato de
Marketing Spot do Campo de Polvo, ou do celebrado com a PetroChina com o direito right-to-
match de acordo com o Contrato de Marketing da PetroChina, que estara disponivel durante o
financiamento da ICBC.

O petroleo produzido no Campo de Frade é vendido em transagdes spot principalmente por meio
de uma unidade de comercializadora, que tem sede em Luxemburgo.

Exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019

O principal fator que afetou o resultado operacional do ano foi a aquisicdo do Campo de Frade,
que possibilitou um crescimento de 64,6% no volume produzido em 2019 em comparagao ao
ano anterior. Tal incremento é resultado das estimulagdes e medidas tomadas para combater o
declinio natural do Campo, como a injecao de gas (bullhead), a reabertura de pogcos com hidrato,
e melhoria de escoamento (choke).
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Exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2018

Os principais fatores que afetaram os resultados operacionais em 2018 foram: a recuperagao do
preco do Brent frente ao ano anterior, que sairam de uma média de 54 ddlares por barril para 71
dolares por barril; o aumento do volume de 6leo vendido, devido a entrada em operacgao de 3
novos pogos perfurados em 2018, sendo 3,1 milhdes de barris vendidos em 2018 frente a 2,8
milhdes de barris vendidos em 2017; e o cambio mais favoravel.

(b) Variacoes das receitas atribuiveis a modificagoes de precos, taxas de cambio, inflacao,
alteracoes de volumes e introducao de novos produtos e servicos

No ano de 2020, a receita operacional da Companhia foi composta primordialmente pela venda
de 6leo produzido nos Campos de Frade, Polvo e Tubarao Martelo, sendo impactada pela variagao
no prego do Brent. Dos 8,97 milhdes de barris vendidos, 4,9 milhdes foram de Frade, 2,9 milhdes
de Polvo e 1,2 milhdes de Tubarao Martelo, representando um crescimento de 40,7% no volume
vendido pela Companhia em relagcdo ao mesmo periodo do ano anterior. Além disso, a média da
taxa de cambio, registrada nas vendas foi de 5,38 reais por doélar, um aumento de 34,8% em
relagcdo ao mesmo periodo do ano anterior.

No ano de 2019, a receita operacional da Companhia resultou principalmente da venda de dleo
produzido nos Campos de Frade e Polvo, estando exposta desta forma a alta volatilidade do Brent.
Dos 6,4 milhdes de barris vendidos, 3 milhdes foram de Frade e 34 milhdes de Polvo,
representando um crescimento de 90,8% no volume anual vendido pela PetroRio.
Adicionalmente, a média da taxa de cambio, registrada nas vendas, foi de 3,99 reais por doélar, um
aumento de aproximadamente 6% em relagao ao ano anterior.

Em 2018, a receita operacional da Companhia resultou principalmente da venda de o6leo
produzido no Campo de Polvo e, portanto, esteve totalmente exposta as variagdes no preco do
Brent, com aumento, na meédia entre as vendas, de 29% em relacdao ao ano anterior.
Adicionalmente, a média da taxa de cambio, registrada nas vendas, foi de 3,78 reais por dolar, um
aumento de aproximadamente 17% em relagao ao ano anterior.
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(c) Impacto da inflagdao, da variacdo de precos dos principais insumos e produtos, do
cambio e da taxa de juros no resultado operacional e no resultado financeiro do emissor,
quando relevante:

A Companhia esta exposta a riscos de mercado (taxas de juros e cambio), de crédito e de liquidez,
e tem como estratégia a realizacdo de parte de seus investimentos em ativos de renda fixa e
variavel, transag¢des envolvendo cambio, juros, swaps, derivativos, commodities diversas e outros
instrumentos financeiros, para fins especulativos, em diversos setores no Brasil e no exterior, a
curto, médio e/ou longo prazo, a fim de maximizar a rentabilidade e buscar um maior retorno a
seu acionista. Ao adotar essa estratégia, a Companhia esta exposta aos riscos inerentes a tais
investimentos, e a flutuagao nos pregos destes ativos, o que pode impactar negativamente o caixa
da Companhia.

No ano de 2020, a Companhia manteve suas aplicagcdées em titulos emitidos por instituicdes
financeiras de primeira linha, as taxas pos fixadas, em sua maioria com liquidez diaria, respeitando
limites de concentragcao prudenciais.

Além disso, no ano de 2020, a Companhia realizou contratos de derivativos que visavam oferecer
cobertura (hedge) contra os riscos de volatilidade dos pregos de petrdleo para as vendas de 2020,
com a obtengao de um preco minimo (floor) por barril conforme tabela a seguir:

Posicdo Resultado
Operagcd Tip Venciment Liquidaca Quantidad
o o o o Strike e Preco US$ mil R$ mil USS$ mil RS mil

Compra PUT 31/01/20 31/01/20 65 451 0,28 - - 630 274
Compra PUT 51/03/20 31/03/20 65 500 2,88 - - 15.554 81.218
Compra PUT 51/03/20 31/03/20 65 975 2,88 - - 30.329 164.595
Compra PUT 30/04/20 30/04/20 65 250 3,78 - - 1359 7.375
Compra PUT 31/05/20 31/05/20 65 341 4,63 - - 11.072 60.630
Compra PUT 30/06/20 30/06/20 65 250 532 - - 6.056 32.289
Compra PUT 51/07/20 31/07/20 40 2400 2,39 - - (5.736) (29.765)
Compra PUT 3V1020 54600 4 975 189 - - 160 885
Compra PUT 30//20 30/11/20 43 1.000 2,70 - - (2.700) (13.775)
Compra PUT 312/20 - 44 2.000 3,50 1 2 (7.000) (36.377)
Compra PUT 31/03/21 - 44 900 4,70 2.872 14.924 (1.358) (7.056)

10.042 2.872 14.926 48.366 262.733
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No ano de 2019, a Companhia manteve as aplicagdes em titulos emitidos por instituicdes
financeiras de primeira linha, a taxas pos-fixadas, em sua maioria com liquidez diaria, respeitando
limites de concentracao prudenciais.

Adicionalmente, com o objetivo de oferecer cobertura (hedge) contra o risco de volatilidade dos
precos do petroleo para as vendas projetadas para o exercicio de 2019, a PetroRio comprou
contratos de derivativos. Tal operagao ofereceu protegdo com a obtengao de um pregco minimo
(floor) entre US$59,50 e USS75 por barril, e preco maximo de US$90 por barril. Os contratos foram
liquidados em 2019 e geraram perda realizada de USS$ 991 mil (RS 3.352), registrados no resultado
do referido ano.

Em 2018, a Companhia manteve as aplicagdes em titulos de renda fixa em ddlares de instituicdes
brasileiras de grande porte, como estratégia de preservacao de capital. A Companhia possuia
investimentos em volume nao significativo em acdes de empresa em recuperagao judicial,
liquidados em sua totalidade no primeiro semestre de 2018, realizando ganhos acumulados de
RS 27.096 mil neste periodo. A Companhia também manteve a aplicagdo de recursos em fundos
de investimento no Brasil e no Exterior com rendimento médio negativo de 28% em 2018, que
aplicam basicamente em Agdes, Bonds, e Titulos Publicos. Esses fundos sdao abertos (nao
exclusivos) e possuem gestao independente com autonomia para movimentar os recursos
aportados. Este movimento esta em linha com a estratégia da Companhia ao adotar uma
administragcao conservadora ao realizar aplicagdes, em sua maioria, com liquidez diaria e taxas
pos-fixadas, em bancos de primeira linha, levando-se em consideragao as notagdes das principais
agéncias de risco e respeitando limites prudenciais de concentragcdo. Adicionalmente, a
Companhia detinha nota promissoria com remuneragao anual de 6%, também atrelada a
variagao do dolar norte-americano.

A Administragcao da Companhia efetua a gestao desses riscos através da pratica de politicas e
procedimentos apropriados. Em 2018, as atividades com derivativos foram efetuadas com a
finalidade de protecao e gestao de risco, realizadas por equipes especializadas com habilidades,
experiéncia e supervisao apropriadas.
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10.3 - Eventos com efeitos relevantes, ocorridos e esperados, nas demonstracdes financeiras
(a) Introducao ou alienacdo de segmento operacional.

Nos exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018, 2019 e 2020, nao houve introdugao
ou alienagao de segmentos operacionais pela Companhia, cujas controladas atualmente operam
em um unico segmento operacional: exploragao e producao (E&P) de dleo e gas.

(b) Constituicao, aquisicdo ou alienacao de participacao societaria.

A Companhia concluiu, em margo de 2017 o processo de aquisicao do controle da Brasoil do Brasil
Exploragcao Petrolifera S.A. (“Brasoil’), empresa que atua substancialmente nos mesmos
segmentos de negdcios da Companhia, por RS 116 milhdes.

Em 25 de margo de 2019 e 01 de outubro de 2019, a Companhia concluiu, apds cumpridas as
condicdes precedentes e aprovagdes necessarias, a aquisicdo de 5174% e 18,26%,
respectivamente, de participagao na concessao do Campo de Frade, nos ativos operacionais do
Campo, e assumiu a operagao do Campo. E em 28 de novembro de 2019, a Companhia assinou
contrato de compra e venda com a Petrobras, para a aquisicao dos 30% restantes de participagao
no Campo, passando a participagao da Companhia no Campo de Frade para 100%. A conclusao
desta transacao esta sujeita ao cumprimento de condi¢cdes precedentes, como a aprovagao pelo
Conselho Administrativo de Defesa Econdmica (CADE) e pela Agéncia Nacional do Petroleo, Gas
Natural e Biocombustiveis (ANP).

Adicionalmente, em 03 de fevereiro de 2020 a Companhia assinou contrato para a aquisicao de
80% do Campo de Tubarao Martelo, bem como a operagao do Campo, detidos integralmente
pela Dommo Energia. Em 03 de agosto de 2020, apds as aprovagdes do CADE - Conselho
Administrativo de Defesa Econdmica e da ANP - Agéncia Nacional de Petroleo, ocorreu a
conclusao da aquisi¢cao, com a PetroRio assumindo a operagdao do Campo e incrementando em
aproximadamente 17 milhdes de barris em reservas provadas desenvolvidas.

Em 5 de novembro de 2020 foi assinado acordo com a Gas Bridge S.A. (“Gas Bridge”), para a
alienagao da participacao de 10% detida pela Companhia no Campo de Manati (“Campo” ou

“Manati”).

O valor total da transacdo é de RS 1444 milhdes e inclui a transferéncia de todas as
responsabilidades da Companhia ho Campo, incluindo a sua participacao em seu abandono. A
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transacao esta sujeita a condi¢cdes precedentes, dentre as quais esta o éxito da Gas Bridge na
aquisi¢cao da operacao de Manati da Petrobras.

A transacdo é composta por uma parcela fixa de RS 1244 milhdes e um earn-out de RS 20
milhodes, sujeitos a determinadas aprovag¢des regulatodrias subsequentes relacionadas ao Campo.

A data efetiva da venda é de 31 de dezembro de 2020 e a Companhia continuara tendo o direito
a geragao de caixa do Campo até tal data (inclusive), e a operacao tera eficacia econdmica
retroativa a partir de 1° de janeiro de 2021.

Este movimento faz parte da estratégia de geracao de valor da Companhia através de uma gestao
dinamica de seu portfolio de ativos, e reforca o foco da PetroRio nos ativos operados que
compdem o cerne do seu negocio.

Em 19 de novembro de 2020 foi assinado contrato com a BP Energy do Brasil Ltda. para a
aquisicao das participagdes de 35.7% no Bloco BM-C-30 (“Campo de Wahoo" ou “Wahoo”), e de

60% no Bloco BM-C-32 (“Campo de ltaipu” ou ‘ltaipu”’). Uma vez que todas as aprovagodes

necessarias sejam obtidas e ocorra o fechamento da operagao, a Companhia se tornara operadora
de ambos os campos de pré-sal.

O Campo de Wahoo, com descoberta de 6leo em 2008 e teste de formacao realizado em 2010,
se encaixa na estratégia de geracao de valor da Companhia. Com o desenvolvimento do campo,
a Companhia formara mais um cluster de producgao, e compartilhara toda a infraestrutura com o
Campo de Frade (inclusive o FPSO), possibilitando assim a captura de diversas sinergias
resultando em mais uma forte e sustentavel reducgao de lifting cost, com esforco para manter
sempre os mais altos padrdes de segurancga e eficiéncia.

Esta transacgao, sujeita a aprovagdes regulatorias e outras condigdes precedentes usuais, tera uma
parcela fixa de USS 100 milhdes, que sera dividida em 5 pagamentos (USS 17,5 milhdes divididos
entre a assinatura e a conclusao da transagao - closing - uma vez que todas as condi¢des estejam
satisfeitas; US$ 15 milhdes em dezembro de 2021; com o remanescente a ser pago em 2022), além
de um earn-out de US$ 40 milhdes contingente na unitizacdo (ou first oil) de Itaipu.

Com essa aquisicdo a Companhia acredita que faz mais um importante movimento estratégico
e consolida ainda mais seu modelo de negdcios que incluem a formagao de clusters de produgao
através de tieback, redesenvolvimento de campos, e otimizagcao operacional, sempre dentro do
que a Companhia acredita serem os mais altos niveis de eficiéncia e seguranga.
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(c) Eventos ou operag¢des hao usuais.

Em fevereiro de 2020, a Companhia assinou contrato para a aquisicdo da embarcacao OSX-3
(Floating, Production, Storage and Offloading - FPSO), construido em 1989 como navio tanque e
convertido em FPSO em 2013, com capacidade de processamento de 100 mil barris de éleo por
dia e armazenagem de 1,3 milhdo de barris, ho valor de USS$ 140 milhdes, com parte dos recursos
(US$ 100 milhdes) sendo financiado pela Prisma Capital, bem como a aquisicdo de 80% do
Campo de Tubarao Martelo e a sua operacao, detidos integralmente pela Dommo Energia.

Esta aquisicdo em conjunto com a participagao no Campo de Tubardao Martelo proporciona a

Companhia a reducgao dos custos operacionais do Campo de Polvo e a extensao da vida util
econdmica dos dois campos, aumentando a geragcao de caixa da Companhia.
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10.4 - Mudancas significativas nas praticas contabeis - Ressalvas e énfases no parecer do
auditor

)] Mudancas significativas nas praticas contabeis.

As informacgdes trimestrais referentes ao periodo de nove meses findo em 30 de setembro de
2020 sao apresentadas de acordo com a NBC TG 21 Demonstragao Intermediaria e com a horma
internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting
Standards Board (IASB) e as demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia referentes
aos exercicios encerrados em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017 sao apresentadas em
conformidade com praticas contabeis adotadas no Brasil, que incluem as disposi¢cdes da Lei das
Sociedades por Acdes, os Procedimentos, as Orientacdes e as Interpretagdes emitidas pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovados pela Comissao de Valores Mobiliarios
- CVM e pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, que estdao em conformidade com as
normas internacionais de contabilidade (IFRS) emitidas pelo International Accounting
Standards Board - IASB.

A Companhia adotou em 1° de janeiro de 2019 as orientag¢des e procedimentos contidos no CPC
06 (R2) / IFRS 16, relacionados a operagdes de arrendamento mercantil.

Na adocao do IFRS 16, a Companhia reconheceu passivos de arrendamento e ativos de direito de
uso correspondentes com relacao a arrendamentos que foram anteriormente classificados como
“arrendamentos operacionais” de acordo com o IAS 17. Os passivos de arrendamento foram
mensurados ao valor presente dos valores a pagar de arrendamentos remanescentes,
descontados a taxa de empréstimo incremental da Companhia em 01 de janeiro de 2019. O ativo
de direito de uso é depreciado usando o método linear a partir da data de inicio do arrendamento
até o final da vida util do ativo ou o prazo do contrato, o que ocorrer primeiro. As vidas uteis
estimadas dos ativos de direito de uso sao determinadas na mesma base que o imobilizado.

A Companhia adotou o IFRS 16 usando o método retrospectivo modificado (i.e., aplicando as
exigéncias da norma para todos os contratos existentes na adogao inicial em 01 de janeiro de
2019) e, portanto, ndo reajustou os valores comparativos para periodos de divulgagcao anteriores,
conforme permitido de acordo com as disposicdes transitorias especificas do IFRS 16. As
reclassificagcdes originadas das novas regras de arrendamento sao, portanto, reconhecidas no
balango patrimonial de abertura em 01 de janeiro de 2019. Consequentemente, as informacgdes
financeiras para o exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2018 contidas nas demonstragdes
financeiras consolidadas e auditadas da Companhia nao foram reajustadas para refletir a adogao
do IFRS 16 e nao sao comparaveis as informacgdes financeiras para o exercicio encerrado em 31de
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dezembro de 2019, assim como as informacgdes financeiras para o periodo de nove meses findo
em 30 de setembro de 2018, contidas nas informacgdes financeiras intermediarias consolidadas e
revisadas da Companhia, nao foram reajustadas para refletir a adogcao do IFRS 16 e nao sao
comparaveis ao periodo de nove meses findo em setembro de 2019.

(b) Efeitos significativos das alteragées em praticas contabeis

A adocdo do CPC 06 (R2) / IFRS 16 provocou os seguintes efeitos nas demonstracdes financeiras
encerradas em 31 de dezembro de 2019:

Ativo Passivo
Reconhecimento em 01 de janeiro de 2019 1.019.768 (1.061.452)
Adicdes/reversdes (403.776) 382.798
Atualizagdo cambial - (32.825)
Atualizacdo monetaria - (64.309)
Pagamentos efetuados - 163.306
Amortizagao (163.925) -
Saldo em 31 de dezembro de 2019 * 452.067 (612.482)

* Considera 100% das variagdes ocorridas em 2019. Para fins de consolidacao, foram considerados no resultado da PetroRio apenas 6
dias de atualizagdo monetaria e cambial das obrigac¢des relacionadas a 51,74% ao Campo de Frade referentes ao primeiro trimestre
de 2019, visto que a aquisigao foi concluida em 25 de margo de 2019, e 18,26% ao Campo de Frade referentes ao quarto trimestre de
2019.

(c) Ressalvas e énfases presentes no parecer do auditor

O parecer das demonstracdes financeiras de 2020, 2019 e 2018 foram divulgados sem qualquer
énfase ou ressalva.
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10.5 - Politicas contabeis criticas

A elaboracao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio
financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) exige que a
Administracdo da Companhia realize julgamentos, estimativas e premissas que afetam a
aplicacao de politicas contabeis e os valores relatados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os
resultados reais podem divergir dessas estimativas. A Companhia promove revisdes nas suas
estimativas e premissas de maneira continua, e tais revisdes com relagao a estimativas contabeis
sao reconhecidas no periodo em que as estimativas sdo revisadas e em quaisquer periodos
posteriores que sejam afetados.

A Companhia acredita que as politicas contabeis elencadas abaixo representam politicas
contabeis criticas, porque elas envolvem um alto grau de julgamento e complexidade na sua
aplicacdo e exigem, ainda, que fagcamos estimativas contabeis significantes. As seguintes
descricdes das politicas contabeis criticas e estimativas devem ser lidas juntamente com as
Demonstragcdes Financeiras Consolidadas da Companhia e com as notas explicativas e outros
materiais divulgados.

Ativos nao circulantes mantidos para venda

A Companhia classifica um ativo nao circulante como mantido para venda quando o seu valor
contabil sera recuperado, principalmente, por meio de transacdo de venda em vez do uso
continuo. Estes ativos nao circulantes e mantidos para venda sdo mensurados pelo menor entre
o seu valor contabil e o valor justo liquido das despesas de venda. As despesas de venda sao
representadas pelas despesas incrementais diretamente atribuiveis a venda, excluidos as
financeiras e os tributos sobre o lucro.

Os critérios de classificagao de ativos nado circulantes mantidos para venda sao atendidos quando
avenda é altamente provavel e o ativo ou o grupo de ativos mantido para venda estao disponiveis
para venda imediata em suas condig¢des atuais, sujeito apenas aos termos que sejam habituais e
costumeiros para venda de tais ativos mantidos para venda.

O ativo imobilizado e o ativo intangivel nao sao depreciados ou amortizados quando classificados

como mantidos para venda, e sao apresentados separadamente como itens circulantes no
balango patrimonial, assim como outros ativos e passivos relacionados
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Em novembro de 2020, a Companhia firmou um acordo com a Gas Bridge S.A. (“Gas Bridge”) para
alienacao da participagcao de 10% detida pela Companhia no Campo de Manati. Com essa
transacao, todos os ativos e passivos relacionados ao Campo foram reclassificados para Ativo
Mantido para Venda e Passivos diretamente associados a ativos nao circulantes classificados
como mantidos para venda, nos montantes de RS 68.439 mil e RS 2.649 mil, respectivamente.

Em dezembro de 2019 foi realizado estudo de mercado para avaliacdo do valor das sondas
restantes no ativo da Companhia. O estudo apontou o valor de mercado de US$ 2.351 mil por
sonda. Apesar do valor apontado, a Administragcao da Companhia decidiu, devido a dificuldade
gue vem encontrando para a venda das sondas, realizar provisao integral dos saldos. Nao
obstante, a Companhia continuara envidando todos os esforgos para a alienagcao destes ativos.
Em 02 de julho de 2018 foi concretizada a venda da ultima aeronave da Companhia para a Omni
Taxi Aéreo, pelo valor de USS 800 mil.

Imobilizado

O imobilizado é registrado pelo custo de aquisicao e deduzido da depreciagao acumulada, pelo
método linear ou pelo método das unidades produzidas para os ativos de 6leo e gas (quando em
operacgao) e da provisao para reducao ao seu valor recuperavel, quando aplicavel. As benfeitorias
em imoveis de terceiros sao amortizadas com base no prazo do contrato de aluguel ou
expectativa de vida util do imadvel, dos dois, o menor.

Os gastos com exploragcao, avaliacdao e desenvolvimento da produgao sdao contabilizados
utilizando o método dos esforgos bem-sucedidos (‘successful efforts method of accounting”).
Custos incorridos antes da obtencao das concessodes e gastos com estudos e pesquisas geoldgicas
e geofisicas sao langados ao resultado.

Os gastos com a exploragao e avaliagcao diretamente associado ao pog¢o exploratério sao
capitalizados como ativos de exploragcdo e avaliagdo, até que a perfuragdo do pocgo seja
completada e seus resultados avaliados. Esses custos incluem salarios de funcionarios, materiais
e combustiveis utilizados, custo com aluguel de sonda e outros custos incorridos com terceiros.

Caso reservas comerciais nao sejam encontradas, o po¢o exploratoério sera baixado ao resultado.
Quando reservas sao encontradas, o custo sera mantido no ativo até que avaliagdes adicionais
quanto a comercialidade da reserva de hidrocarbonetos, que podem incluir a perfuragao de
outros pocgos, sejam concluidas.
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Os ativos exploratorios estao sujeitos a revisdes técnicas, comerciais e financeiras pelo menos
anualmente para confirmar a intencdo da administracdo de desenvolver e produzir
hidrocarbonetos na area. Caso essa intengdo ndo venha a ser confirmada, estes custos serao
baixados ao resultado. Quando forem identificadas reservas provadas e o desenvolvimento for
autorizado, os gastos exploratorios da area serao transferidos para “ativos de 6leo e gas”.

Na fase de desenvolvimento, as inversdes para construgao, instalagao e infraestrutura (como dutos
e perfuracdao de pogos de desenvolvimento, incluindo pogos de delimitagao ou pogos de
desenvolvimento malsucedidos) serdao capitalizadas como “ativos de 6leo e gas”.

Os custos para futuro abandono e desmantelamento das areas de produgao serao estimados e
registrados como parte dos custos desses ativos em contrapartida a provisao que suportara tais
gastos, tao logo exista uma obrigagao legal ou construtiva de desmantelamento da area. Esta
provisao sera apresentada como ativo imobilizado em contrapartida ao passivo exigivel a longo-
prazo. As estimativas dos custos com abandono serao contabilizadas levando-se em conta o valor
presente dessas obrigagcdes, descontadas a uma taxa de juros livre de risco. As estimativas de
custos com abandono serao revistas pelo menos anualmente ou quando houver indicagao de
mudancgas relevantes, com a consequente revisao de calculo do valor presente, ajustando-se os
valores de ativos e passivos. A provisao sera atualizada mensalmente em base pro-rata
considerando-se a taxa de desconto livre de risco com a qual tera sido descontada em
contrapartida a uma despesa financeira.

Os ativos de dleo e gas, incluindo os custos para futuro abandono e desmantelamento das areas,
serao depreciados pelo método das unidades produzidas, com base na razdo entre a produgao
de 6leo e gas de cada campo no periodo e suas respectivas reservas provadas desenvolvidas. Para
os ativos que beneficiarao toda a vida util econédmica do campo, como gasodutos e oleodutos, a
depreciacao sera calculada considerando-se a producao do periodo e as reservas provadas totais.

Instalagdes e infraestrutura cuja vida util econdmica é inferior a vida econdmica das reservas do
campo serao depreciados pelo método linear.

Combinacao de negocios

Combinagdes de negdcios sao contabilizadas utilizando o método de aquisigao. O custo de uma
aquisicao € mensurado pela soma da contraprestagcao transferida, avaliada com base no valor
justo na data de aquiisicao, e o valor de qualquer participacao de nao controladores na adquirida.
Para cada combinagao de negodcio, a adquirente deve mensurar a participagdao de nao
controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participagao nos ativos liquidos
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identificados na adquirida. Custos diretamente atribuiveis a aquisicado devem ser contabilizados
como despesa quando incorridos, bem como qualquer contraprestacdo contingente a ser
transferida sera reconhecida pelo seu valor justo na data de aquisigao.

O agio é mensurado pelo excedente da contraprestacao total em relagdo aos ativos liquidos
adquiridos (ativos identificaveis adquiridos, liquidos e os passivos assumidos). Se a
contraprestagao for menor do que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, a diferenca é
reconhecida como ganho na demonstracao do resultado.

Para fins de teste do valor recuperavel, o agio adquirido em uma combinagao de negodcios €, a
partir da data de aquisi¢cao, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa do Grupo que
se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da combinagao, independentemente de outros
ativos ou passivos da adquirida serem atribuidos a essas unidades.

Imposto de renda e contribuicédo social

Esses impostos sao calculados e registrados com base nas aliquotas efetivas vigentes na data de
elaboragcao das demonstragdes financeiras. Os impostos diferidos sao reconhecidos em fungao
das diferencgas intertemporais, prejuizo fiscal e base negativa da contribuicao social, quando
aplicaveis, apenas quando e até o montante que possa ser considerado como de realizagao
provavel pela Administragcao (de acordo com modelo de negdcios aprovados pela Administragao
e pelos conselhos de governangca da Companhia).

Provisdo para recuperacao de ativos

A administracdo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de avaliar
eventos ou mudangas nas circunstancias econdomicas, operacionais ou tecnologicas, que possam
indicar deterioracao ou perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e o
valor contabil liquido exceder o valor recuperavel, sera constituida provisao para desvalorizagao
ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. Essas perdas serao classificadas em rubrica
especifica (“‘perdas no valor recuperavel de ativos”) na demonstragao do resultado.

O valor recuperavel de uma determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o
maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda. Em ambos os casos, serao utilizadas
estimativas e premissas consideradas razoaveis pela administracdo. E possivel que a cotacdo do
preco do o6leo no mercado internacional varie negativamente, o que pode impactar a
economicidade de uma determinada concessao. A administracdo monitora periodicamente os
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indicadores internos e externos que possam resultar em reducao do valor recuperavel dos ativos
da Companhia.

Em dezembro de 2018 a Companhia realizou o teste de perda ao valor recuperavel dos seus ativos
e apurou perda nho exercicio de RS 3.470 mil, referente a aeronave registrada no ativo nao
circulante mantido para venda, que foi vendida em julho de 2018 por valor inferior ao registrado
no balang¢o patrimonial. Adicionalmente, foi realizada provisao para nao realizagdao dos valores
investidos no campo de Camarao Norte, no valor de RS 89 mil, devido a solicitacdo de devolucéo
junto a ANP.

Em 31 de dezembro de 2019 a Companhia realizou teste de perda ao valor recuperavel dos seus
ativos e realizou provisdo no montante de RS 27.651 mil correspondente ao saldo das Sondas
helitransportaveis que estdo a venda.

Em 31 de dezembro de 2020, devido aos impactos provocados pela pandemia do COVID-19, a
Companhia efetuou calculos para a verificagao do valor recuperavel de seus ativos, frente aos
valores contabilizados, e ndo identificou a necessidade de reconhecimento de provisao.

Transagdes envolvendo pagamento em ac¢des

Os planos de remuneragao baseados em acgdes para empregados, a serem liquidados com
instrumentos patrimoniais, sdéo mensurados pelo valor justo na data da outorga. O valor justo das
opgodes concedidas determinado na data da outorga é registrado pelo método acelerado como
despesa no resultado do exercicio durante o prazo no qual o direito é adquirido, com base em
estimativas da Companhia sobre quais opcdes concedidas serdao eventualmente adquiridas, com

correspondente aumento do patrimoénio liquido (“Plano de Opgao de Acdes”).

A Companhia revisa suas estimativas sobre a quantidade de instrumentos de patrimoénio que
serao eventualmente adquiridos periodicamente. O impacto da revisdo em relagao as estimativas
originais, se houver, é reconhecido no resultado do exercicio em contra partida de ajuste no
patrimonio liquido na conta “Reserva de Capital”.

Para o exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019, a Companhia possui saldo registrado no
patriménio liquido - resultado com remuneragdo baseada em acgdes - no montante de RS 245.697
mil, tendo como contrapartida a demonstragao de resultado como custo de pessoal desde a
outorga.
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Das opg¢des outorgadas, 221.062 opgdes foram exercidas em O1 de janeiro de 2019, com a
integralizacdo de R$ 12.055 mil no capital social da Companhia.

Para o exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020, a Companhia possui saldo registrado no
patrimdnio liquido - resultado com remuneracdo baseada em agdes - no montante de RS 253.242
mil, tendo como contrapartida a demonstracao de resultado como custo de pessoal desde a
outorga.

Das opg¢des outorgadas, 1,5 milhao de opgdes foram exercidas em 01 de janeiro de 2020, com a
integralizagdo de RS 10.489 mil no capital social da Companhia.

Provisdo para contingéncias

O reconhecimento, a mensuragao e a divulgagao de passivos contingentes e das obrigagdes legais
sao efetuadas de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 25 -
Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes. A provisao para processos judiciais fiscais,
civeis e trabalhistas sao constituidas para os riscos com expectativa de “perda provavel’, com base
na opinidao dos Administradores e assessores legais internos e externos, sendo os valores
registrados com base nas estimativas dos custos dos desfechos dos referidos processos. Riscos
com expectativa de “perda possivel” sdo divulgados pela Administragcao, mas nao registrados no
balanco patrimonial.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia apresentou provisao para contingéncia no montante
de RS 75.809 mil, referentes a agdes com expectativa de perda provavel divididas entre
trabalhistas (RS 6.284 mil), fiscais (RS 4.461 mil), civeis (RS 55.282 mil) e incidente de Frade (RS
9.782 mil). Quanto as causas com riscos possiveis, a Companhia divulgou o total de RS 1.296.736
mil.

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia apresentou provisdo para contingéncia no montante
de RS 65.613 mil, referentes a acdes com expectativa de perda provavel divididas entre
trabalhistas (RS 18.191 mil), fiscais (RS 13.974 mil), civeis (RS 24.268) e incidente de Frade (RS 9.180).
Quanto as causas com riscos possiveis, a Companhia divulgou o total de RS 795.405 mil.

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia apresentou provisao para contingéncia no montante
de RS 17.441 mil, referentes a acbes com expectativa de perda provavel divididas entre trabalhistas
(RS 17.123 mil) e fiscais (RS 318 mil). Quanto as causas com riscos possiveis, a Companhia divulgou
o total de RS 391.124 mil.
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Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia apresentou provisao para contingéncia no montante
de R$15.120 mil, referentes a agdes com expectativa de perda provavel divididas entre trabalhistas
(RS 14.820 mil) e fiscais (RS 299 mil). Quanto as causas com riscos possiveis, a Companhia divulgou
o total de R$ 358.047 mil. Em setembro de 2017, a Companhia reverteu provisdo para
contingéncia registrada em seu balanco, ho montante de RS 43.920, referente ao procedimento
arbitral instaurado por Tuscany Perfuragcdes Brasil Ltda. e Tuscany Rig Leasing S.A. contra a
PetroRioOG. Através de uma ag¢ao anulatdria ajuizada por seus advogados e julgada em 28 de
setembro de 2017, em segunda instancia, a sentenca do procedimento arbitral foi anulada.
Atualmente, a agao tramita no Superior Tribunal de Justica.

CPC 23 - Politicas contabeis, mudancas de estimativas e retificacdo de erro
Mudancg¢a de estimativa contabil

Em dezembro de 2018, a Companhia realizou através de uma certificadora internacional
independente (DeGolyer and MacNaughton) uma reavaliagdo dos Campos de Polvo e de Manati,
especificamente das reservas provadas desenvolvidas. A Companhia comparou as reservas
constantes do relatério da D&M de 2018 com as apresentadas no relatoério preparado pela D&M
em 2017, e adicionou a producgao de cada campo para o ano encerrado em 31 de dezembro de
2018 as reservas do relatorio de 2018. Como resultado, a Companhia concluiu que:

e no Campo de Polvo, a reavaliagao apontou para um incremento da vida util do campo
até o final de 2025, e um aumento das reservas recuperaveis em aproximadamente 10
milhdes de barris associadas a reserva provada liquida da Companhia. Este aumento
representa uma redugao proporcional na amortizagao dos ativos de Polvo, incluindo a
Plataforma Polvo A.

e em Manati, a reavaliagao apontou a manutencao da vida util do campo até o final de
2023, mas com reducao das reservas recuperaveis em 24 milhdes de m3 (3,5% do total
considerado em 2017) associadas a reserva provada liquida da Companhia e,
consequentemente, um incremento proporcional na amortizagao dos ativos.

Em janeiro de 2019 a Companhia adotou os procedimentos contidos no CPC 06 (R2) / IFRS 16 para
os contratos de arrendamento mercantil com valores significativos e prazo superior a 1 ano,
levando em consideragao a vida util dos Campos para a projecao dos valores futuros.

A Companhia adquiriu, em fevereiro de 2020, um FPSO que ira operar para os Campos de Tubarao
Martelo e Polvo, substituindo desta forma, o que era afretado da BW para este Campo. Com esta
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aquisicao, o prazo do contrato de afretamento do FPSO que antes seguia a vida util do Campo
agora passa a considerar a data de rescisao do contrato atual, que € junho de 2021. Esta alteragao
representou uma reducdo de RS 433.631 no ativo e passivo de arrendamento.

No primeiro trimestre de 2020, a Companhia realizou através de uma certificadora internacional
independente (DeGolyer and MacNaughton) a reavaliagao das reservas dos Campos de Polvo,
Frade e Manati. Esta reavaliagdo apontou incremento de vida util dos Campos, e
consequentemente, reducao das aliquotas de depreciacao e extensao dos prazos para calculo da
provisao para abandono e do CPC O6R2 - IFRS16. Os estudos ja levaram em consideragao os efeitos
da pandemia provocada pela COVID-19, que reduziram os pregos de petroéleo na visao de curto
prazo. A Companhia comparou as reservas constantes do relatério da D&M de 2020 com as
apresentadas no relatério preparado pela D&M em 2018, e (i) adicionou a produgao de cada
campo para o ano encerrado em 31 de dezembro de 2019 e para o periodo de trés meses
encerrado em 31 de margo de 2020 as reservas do relatdrio de 2020; e (ii) exclusivamente em
relacdo ao Campo de Polvo, levou em consideragcao a aquisicdo do OSX-3 (que reduz os custos
relacionados ao Campo de Polvo na medida em que acarreta o encerramento do afretamento do
FPSO e conecta o OSX-3 ao campo). Como resultado, a Companhia concluiu que:

e no Campo de Polvo, a reavaliagao apontou para um incremento da vida util do campo
até o final de 2026, e um aumento das reservas recuperaveis em aproximadamente 3
milhdes de barris associadas as reservas liquidas provadas da Companhia.

¢ no Campo de Frade, a reavaliagcao apontou para um incremento da vida util do campo
até o final de 2030, e um aumento das reservas recuperaveis em aproximadamente 7
milhdes de barris associadas as reservas liquidas provadas da Companhia.

¢ finalmente em Manati, a reavaliagao apontou para um incremento da vida util do
campo até o final de 2026, com aumento das reservas recuperaveis em 132 milhdes de
M3 associadas as reservas liquidas provadas da Companhia.

Reapresentacdo

ApOs reavaliacao de determinados temas e objetivando melhor apresentagao da sua posigcao
patrimonial e do desempenho operacional e econdmico da Companhia, bem como a melhor
aplicagao interpretativa das normas emitidas pelo IASB e pelo CPC, a Companhia reabriu suas
demonstragdes financeiras de exercicios anteriores (2019, 2018 e 2017) e procedeu com o0s
seguintes ajustes:
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Ativo:

Caixa e equivalentes - Reclassificagao para melhor apresentagcao de investimentos antes
classificados como Titulos e valores mobiliarios;

Titulos e valores mobiliarios - Ajuste de marcagao a mercado contra a conta de ajuste de
avaliagcao patrimonial, no patriménio liquido;

Estoque de 6leo - Ajuste da amortizagao do abandono e IFRS 16 reflexos dos ajustes das
taxas de desconto;

Adiantamento a Parceiros - reconhecimento da parcela de arrendamento (CPC O6R2 - IFRS
16) referente a Petrobras na operagao do Campo de Frade;

Depositos e caugdes - Apresentacao pelo liquido de valores apresentados no passivo de
provisao para contingéncias;

Tributos diferidos - Registro de impostos diferidos sobre diferencas temporarias e sobre
prejuizos fiscais;

Tributos diferidos ativos - Apresentacao pelo liquido com o passivo de impostos diferidos;
Direito de Uso (Leasing CPC 06.R2 IFRS 16) - revisao dos valores fixos minimos dos contratos
e da taxa de desconto inicial para contratos em reais de 5,63% a.a. para 10%a.a.;
Imobilizado e intangivel - Reclassificagcdo entre contas de ativos de desenvolvimento,
sobressalentes de emergéncias e custos de manutengao de pogos, bem como o reflexo do
ajuste de provisao do abandono passiva em funcao da revisao da taxa de desconto
utilizada, de 3% a.a. sem spread de risco em todos os campos para 5,44% a.a. em Polvo e
Manati, e 5,59% a.a. em Frade. Adicionalmente os laudos de alocagao do pregco pago na
aquisicao do Campo de Frade foram reemitidos pela empresa contratada para realiza-los,
em fungao de uma duplicidade no passivo de abandono do balango a valor justo, alterando
o0 montante de mais-valia e desagio na operagao.

Passivo:

Fornecedores - Reclassificagao de valores apresentados em provisao para contingéncias e
encargos contratuais (Leasing IFRS 16);

Empréstimos e financiamentos - adequacao a apresentagao entre curto e longo prazo;
Debéntures - precificagcdo de opgao embutida nas debéntures conversiveis em agdes da
Companhia, finalizadas em 24 de outubro de 2019;

. Encargos Contratuais (Leasing IFRS 16) - revisao dos valores fixos minimos dos contratos e

da taxa de desconto inicial para contratos em reais de 5,63% a.a. para 10%a.a;;

Provisao para abandono de instalagcdes - revisao da taxa de desconto utilizada, de 3% a.a.
sem spread de risco em todos os campos para 5,44% a.a. em Polvo e Manati, e 5,59% a.a.
em Frade.
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o. Provisao para contingéncias - Reclassificacdo de valores que deixaram de ser tratados

como provisao para Contas a pagar e Depdsitos e caugdes, em fungcao de agdes com

depodsitos judiciais;

p. Tributos diferidos passivos apresentados pelo liquido com o ativo de impostos diferidos,

com reconhecimento de impostos sobre diferengas temporarias e prejuizos fiscais;

Consolidado (Em milhares de R$)

01/01/2018 31/12/2018 31/12/2019
Ref. Balango Patrimonial Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado
Ativo Circulante
a Caixa e equivalentes de caixa 92.445 - 92.445 154109 32.884 186.993 459.396 - 459.396
ab Titulos e Valores mobiliarios 511.863 - 511.863 643783 (36.342) 607.441 226.301 - 226.301
c Estoque de Oleo 41174 - 41174 56.702 (488) 56.214 122.571 (2.470) 120.101
d Parceiros em operagdes de dleo e gas 3.639 - 3.639 2922 - 2922 25.590 60.688 86.278
Circulantes ndo afetados 200.534 - 200.534 182.046 - 182.046 621.030 (16) 621.014
849.655 - 849.655 1.039.562 (3.946) 1.035.616 1.454.888 58.202 1.513.090
Ativo N&o circulante
e Depésitos e caugdes 16.010 - 16.010 19.621 - 19.621 31170 (3.921) 27.249
f Tributos diferidos 18480 (18.480) - 8.338 3.002 1.340 153.644 6.669 160.313
g-h Direito de Uso (Leasing IFRS 16) - - - - - - 503.350 (51.283) 452.067
i Imobilizado 61.286 62.644 123.930 45292 225.055 270.347 2477793 124.730 2.602.523
i Intangivel 260.549 (62.644) 197.905 385.943  (244.994) 140.949 817.962 (128.433) 689.529
Na&o circulantes nao afetados 64.264 - 64.264 38.307 - 38.307 44.980 - 44.980
420.589 (18.480) 402.109 497.501 (16.937) 480.564 4.028.899  (52.238) 3.976.661
Total do Ativo 1.270.244 (18.480) 1.251.764 1.537.063 (20.883) 1.516.180 5.483.787 5.964 5.489.751
Passivo Circulante
j Fornecedores 70.535 - 70.535 73.258 - 73.258 129.727 (42.495) 87.232
k Empréstimos e financiamentos 75.01 - 75.01 222437 - 222437 1.214.632 9.674 1.224.306
m Encargos Contratuais (Leasing IFRS 16) - - - - - - 211293 1.756 223.049
Circulantes nédo afetados 71.305 - 71.305 75.291 - 75.291 134.999 197 135.196
216.851 - 216.851 370.986 - 370.986 1.690.651 (20.868) 1.669.783
Passivo N&o circulante
k Empréstimos e financiamentos - - - 25.718 - 25.718 430.944 (9.674) 421.270
| Debéntures 31.391 22.647 54.038 31.241 38125 69.366 - - -
n Provisdo para abandono de instalagées 74119 - 74119 68.713 (32.275) 36.438 909.513 (145.880) 763.633
o Provisdo para contingéncias 15120 - 15120 17.441 - 17.441 70.320 (4.707) 65.613
P Tributos e contribuigdes sociais diferidos 36.177 (18.480) 17.697 2.3M (2.31) - 147522  (147.522) -
m Encargos Contratuais (Leasing IFRS 16) - - - - - - 340.792 48.641 389.433
Na&o circulantes nao afetados 13.456 - 13.456 14.057 - 14.057 14.918 - 14.918
170.263 4167 174.430 159.481 3.539 163.020 1.914.009 (259.142) 1.654.867
Participacoes do~s acionistas nao } R ; ; ; ; 759 ; 759
controladores nédo afetados
Patriménio liquido
Capital Social ndo afetado 3.265.256 - 3.265.256 327314 - 327314 3.316.41 - 3.316.41
q Reservas de capital 73.852 8.648 82.500 58183 891 67.094 114.996 13.031 228.027
r Ajuste acumulado de conversao 65102 - 65102 94.057 - 94.057 153.958 (3.623) 150.335
s Ajuste de avaliagdo patrimonial 26.698 - 26.698 (75.856) (3.458) (79.314) - - -
t Prejuizos acumulados (2.598.629) (M.071) (2.609.700) (2.547.777) (31.296) (2.579.073) (2.342.903) (29.874) (2.372.777)
t Resultado do exercicio 50.851 (20.224) 30.627 204.875 1421 206.296 635906 206440 842.346
883.130 (22.647) 860.483 1.006.596 (24.422) 982.174 1.878.368  285.974 2.164.342
Total do Passivo 1.270.244 (18.480) 1.251.764 1.537.063 (20.883) 1.516.180 5.483.787 5.964 5.489.751
Controladora e Consolidado (Em milhares de R$)
31/12/2018 3112/2019
Ref. Demonstragio de Resultado Abrangentes Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado
Resultados do periodo 204.875 1421 206.296 635.906 206.440 842.346
o  Ajuste de conversao de investimento no exterior 28.955 - 28.955 59.901 (3.623) 56.278
a Ajuste de avaliagdo patrimonial (102.554) (3.458) (106.012) 75.856 3458 79.314
Outros resultados abrangentes do periodo, liquidos de impostos (73.599) (3.458) (77.057) 135.757 (165) 135.592
Total de resultados abrangentes do periodo, liquidos de impostos 131.276 (2.037) 129.239 771.663 206.275 977.938

Patriménio Liquido e resultado:
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g. Reservas de capital - Reconhecimento do valor das op¢des de conversao de debéntures
em agdes da Companhia, finalizadas em 24 de outubro de 2019;

r. Ajuste acumulado de conversao - Reflexo dos ajustes realizados na Lux Holding, referentes
a alocagao de prego de aquisicao do Campo de Frade;

s. Ajuste de avaliagao patrimonial - Reclassificagdo de MTM de fundos;

t. Reflexo dos ajustes destacados acima.

Consolidado (Em milhares de RS)

31/12/2018 31/12/2019

Ref. Demonstracio de Resultado do Exercicio Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado
Receita liquida nao afetada 848.920 - 848.920 1.644.346 - 1.644.346
c Custos dos produtos/servigos (528.809) 4.319 (524.490) (991.066) 50.687 (940.379)
Resultado bruto 3201mM 4.319 324.430 653.280 50.687 703.967
Receitas e despesas operacionais ndo afetadas Mm7.971) - (M7.971) (119.636) - (119.636)
i Despesa de depreciagdo e amortizagdo - - - (67.483) (58.597) (126.080)
n Outras receitas e despesas operacionais (31.840) 11.996 (19.844) 458175 (38.170) 420.005
Resultado operacional antes do resultado financeiro 170.300 16.315 186.615 924.336 (46.080) 878.256
Lm,n Receitas financeiras 313.524 3161 316.685 408.633 (31.491) 377142
l,m,n  Despesas financeiras (242.447) (23.368) (265.815) (641.627) (72.769) (714.396)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuigao social 241377 (3.892) 237485 691.342 (150.340) 541.002
Imposto de renda e contribuigéo social corrente (42.969) - (42.969) (55.429) (229) (55.658)
P Imposto de renda e contribuicdo social diferido 6.467 5.313 11.780 (7) 357.009 357.002
Lucro (Prejuizo) Consolidado do Exercicio 204.875 1.421 206.296 635.906 206.440 842.346

Lucro (Prejuizo) por agdo basico e diluido
Basico 18,849 (17,152) 1,697 4,757 1,544 6,301
Diluido 18,849 (17,152) 1,697 4,757 1,544 6,301
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Consolidado(Em milhares de R$)
31/12/2018 31/12/2019
Demonstracdo do Valor Adicionado Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado
Receitas
Vendas de petrdleo e gas 848.920 - 848.920 1.644.346 - 1.644.346
848.920 - 848.920 1.644.346 - 1.644.346
Insumos e servigos
Servigos de terceiros e outros (33.751) - (33.751) (34.519) - (34.519)
Despesas com geologia e geofisica (2.560) - (2.560) (595) - (595)
Custos dos servigos (377.697) - (377.697) (428.645) 14.924 (413.721)
Valor adicionado bruto 434,912 - 434,912 1.180.587 14.924 1.195.51
Retengoes
Depreciagdo e amortizagdo (76.782) 4.320 (72.462) (486.126) (22.832) (508.958)
i 358.130 4.320 362.450 694.461 (7.908) 686.553
onado transferido
Resultado financeiro liquido 71.077 (20.207) 50.870 (232.994) (104.260) (337.254)
Impostos diferidos 6.467 5313 1.780 (7) 357.009 357.002
Aluguéis, royalties e outros (127.805) 11.995 (115.810) 289.250 (38172) 251.078
Valor adicionado a distribuir 307.869 1.421 309.290 750.710 206.669 957.379
Distribuicéo do valor adicionado
Pessoal 54478 - 54478 48245 - 48245
Tributos 48.516 - 48.516 66.559 229 66.788
Participagao atribuivel aos acionistas do Grupo  204.875 1421 206.296 635.906 206440 842.346
Valor adicionado distribuido 307.869 1.421 309.290 750.710 206.669 957.379
Ajuste de Ajuste
Capital Reserva de avaliagdo acumulad Prej
social capital patrimonial de conversdo acumulado Total
Saldos em1de janeiro de 2018 - Original 3.265.256 73.852 26.698 65.102 (2.547.778) 883.130
Integralizagdo de capital 7.858 - - - - 7.858
Opcéo de agdes outorgada - 17.612 - - - 17.612
Ajuste de conversao de investimento no exterior - - - 28.955 - 28.955
Ganho (perda) em instrumentos financeiros - - (102.554) - - (102.554)
Lucro do periodo - - - - 204.875 204.875
Acbes em Tesouraria - (33.281) - - - (33.281)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 - Original 3.273.114 58.183 (75.856) 94.057 (2.342.903) 1.006.595
Integralizacdo de capital 43297 - - - - 43297
Opgéo de agdes outorgada - 13.333 - - - 13.333
Ajuste de conversdo de investimento no exterior - - - 59.901 - 59.901
Ganho (perda) em instrumentos financeiros - - 75.856 - - 75.856
Lucro do periodo - - - - 635.906 635.906
Lucro na venda de agdes em tesouraria - 31793 - - - 31.793
Acbes em Tesouraria - 11.687 - - - 11.687
Saldos em 31 de dezembro de 2019 - Original 3.316.411 114.996 - 153.958 (1.706.997) 1.878.368
Ajuste de Ajuste
Capital Reservade avaliacdo acumulado Prejuizo
social capital patrimonial de conversdo acumulado Total
Saldos em1de janeiro de 2018 - Reapresentado 3.265.256 82.500 26.698 65.102 (2.579.073) 860.483
Integralizacdo de capital 7.858 - - - - 7.858
Opgéo de agdes outorgada - 17.874 - - - 17.874
Ajuste de conversdo de investimento no exterior - - - 28.955 - 28.955
Ganho (perda) em instrumentos financeiros - - (106.012) - - (106.012)
Lucro do periodo - - - - 206296 206.296
Acbes em Tesouraria - (33.281) - - - (33.281)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 - Reapresentado  3.273.114 67.094 (79.314) 94.057 (2.372.777) 982.174
Integralizagdo de capital 43297 - - - - 43297
Opcéo de agdes outorgada - M7.453 - - - N7.453
Ajuste de conversdo de investimento no exterior - - - 56.278 - 56.278
Ganho (perda) em instrumentos financeiros - - 79.314 - - 79.314
Lucro do periodo - - - - 842346 842346
Lucro na venda de agdes em tesouraria - 31793 - - - 31793
Agbes em Tesouraria - 11.687 - - - 11.687
Saldos em 31 de dezembro de 2019 - Reapresentado  3.316.411 228.027 - 150.335 (1.530.431) 2.164.342
Consolidado (Em milhares de R$)
31/12/2018 3112/2019
Demonstragdo de Fluxo de Caixa Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Resultado dos exercicios (antes de impostos) 241.377 (3.892) 237.485 691.342 (150.340) 541.002
Depreciagdo e amortizagdo 76.920 (4.458) 72462 491.227 17.731 508.958
Receita financeira (286.925) (3.161) (290.086) (374.949) 31492 (343.457)
Despesa financeira 215382 23304 238.686 590.151 76.388 666.539
Opc¢odes de agdes outorgadas 17.612 - 17.612 13.333 - 13.333
Ajuste de equivaléncia patrimonial 9 - 9 - - -
Perda/Baixa de ativos ndo circulantes 1321 - 1321 - - -
Provisdo para contingéncias/perdas 14.354 - 14.354 19.545 - 19.545
Provisdo de impairment 89 - 89 27.647 4 27.651
Aumento do imobilizado (alteragédo da vida util - D&M) - - - (74.784) - (74.784)
Ganho na aquisigédo de Ativos de E&P 644 - 644 (617.400) 49.030 (568.370)
Redugédo da provisao de abandono (2.595) (11.996) (14.591) - (13.201) (13.201)
278.298 (203) 278.095 766.112 11.104 777.216
(Aumento) reducdo nos ativos
Contas a receber 18.009 (23.624) (5.615) (335.767) (3) (335.770)
Tributos a recuperar 20.278 - 20.278 (25.083) (271) (25.354)
Despesas antecipadas 1420 1 1421 (4.985) - (4.985)
Adiantamento a fornecedores (5.928) - (5.928) (13.213) - (13.213)
Estoque de éleo (12.554) 139 (12.415) 57.657 5.097 62.754
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Estoque de consumiveis

Adiantamento a parceiros em operagdes de E&P
Depositos e caugdes

QOutros créditos

Aumento (reducio) nos passivos

Fornecedores

Obrigagoes trabalhistas

Tributos e contribui¢des sociais

Contingéncias

Adiantamento de parceiros em operagdes de E&P
Outras obrigagées

Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento
(Aplicagao) Resgate de titulos e valores mobilidrios
(Aplicagao) Resgate em caixa restrito

(Aplicagao) Resgate em fundo de abandono
(Aumento) redugéao de ativo imobilizado
(Aumento) reducdo de ativo intangivel

(Aumento) redugéo de investimentos

(Aumento) reducdo de ativos permanentes
(Aquisicdo) de ativos de dleo e gas

Ativo ndo circulante mantido pra venda

Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Empréstimos e financiamentos

Encargos contratuais Leasing IFRS 16 - Principal

Encargos contratuais Leasing IFRS 16 - Juros

Debéntures

Operagao com derivativos

(Compra) venda de agbes da prépria Companhia (mantidas em tesouraria)
(Reducédo) Integralizagdo de capital

Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento
Ajuste de conversdo

Aumento (reducio) liquido no caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalente de caixa no final do exercicio
Aumento (reducio) liquido no caixa e equivalentes de caixa

(2.084) - (2.084) (3.289) - (3.289)
787 - 787 (2.832) (9.772) (12.604)
(14.752) n.628 (3.124) (9.533) 391 (5.622)
262 - 262 1268 24 1292
(3.613) 1 (3.614) 5.593 (41136) (35.543)
4.870 - 4.870 13.022 58 13.080
(31.327) - (31.327) 3173 (26) 3147
1109 - 1109 24251 (4.662) 19.589
(317) - (317) 1217 (3) 1214
3.760 - 3.760 (2.863) - (2.863)
255.364 (12.060) 243.304 474728  (35.679) 439.049
(141.978) 32.884 (109.094) 464.418 (32.887) 431531
18.119 (1.628) 6.491 (34.986) - (34.986)
(6.805) 64 (6.741) (1.472) - (1.472)

- (199.685) (199.685) - (148162) (148.162)

- 24133 24133 - (40.643) (40.643)
(199.175) 199175 - (190.598) 190.598 -
- - - (1.588.720) 4766 (1.583.954)

6.587 - 6.587 - - -
(323.252) 44.943 (278.309) (1.351.358)  (26.328) (1.377.686)
171.708 - 171.708 1.298.886 - 1.298.886
- - - (193.917) 97.204 (96.713)

- - - - (61.782) (61.782)
(23.163) 1 (23.162) (1181) m (1182)
(2.024) - (2.024) (4.988) - (4.988)
(33.198) - (33.198) 43480 - 43480
7.709 - 7.709 12.055 - 12.055
121.032 1 121.033 1.154.335 35.421 1.189.756
8.520 - 8.520 27.583 (6.298) 21285
61.664 32.884 94.548 305.288  (32.884) 272.404
92.445 - 92.445 154109 32.884 186.993
154.109 32.884 186.993 459.397 - 459.397
61.664 32.884 94.548 305.288  (32.884) 272.404
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10.6 - Itens relevantes nao evidenciados nas demonstracgées financeiras

(a) Os ativos e passivos detidos pelo emissor, direta ou indiretamente, que ndo aparecem
no seu balanco patrimonial (off-balance sheet items), tais como: (i) arrendamentos mercantis
operacionais, ativos e passivos; (ii) carteiras de recebiveis baixadas sobre as quais a entidade
mantenha riscos e responsabilidades, indicando respectivos passivos; (iii) contratos de futura
compra e venda de produtos ou servicos (iv) contratos de construcao nao terminada; e (v)
contratos de recebimentos futuros de financiamentos.

Nao ha operacgdes ativas e passivas, de qualquer natureza, que ja ndao estejam registradas nas
demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2020, bem como nas demonstragdes
financeiras consolidadas da Companhia.

(b) Outros itens ndo evidenciados nas demonstrag¢odes financeiras.

Nao ha outros itens nao evidenciados nas demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2020,
bem como nas demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia.
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10.7 - Itens nao evidenciados nas demonstracodes financeiras

(a) Como tais itens alteram ou poderao vir a alterar as receitas, as despesas, o resultado
operacional, as despesas financeiras ou outros itens das demonstracdes financeiras do
emissor.

Nao aplicavel.

(b) Natureza e o propdésito da operacao.
Nao aplicavel.

(c) Natureza e montante das obrigacdes assumidas e dos direitos gerados em favor do

emissor em decorréncia da operacao.
Nao aplicavel.
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10.8 - Plano de negécios
(a) Investimentos, incluindo:

(i) Descricdao quantitativa e qualitativa dos investimentos em andamento e dos investimentos
previstos

Apods a bem-sucedida campanha de perfuragago em 2018, a Companhia aproveitou as
informacdes relevantes obtidas para a definicdo dos principais alvos da Fase 3 do Plano de
Revitalizagao, que consiste em uma nova campanha de perfuragao em 2019. Para esta campanha
foram mapeados 22 prospectos com potencial petrolifero, dos quais a PetroRio esperava perfurar
até quatro prospectos em 2019, mantendo 18 prospectos para campanhas futuras.

Para dar inicio a Campanha de Perfuragao de 2019 (Fase 3), foi concluida a manuteng¢ao da sonda
de perfuracao de propriedade da PetroRio. Esta manutengao incluiu um major overhaul de
alguns equipamentos, contribuindo para o aumento da integridade e confiabilidade da unidade
e possibilitando uma operacao mais segura. A Companhia confirmou, por meio da perfuracao de
poco piloto, a presenca de 6leo em dois reservatorios carbonaticos (prospectos “lpanema” e
“Leblon”) na Formagao Quissama e um reservatorio arenitico na Formagao Emboré, do Eoceno. A
Companhia concluiu um pogo produtor no reservatorio carbonatico de Ipanema, com net pay
estimado de 76 metros, cujo 6leo apresentou viscosidade acima do esperado. A Companhia
concluiu dois pogos produtores, um no reservatorio carbonatico do prospecto Ipanema (POL-N) e
um no reservatorio arenitico do prospecto Praia do Forte (POL-L).

A PetroRio iniciou a producgao do poc¢o POL-L, no Eoceno, e verificou uma vazao inicial superior a
2.500 barris por dia, o que representa um incremento de quase 30% na produg¢ao do Campo de
Polvo, que voltou a apresentar uma producgao diaria proxima aos 11,000 barris por dia nos
primeiros dias de produc¢ao do poco.

As reservas da Companhia também foram positivamente impactadas pelo sucesso da campanha.
A PetroRio estima que o pogo POL-L possa ter agregado cerca de 3 milhdes de barris de oleo
recuperavel e o custo total da 3* Fase da Campanha de Revitalizagdo de Polvo tenha sido de
aproximadamente USS$ 20 Milhdes.

A PetroRio planeja o Plano de Revitalizagdo do Campo de Frade, que busca aumentar o fator de

recuperagao do ativo e atender as condi¢gdes da ANP para a extensao da concessao até 2041. O
projeto global considera a perfuragcao de quatro pogos produtores e trés injetores. Os reservatorios
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objetos do Plano de Revitalizagcao foram selecionados com base no baixo fator individual de
recuperacgao (inferior a 10% até dezembro de 2019).

No dia 3 de fevereiro de 2020, a Companhia assinou contratos compreendendo a aquisi¢ao (i) da
embarcagdo OSX-3, por USS 140 milhoes; e (ii) de 80% (‘farm-in") do Campo de Tubarao Martelo,
onde a embarcacdo OSX-3 encontra-se afretada. Estas aquisicdes permitirdo a interligacao
(‘tieback”) entre os campos de Polvo e Campo de Tubarao Martelo, simplificando o sistema de
producgao e criando um polo privado na regido, o que ira gerar sinergias significativas, reducoes
do lifting cost e a extensao da vida econdmica dos campos. A PetroRio estima que a vida
econdmica de ambos os ativos podera ser estendida até aproximadamente 2035, representando
uma extensao de mais de 10 anos e um incremento de 40 milhdes de barris frente a atual reserva
do Campo de Polvo. A Companhia calcula que o Capex para o tieback entre Polvo e Campo de
Tubardo Martelo seja entre USS 50 milhdes e USS 60 milhdes, grande parte a ser despendido ao
longo do primeiro semestre de 2021.

O Campo de Tubardao Martelo alcangou seu pico de produgcao em 2014, atingindo 14.000 barris de
dleo por dia. O ativo produz até dezembro de 2019 cerca de 5.800 bbl/dia e atualmente realiza
uma Campanha de Revitalizagdao com o objetivo de aumentar a produg¢ao do Campo de Tubarao
Martelo.

(ii) Fontes de financiamento dos investimentos

A Companhia assinou com o banco chinés ICBC um contrato de pré-pagamento a exportagao de
USS 60 milhdes, com prazo de quatro anos. O financiamento tem custo de Libor + 3% ao ano e
inclui um Marketing Agreement com a PetroChina para comercializagao da produgcao do Campo
de Polvo ao longo da duragao do contrato. Existe, ainda, a possibilidade de obtengao de tranche
adicional de USS$ 60 milhdes a depender do resultado da Campanha de Perfuracdo de 2019 e
condi¢cdes de mercado.

Em setembro, a PetroRio assinou contrato com o Citibank para antecipacao de recebiveis no valor
de USS 48 milhdes com custo de Libor + 3% ao ano e prazo de 4 meses. O empréstimo atende as
necessidades de capital de giro da Companhia, com a opg¢ao de replicar a operagcao com cargas
futuras.

A Companbhia assinou em dezembro de 2019 um contrato de pré-pagamento a exportagdo com

a Trafigura, de USS 47 milhdes, prazo de 6 meses e custo de Libor + 2,75% ao ano, servindo como
uma linha de financiamento de capital de giro e investimentos.
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A PetroRio acredita que os acordos de financiamento sao primordiais para fazer frente aos
investimentos planejados nos seus ativos e em potenciais novas aquisi¢des, reduzindo o custo de
capital para os projetos ja iniciados e contribuindo para a otimizagcao da estrutura de capital da
Companhia.

(ii) Desinvestimentos relevantes em andamento e desinvestimentos previstos

Em 25 de abril de 2017 foi concretizada a venda de duas das sondas helitransportaveis para a
empresa Neftpromleasing LLC (subsidiaria da Rosneft), pelo montante de USS$ 3,5 milhdes por
sonda (valor pelo qual estavam registradas), recebidos integralmente em 25 de maio de 2017.

Adicionalmente, em 28 de fevereiro de 2017 a controlada PetroRio Internacional assinou contrato
de cessao da sua participagao sobre estes blocos (10%) ao operador do consorcio, COWAN.

Em 02 de julho de 2018 foi concretizada a venda da ultima aeronave da Companhia para a Omni
Taxi Aereo, pelo valor de US$ 800 mil.

(b) Desde que ja divulgada, indicar a aquisicdo de plantas, equipamentos, patentes ou
outros ativos que devam influenciar materialmente a capacidade produtiva do emissor.

Em 25 de margo de 2019 a Companhia concluiu por meio de sua controlada indireta Lux Holding
a operacao de aquisicao de 100% das ag¢des da Jaguar e 100% das ag¢des da Frade LLC. Estas
empresas possuem, em conjunto, 51,74% de participagao no consoércio que opera o Campo de
Frade, 51,74% do FPSO e dos Equipamentos Submarinos que operam no Campo e o mesmo
percentual sobre as acdes da Empresa Frade B.V. empresa localizada na Holanda, proprietaria
legal dos ativos importados sob o regime especial (REPETRO). A Companhia também passa a ser
operadora do Campo de Frade, podendo influenciar nas decisbes do consdrcio e implementar
reducdes de custo e sinergias em sua operacao. Adicionalmente, a Jaguar possui 50% de
participagao na concessao do Bloco Exploratério CE-M-715, na Bacia do Ceara, no litoral Oeste, em
area do municipio de Paracuru, a 120 km da costa do Estado do Rio de Janeiro. Atualmente, a
Companhia, que tem neste bloco parceria com a Ecopetrol, aguarda o licenciamento ambiental
para iniciar as perfuragdes exploratorias.

A PetroRio concluiu em outubro de 2019, por meio da sua controlada indireta Lux Holding, a
aquisicao de 100% das agdes da White Shark e 100% das a¢cdes da IONC. Estas empresas possuem,
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em conjunto, 18,26% de participagcao no consorcio que opera o Campo de Frade, 18,26% do FPSO
e dos Equipamentos Submarinos que operam no Campo e o mesmo percentual sobre as agcdes
da Empresa Frade B.V.,, empresa localizada na Holanda, proprietaria legal dos ativos importados
sob o regime especial (REPETRO).

(c) Novos produtos e servicos, indicando: i. descricdo das pesquisas em andamento ja
divulgadas; ii. montantes totais gastos pelo emissor em pesquisas para desenvolvimento de
novos produtos ou servicos; iii. projetos em desenvolvimento ja divulgados; iv. montantes
totais gastos pelo emissor no desenvolvimento de novos produtos ou servigos

Nao aplicavel.

10.9 - Outros fatores com influéncia relevante
Impactos da pandemia de COVID-19 nas atividades da Companhia

Em 11 de margo de 2020, a Organizagao Mundial da Saude (OMS) decretou que o surto de COVID-
19 causado pelo coronavirus Sars-Cov-2 configura uma pandemia. A pandemia, até a data deste
Formulario de Referéncia, demonstrou ter impactos relevantes e condi¢des desafiadoras de
trabalho e interrupgao da cadeia de suprimento global. A Companhia vem unindo esforgos para
planejar e implementar a¢gdes de combate a pandemia de COVID-19, com investimentos
realizados até esta data que superaram R$2.000 mil.

A Companhia possui um plano de contingéncia para a pandemia COVID-19 (PRIOOO-HSE-PLN-
0003) onde esta estabelecido o sistema de testagem, acompanhamento dos casos positivos, bem
como as medidas de orientagcdo dos colaboradores que trabalham embarcados e no escritério.
Dentre as medidas estabelecidas, além do disposto nos itens 3.3 e 7.9 deste Formulario de
Referéncia, podemos destacar:

. compras e disponibilizagcao de equipamentos de protecao individual especificos, itens de
higienizagao e equipamentos clinicos para os colaboradores em suas atividades, bem como
nos casos de isolamento (disponibilizacao de alcool gel, distribuicdo de mascaras de
protecao e medicao de temperatura dos empregados);

o realizacdo de testes para controle de COVID-19 (RT-PCR, sorolégico e PCR-antigeno) em
colaboradores, fornecedores e parceiros;

. disponibilidade de meédico dedicado para atendimentos e orientagdes especificas de
COVID-19 para colaboradores;

o testagem semanal de todos os colaboradores do escritorio;

° testagem pré-embarque de todos os colaboradores proprios e terceiros;
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o estabelecimento de protocolo para desembarque dos colaboradores que testam positivo; e
. intensificagao da comunicagcdao com colaboradores para compartilhamento de informacgdes
qualificadas e orientagdes, a partir de distribuicao de comunicados, cartilhas e videos.

A Companhia determinou em 16 de marco de 2020 regime remoto de trabalho para os
colaboradores em fungdes administrativas. Até a data deste Formulario de Referéncia, poucos de
seus colaboradores foram contaminados pela COVID-19.

Nao houve perda de projetos como consequéncia da pandemia, apenas houve adiamento da
campanha exploratéria do Campo de Frade. A eficacia das acdes implementadas permitiu a
manutencao dos contratos e das atividades da Companhia e suas investidas, do orcamento
previsto para o ano, sem perda de receita. Desta forma, a Administracao da Companhia, com base
no exercicio de seu melhor julgamento, entendeu nao ser necessaria a constituicao de provisdes
contabeis proporcionadas por incertezas e riscos de perdas futuras relacionadas a COVID 19 em
suas operacgoes.

Os eventos e condigdes geradas pela disseminagao da COVID 19 nao geraram incertezas
relacionadas a continuidade operacional da Companhia, impairment de ativos nao financeiros,
realizagcdo dos tributos diferidos, de itens do ativo ndo circulante, imobilizado, estoques, intangivel
e contas a receber junto a terceiros/clientes e ndo houve a necessidade de revisdo geral do plano
orcamentario da Companhia e suas controladas, para o exercicio a findar-se em 31 de dezembro
de 2020 e exercicios posteriores.

A Companhia obteve e pode vir a obter novas captagdes de empréstimos e financiamentos com
o objetivo de reforgar o seu caixa durante a pandemia. Para mais informagdes sobre empréstimos
e financiamentos captados pela Companhia até a data deste Formulario de Referéncia, vide item
10.1(f) deste Formulario de Referéncia.

Todas as informacgdes que a Administracdao da Companhia considera relevantes e pertinentes a
esta secao foram apresentadas nos itens acima.

Demonstragées Financeiras Pro Forma 2019 Ndo Auditadas

Em 25 de margo de 2019 a Companhia concluiu a aquisi¢ao de participagao de 51,74% no Campo
de Frade (e ativos operacionais relacionados) da Chevron e, em 1° de outubro de 2019, concluiu a
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aquisicdo de uma participagao adicional de 18,26% no Campo Frade (e ativos operacionais
relacionados) da INPEX, que juntas sao denominadas “Aquisi¢cdes do Campo de Frade”. As

aquisicdes se deram através da compra de 100% das agdes das empresas Petro Rio Jaguar
Petroleo Ltda. ("Jaguar”), Chevron Frade LLC ("Frade LLC"), Petro Rio White Shark Petrdleo Ltda
("White Shark") e Inpex Offshore North Campos, Ltd. ("IONC"), além de 70% das agdes da empresa
Frade B.V. (“‘Frade BV").

As seguintes informagdes financeiras pro forma nao auditadas estdao sendo incluidas neste
documento devido a importancia das Aquisi¢dées do Campo de Frade a Companhia como um
todo e combina a demonstragao de resultado consolidada auditada da PetroRio referente ao
exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019 e da efeito pro forma as Aquisicdes do Campo
de Frade como se tivessem ocorrido em 1° de janeiro de 2019.

Os ajustes pro forma nao auditados sao baseados em estimativas, informacdes disponiveis e
certos pressupostos que a administragao acredita serem razoaveis, factualmente favoraveis e
diretamente atribuiveis as Aquisicdes do Campo de Frade. As informacgdes financeiras pro forma
nao auditadas estao sendo fornecidas apenas para fins ilustrativos e nao representam quais
seriam os resultados de operagcdes da Companhia se essas aquisi¢des tivessem ocorrido em 1° de
janeiro de 2019 e nao se destinam a projetar os resultados de operagdes para qualquer periodo
futuro. Qualquer um dos fatores subjacentes as estimativas e suposicdes pode mudar ou provar
ser materialmente diferente.

Essa informacgao pro forma foi preparada de acordo com o OCPC06 emitido pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovado pela Comissao de Valores Mobiliarios - CVM,
através da Deliberacao CVM 709 de 2013. Essas informacgdes pro forma nao sao auditadas e devem
ser lidas em conjunto com as Demonstragdes Financeiras Consolidadas Auditadas da Companhia
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e as notas que a acompanham. As
colunas em dodlares americanos sao traducgodes livres dos valores correspondentes, convertidas
diretamente das declaracdes originais em reais a uma taxa de cAmbio de R$5,6407 para US$1,00
a partir de 30 de setembro de 2020.

Exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019

I 1l 1l 1l 1l 1l 1 v
Petro Rio .
. White Frade Frad .
Copsolldado Jaguar Shark LLC IONC e BV Ajuste Pro Forma
Divulgado
. . . . . (RS . (USS .
(RS mil) (RS mil) (RS mil) (RS mil) (RS mil) mil) (RS mil) mil) v (RS mil)

(auditado) (ndo auditado)
Receita liquida 1.644.346 212.278 178.099 67.809 81.437 - (149.246) 360.722 2.034.723
Custos de produtos/servigos (252397

(940.379) (209.518) (143.608) (85.186) (81.437) - 149.246 ) (1.310.882)
Resultado bruto 703.967 2.760 34.491 (17.377) - - - 128.325 723.841
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Receita (despesa) operacional 174.289 42249  354.000 (3.931) 472769 - (77.316) 170.557 962.060

Resultadoantesdasreceitas  g,5 555 45009 388491 (21308) 472769 -  (77.316) 298.882 1.685.901

(despesas) financeiras

Receitas (despesas) (82.835)

financeiras (337.254) (15.056) (98.364) 336 (7.956) 801 (9.753) : (467.246)

Renda antes do imposto de 216.047

renda e contribuicao social 541.002 29.953 290.127 (20.972) 464.813 801 (87.069) ’ 1.218.655

Provisdo para impostos sobre 53.194

renda e contribuigao social 301.344 - - - (1.311) 21 - ) 300.054

Lucro (prejuizo) Liquido do 269.241

exercicio 842.346 29953 290.127 (20.972) 463.502 822 (87.069) i 1.518.709
Notas:

(1) Esta coluna é derivada da demonstragado de resultados consolidada auditada e histérica da Petro Rio para o exercicio findo em 31
de dezembro de 2019. Reflete os resultados das operagdes do Campo de Frade atribuiveis a participagcdo da Companhia de 51,74%
para o periodo de 25 de margo de 2019 a 1° de outubro de 2019 (apds a aquisi¢do da participacao de 51,74% anteriormente detida pela
Chevron no Campo de Frade) e a participagdo da Companhia de 70% para o periodo de 1° de outubro de 2019 a 31 de dezembro de
2019 (apds a aquisicao da participagao de 18,26% anteriormente detida pela INPEX no Campo de Frade).

(I1) Esta coluna apresenta (i) os resultados das operagdes no Campo de Frade atribuiveis a participagdo da Companhia de 51,74% no
Campo de Frade para o periodo de 1° de janeiro de 2019 a 24 de margo de 2019 e (ii) os resultados das operagdes no Campo de Frade
atribuiveis a participagdo da Companhia de 18,26% para o periodo de 1° de janeiro de 2019 a 30 de setembro de 2019.

(111) Esta coluna mostra os ajustes pro forma aplicados para refletir (i) a depreciagdo do efeito de alocagéo do preco em decorréncia da
aquisicdo do Campo de Frade, bem como os custos financeiros do empréstimo utilizado para esta aquisi¢cao, para o periodo de 1° de
janeiro de 2019 a 24 de margo de 2019, (ii) a depreciagdo do efeito de alocagdo do prego em decorréncia da aquisigdo do Campo de
Frade INPEX para o periodo de 1° de janeiro de 2019 a 30 de setembro de 2019; e (iii) os efeitos dos procedimentos de consolidagao,
conforme demonstrado abaixo. O ajuste do valor de RS 149.246 mil refere-se a eliminag&o da receita do IONC e Frade LLC contra o
custo consolidado da Companhia, uma vez que correspondem ao valor do leasing do FPSO para a Petro Rio White Shark Petréleo
Ltda. e Petro Rio Jaguar Petrdleo Ltda.

Petro Rio :
. White Frade Frad .
Copsolldado Jaguar Shark LLC IONC eBV Ajuste ProForma
Divulgado
Recelta!s (d?spesas). Auditado Néao auditado
operacionais (RS mil)
Despgsas de geologia e (595) ) ) ) . . ) (595)
geofisica
Despesas com pessoal (48.245) 12.592 - - (1.120) - - (36.773)
Despesas gerais e ) i
administrativas (25.147) (1.419) (3.082) (1.346) (5.379) (36.373)
Despesas com servicos de (34.519) (3363)  (3.790) - (7) - - (41.679)
terceiros
Impostos e taxas (11.130) 257 - (8.668) (7.535) - - (27.076)
Despesa de depreciacao e (126.080) (2109) - - - - (77.316)  (205.505)
amortizagdo
Outras receitas (despesas) 420.005 36291 360.872 6.083 486.810 - - 1310061
operacionais, liquidas
Resultado operacional antes 174.289 42249 354,000 (3.931) 472.769 - (77.316)  962.060
do resultado financeiro
Petro Rio :
White Frade Frade . Pro
Consolidado  Jaguar g |,c [IONC " Ajuste s
Divulgado

Receitas (despesas) financeiras (RS mil)  Auditado Né&o auditado
Receitas financeiras 377142 27724 138.893 336 47981 825 - 592.901
Despesas financeiras (714.396) (42.780) (237.257) - (55.937) (24) (9.753) (1.060.147)
Total receitas (despesas) financeiras (337.254) (15.056) (98.364) 336 (7.956) 801 (9.753) (467.246)

(IV) Esta coluna representa a soma das colunas |, Il e Ill.
(V) Somente para a conveniéncia do leitor, os valores em reais foram traduzidos para délares americanos a taxa de cAmbio (PTAX) de
30 de setembro de 2020 de RS 5,6407, divulgada pelo Banco Central do Brasil.
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Proposta de Destinacao dos Resultados
(Anexo 9-1-1l da ICVM 481)

ANEXO 9-1-1i
DESTINAGCAO DOS RESULTADOS

1. Informar o lucro liquido do exercicio
Conforme os artigos 189 e 191 da Lei 6.404/1976, o resultado do exercicio de 2020 foi deduzido
de prejuizos acumulados de exercicios anteriores, nao restando saldo a distribuir (Lucro Liquido).

2. Informar o montante global e o valor por agdo dos dividendos, incluindo dividendos
antecipados e juros sobre capital proprio ja declarados
Nao aplicavel.

3. Informar o percentual do lucro liquido do exercicio substituido
Nao aplicavel.

4, Informar o montante de global e o valor por agcao de dividendos distribuidos com base em
lucro de exercicios anteriores
Nao aplicavel.

5. Informar, deduzidos os dividendos antecipados e juros sobre capital proprio ja declarados:

a. O valor bruto de dividendo e juros sobre capital proprio, de forma segregada, por agao de
cada espécie e classe
Nao aplicavel.

b. A forma e o prazo de pagamento dos dividendos e juros sobre capital préprio
Nao aplicavel.

C. Eventual incidéncia de atualizacao e juros sobre os dividendos e juros sobre capital proprio
Nao aplicavel.

d. Data da declaracao de pagamento dos dividendos e juros sobre capital proprio
considerada para identificagdo dos acionistas que terdo direitos ao seu recebimento
Nao aplicavel.

6. Caso tenha havido declaracao de dividendos ou juros sobre capital proprio com base em
lucros apurados em balancos semestrais ou em periodos menores:

a. Informar o montante dos dividendos ou juros sobre capital proprio ja declarados
Nao aplicavel.

b. Informar a data dos respectivos pagamentos
Nao aplicavel.

7. Fornecer tabela comparativa indicando os seguintes valores por acao de cada espécie e
classe:
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a. Lucro liquido do exercicio e dos 3 (trés) exercicios anteriores
Nao aplicavel.

b. Dividendo e juros sobre capital proprio distribuidos nos 3 (trés) exercicios anteriores
Nao aplicavel.

8. Havendo destinacdo de lucros a reserva legal:

a. Identificar o montante destinado a reserva legal
Nao aplicavel.

b. Detalhar a forma de calculo da reserva legal
Nao aplicavel.

0. Caso a companhia possua agoes preferenciais com direito a dividendos fixos ou minimos:

a. Descrever a forma de calculos dos dividendos fixos ou minimos
Nao aplicavel.

b. Informar se o lucro do exercicio é suficiente para ao pagamento integral dos dividendos
fixos ou minimos
Nao aplicavel.

C. Identificar se eventual parcela nao paga € cumulativa
Nao aplicavel.

d. Identificar o valor global dos dividendos fixos ou minimos a serem pagos a cada classe de
acoes preferenciais
Nao aplicavel.

e. Identificar os dividendos fixos ou minimos a serem pagos por acao preferencial de cada
classe
Nao aplicavel.

10. Em relagao ao dividendo obrigatorio:

a. Descrever a forma de calculo prevista no estatuto

A legislagao brasileira e o Estatuto Social da Companhia exigem que esta distribua anualmente
aos seus acionistas um dividendo obrigatério com base em um percentual minimo do lucro
liquido do ano fiscal anterior da Companhia (“Dividendo Obrigatoério”).

Do resultado do exercicio serao deduzidos, antes de qualquer participagao, os prejuizos
acumulados, se houver, e a provisao para o imposto sobre a renda e contribuicao social sobre o
lucro.

Do saldo remanescente, a assembleia geral podera atribuir aos Administradores uma
participagao nos lucros correspondente a até um décimo dos lucros do exercicio. E condig¢ao para
pagamento de tal participagao a atribuicao aos acionistas do Dividendo Obrigatorio.
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O lucro liquido do exercicio tera a seguinte destinagao:

(@) 5% (cinco por cento) serao aplicados antes de qualquer outra destinagao, na constituicao da
reserva legal, que nao excedera 20% (vinte por cento) do capital social. No exercicio em que o
saldo da reserva legal acrescido do montante das reservas de capital, de que trata o paragrafo 1°
do artigo 182 da Lei n° 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por A¢des”), exceder
30% (trinta por cento) do capital social, ndo sera obrigatoria a destinagcao de parte do lucro liquido
do exercicio para a reserva legal;

(b) uma parcela, por proposta dos 6rgaos da administragao, podera ser destinada a: (i) formacgao
de reserva para contingéncias; e (ii) distribuicao de lucros aos acionistas mediante reversao das
mesmas reservas para contingéncias formadas em exercicios anteriores, nos termos do artigo 195
da Lei das Sociedades por A¢des;

(c) uma parcela sera destinada ao pagamento do Dividendo Anual Minimo Obrigatério aos
acionistas, conforme abaixo definido;

(d) no exercicio em que o montante do Dividendo Anual Minimo Obrigatdrio, abaixo definido,
ultrapassar a parcela realizada do lucro do exercicio, a assembleia geral podera, por proposta dos
orgaos de administragao, destinar o excesso a constituicao de reserva de lucros a realizar,
observado o disposto no artigo 197 da Lei das Sociedades por Agoes;

(e) uma parcela, por proposta dos o6rgaos da administragao, podera ser retida com base em
orcamento de capital previamente aprovado, nos termos do artigo 196 da Lei das Sociedades por
Acodes;

(f) a Companhia mantera a reserva de lucros estatutaria denominada “Reserva de Investimentos”,
que tera por fim financiar a expansao das atividades da Companhia e/ou de suas empresas
controladas e coligadas, inclusive por meio da subscricdo de aumentos de capital ou criagao de
novos empreendimentos, a qual sera formada com 35% (trinta e cinco por cento) até 75% (setenta
e cinco por cento) do lucro liquido que remanescer apos as dedugdes legais e estatutarias e cujo
saldo nao podera ultrapassar o valor equivalente a 80% (oitenta por cento) do capital social
subscrito da Companhia observando-se, ainda, que a soma do saldo dessa reserva de lucros aos
saldos das demais reservas de lucros, excetuadas a reserva de lucros a realizar e a reserva para
contingéncias, nao podera ultrapassar 100% (cem por cento) do capital subscrito da Companhia;
e

(9) o saldo tera a destinacao que |lhe for dada pela assembleia geral, observadas as prescricoes
legais.

Aos acionistas é assegurado o direito ao recebimento de um dividendo nao inferior a 0,001% (zero
virgula zero zero um por cento) do lucro liquido do exercicio (‘Dividendo Anual Minimo
Obrigatorio”), diminuido ou acrescido dos seguintes valores: (i) importancia destinada a
constituicao de reserva legal; e (ii) importancia destinada a formacao de reserva para
contingéncias e reversao das mesmas reservas formadas em exercicios anteriores.

O pagamento do Dividendo Obrigatério podera ser limitado ao montante do lucro liquido
realizado, nos termos da lei.
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Os dividendos nao recebidos ou reclamados prescreverao no prazo de 3 (trés) anos, contados da
data em que tenham sido postos a disposi¢cao do acionista, e reverterdao em favor da Companhia.

b. Informar se ele esta sendo pago integralmente
Nao aplicavel.

c. Informar o montante eventualmente retido
Nao aplicavel.

1. Havendo reten¢ao do Dividendo Obrigatdrio devido a situagao financeira da Companhia:

a. Informar o montante da retencao
Nao aplicavel.

b. Descrever, pormenorizadamente, a situagcao financeira da Companhia, abordando,
inclusive, aspectos relacionados a analise de liquidez, ao capital de giro e fluxos de caixa positivos
Nao aplicavel.

C. Justificar a retencao dos dividendos
Nao aplicavel.

12. Havendo destinacao de resultado para reserva de contingéncias:

a. Identificar o montante destinado a reserva
Nao aplicavel.

b. Identificar a perda considerada provavel e sua causa
Nao aplicavel.

C. Explicar por que a perda foi considerada provavel
Nao aplicavel.

d. Justificar a constituicao da reserva
Nao aplicavel.

13. Havendo destinagao de resultado para reserva de lucros a realizar:

a. Informar o montante destinado a reserva de lucros a realizar
Nao aplicavel.

b. Informar a natureza dos lucros nao-realizados que deram origem a reserva
Nao aplicavel.

14. Havendo destinagdo de resultado para reservas estatutarias:

a. Descrever as clausulas estatutarias que estabelecem a reserva
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Nao aplicavel.

b. Identificar o montante destinado a reserva
Nao aplicavel.

c. Descrever como o montante foi calculado
Nao aplicavel.

15. Havendo retengao de lucros prevista em orgamento de capital:

a. Identificar o montante da retencao
Nao aplicavel.

b. Fornecer copia do orcamento de capital
Nao aplicavel.

16. Havendo destinacao de resultado para a reserva de incentivos fiscais:

a. Informar o montante destinado a reserva
Nao aplicavel.

b. Explicar a natureza da destinagao
Nao aplicavel.
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Informacgodes Sobre os Candidatos Indicados pela Administracao para o Conselho Fiscal
(Itens 12.5 a 12.10 do Formuldrio de Referéncia - ICVM 480)

Caso seja de interesse dos acionistas que o Conselho Fiscal permaneca em funcionamento, a
Administragcao propde a eleicao dos seguintes candidatos para o exercicio social corrente,
conforme indicados abaixo.

Marco
Elias de Gilberto AhjEOhIO Ronaldo dos Cicero lvan Anderson
Nome Matos Brito Brada Peixoto Santos do Vale Mascouto
9 Simobes Machado Peixoto
Velozo
Data de 28/07/1965 | 08101960 | 18/03/1951 | 11/05/1965 | 08/06/1962 | 28101970
Nascimento
Profissao Contador Economista | Economista Contador Contador Contador
CPF/ME 816.669.777- | 595.468.247- | 272.271.707- | 863.923.287- | 744.255.367- | 995.688.707
72 04 72 34 20 -25
Cargo eletivo a Titular Titular Titular Suplente Suplente Suplente
ser ocupado
Data da eleicio | 18.042019 | 18.042019 | 20.042020 | 18.042019 Nao Nao
aplicavel aplicavel
Data da posse | 18.042019 | 18.042019 | 20.042020 | 18.042019 Nao Nao
aplicavel aplicavel
Prazo do
Tano Tano Tano Tano Tano Tano
Mandato
Outros cargos
ou fungdes Nao ~ - Nao Nao Nao Nao
. . Nao aplicavel . . . .
exercidas na aplicavel aplicavel aplicavel aplicavel aplicavel
PetroRio

Indicado/Eleito
pelo Nao Nao Nao Nao Nao Nao
controlador

. E membro Sim Sim Sim Sim Sim Sim
independente
NuUmero de = =
mandatos 2 2 0] 2 Nap Nag
: aplicavel aplicavel
consecutivos
Percentual de
participacao 100% 100% 0,00% 100% Nao Nao
nas reunides aplicavel aplicavel

realizadas
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ELIAS DE MATOS BRITO

Formado em Ciéncias Contabeis, pds-graduado em Financgas; Consultor empresarial nas areas
financeiras, mercado de capitais, societaria, tributaria. Sr. Elias & Perito Judicial Contabil do
Tribunal de Justica do Rio de Janeiro, atuando em diversas Varas Civeis e Empresariais e Camaras
Civeis, & Perito do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Perito do Tribunal Arbitral da
CIESP e FIESP. Além disso, € conselheiro fiscal da Profarma Distribuidora de Produtos
Farmacéuticos S/A. Foi conselheiro fiscal do Jornal O DIA e também foi liquidante do Banco do
Estado do Rio de Janeiro (atual BERJ). O Sr. Elias € professor de Financas dos cursos de pos-
graduagao da Fundacao Getulio Vargas e do IBMEC, e é vice-presidente da Associagao de Peritos
Judiciais do Estado do Rio de Janeiro. O Sr. Elias Brito declarou, para todos os fins de direito que,
nos ultimos cinco anos, nao esteve sujeito aos efeitos de qualquer condenacgao criminal, qualquer
condenacgao ou aplicagcao de pena em processo administrativo perante a CVM e qualquer
condenacgao transitada em julgado, na esfera judicial ou administrativa, que tivesse por efeito a
suspensao ou inabilitagao para a pratica de qualquer atividade profissional ou comercial.

GILBERTO BRAGA

O Sr. Braga é economista pela Universidade Candido Mendes Ipanema (UCAM Ipanema).
Graduado em Contabilidade pela Universidade Gama Filho (UGF) e M.Sc. em Administragao com
Especializacdo em Financas/Mercado de Capitais, IBMEC. Professor Titular de Controladoria e
Contabilidade (IBMEC, UFRJ, UCAM, FGV, PUC, Dom Cabral e outras). Perito Judicial do Tribunal
de Justica do RJ sob o n°® 3392. Consultor Empresarial e Perito do Tribunal Arbitral da CIESP e
FIESP. Conselheiro Fiscal da Santos Brasil e da Profarma. Colunista de Finangas dos jornais O Dia
e O Globo (edigcao digital). Comentarista convidado dos telejornais da Rede Globo de Televisao e
Globo News. O Sr. Gilberto Braga declarou, para todos os fins de direito que, nos ultimos cinco
anos, nao esteve sujeito aos efeitos de qualquer condenagao criminal, qualquer condenagao ou
aplicagao de pena em processo administrativo perante a CVM e qualquer condenacgao transitada
em julgado, na esfera judicial ou administrativa, que tivesse por efeito a suspensao ou inabilitagao
para a pratica de qualquer atividade profissional ou comercial.

MARCO ANTONIO PEIXOTO SIMOES VELOZO

O Sr. Marco Antonio Peixoto Simodes Velozo é Formado em Economia e Ciéncias Contabeis, com
MBA em Finangas Corporativas pelo Instituto Brasileiro de Mercado de Capitais - IBMEC. Atua
desde 1989 nas areas de consultoria e auditoria, além de ter lecionado as matérias de
Contabilidade Gerencial e Analise de Balangos na Fundagao Getulio Vargas - FGV. Atualmente é
socio da Vértice Auditoria, onde é responsavel pela area técnica e da metodologia de auditoria,
em linha com as orientagdes do Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC, do Conselho
Federal de Contabilidade - CFC e do Instituto dos Auditores Independentes do Brasil - IBRACON.
Anteriormente foi gerente de auditoria da Arthur Andersen até 1996, quando deixou a empresa
para fundar a Vértice Auditoria. O Sr. Marco Antdnio Peixoto Simdes Velozo declarou, para todos
os fins de direito que, nos ultimos cinco anos, nao esteve sujeito aos efeitos de qualquer
condenacgao criminal, qualquer condenacao ou aplicagcao de pena em processo administrativo
perante a CVM e qualquer condenacao transitada em julgado, na esfera judicial ou administrativa,
que tivesse por efeito a suspensao ou inabilitagao para a pratica de qualquer atividade profissional
ou comercial.
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RONALDO DOS SANTOS MACHADO

O Sr. Machado é bacharel em Ciéncias Contabeis pela Faculdade de Ciéncias Contabeis e
Administrativas Moraes Junior (Instituto Brasileiro de Contabilidade), Rio de Janeiro e possui MBA
- CONTABILIDADE E AUDITORIA pela Universidade Federal Fluminense - UFF. Atualmente é sécio
da empresa Exato Assessoria Contabil Ltda., escritorio de contabilidade, auditoria, consultoria
econdmica, financeira e empresarial, desenvolvendo atividades tipicas de um escritério contabil,
trabalhos referentes a pericia judicial contabil. Profissional com mais de 13 anos de experiéncia no
Grupo Lundgren - Casas Pernambucanas, tendo ocupado os cargos de Analista Financeiro,
Assistente de Planejamento, Gerente de Promocg¢ao e Propaganda e Gerente de Tesouraria. O Sr.
Ronaldo dos Santos Machado declarou, para todos os fins de direito que, nos ultimos cinco anos,
nao esteve sujeito aos efeitos de qualquer condenagao criminal, qualquer condenagao ou
aplicacao de pena em processo administrativo perante a CVM e qualquer condenacao transitada
em julgado, na esfera judicial ou administrativa, que tivesse por efeito a suspensao ou inabilitagao
para a pratica de qualquer atividade profissional ou comercial.

CICERO IVAN DO VALE

O Sr. Cicero é bacharel em Ciéncias Contabeis pela Faculdade Moraes Junior (Instituto Brasileiro
de Contabilidade), possui Pés Graduagao “Lato Sensu” em Ciéncias Contabeis pela Faculdade
Getulio Vargas - FGV e MBA Executivo em Finangas Corporativas pelo Instituto Brasileiro de
Mercado de Capitais - IBMEC. Atualmente é perito contabil da Justica Federal do Rio de Janeiro
e socio da empresa Vale Consultoria Empresarial Ltda., onde desenvolve trabalhos de consultoria
na area contabil e fiscal e atuou em consultorias de empresas reconhecidas no mercado.
Anteriormente, exerceu os cargos de gerente de planejamento e controle, financeiro e contabil,
administrativo, coordenador contabil e auditor, além disso, foi professor na Faculdade Candido
Mendes, onde ministrou curso de Pericia Contabil por 3 anos. O Sr. Cicero Ilvan do Vale declarou,
para todos os fins de direito que, nos ultimos cinco anos, nao esteve sujeito aos efeitos de qualquer
condenacgao criminal, qualquer condenacao ou aplicagao de pena em processo administrativo
perante a CVM e qualquer condenacgao transitada em julgado, na esfera judicial ou administrativa,
que tivesse por efeito a suspensao ou inabilitagdo para a pratica de qualquer atividade profissional
ou comercial.

ANDERSON MASCOUTO PEIXOTO

O Sr. Anderson é bacharel em Ciéncias Contabeis pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro e
pos graduado em administracao financeira pela Fundacao Getulio Vargas - FGV. Atualmente é
socio da Vértice Auditoria desde 1999 exercendo, além da fungcdo de coordenador, atividades
chave da empresa, como as metodologias de auditoria e administracdao. Anteriormente, foi
gerente de controladoria na Brazil Fast Food Corp., onde atualmente € membro do Comité de
Compliance, e trabalhou por 7 anos na Arthur Andersen desde assistente de auditoria até gerente
de auditoria. O Sr. Anderson Mascouto Peixoto declarou, para todos os fins de direito que, nos
ultimos cinco anos, nao esteve sujeito aos efeitos de qualquer condenacao criminal, qualquer
condenagao ou aplicagao de pena em processo administrativo perante a CVM e qualquer
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condenacgao transitada em julgado, na esfera judicial ou administrativa, que tivesse por efeito a
suspensao ou inabilitagao para a pratica de qualquer atividade profissional ou comercial.

Todos os candidatos a membros do Conselho Fiscal acima descritos declararam, individualmente
e para todos os fins de direito, que inexiste relagcao conjugal, unido estavel ou parentesco até o
segundo grau entre eles e (i) os administradores da Companhia; (ii) os administradores de
controladas, diretas ou indiretas, da Companhia; (iii) controladores diretos ou indiretos da
Companhia; e (iv) os administradores das sociedades controladoras diretas e indiretas da
Companhia.
Todos os candidatos a membros do Conselho Fiscal acima descritos declararam, individualmente
e para todos os fins de direito, que nao existem relagdes de subordinagao, prestagcao de servigo ou
controle mantidas, nos 3 ultimos exercicios sociais, entre os membros do nosso Conselho Fiscal e:
a. sociedade controlada, direta ou indiretamente, pela Companhia, com excecao daquelas
em que a Companhia detenha, direta ou indiretamente, a totalidade do capital social;
b. controlador direto ou indireto da Companhia; e
c. fornecedores, clientes, devedores ou credores relevantes da Companhia, de sua
controlada ou controladoras ou controladas de alguma dessas pessoas.
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Proposta de Remuneracao e Informac¢oes sobre a Remunerac¢ao dos Administradores
(Artigo 12 da ICVM 481 e Item 13 do Formulario de Referéncia - ICVM 480)

Montante Global da Remunerac¢do Anual dos Administradores
(art. 152 da Lei n° 6.404/76)

A administragcao propde para exame e deliberacao dos acionistas na Assembleia Geral Ordinaria,
o montante global anual da remuneragao proposto para o exercicio social de 2021, o valor total

de até R$ 23.000.800,00, em atendimento ao disposto no artigo 152 da Lei n° 6.404/76 e conforme
item 13 descrito abaixo.

*kkk
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13.1. Descrever a politica ou pratica de remuneracao do conselho de administracao, da diretoria
estatutaria e ndo estatutaria, do conselho fiscal, dos comités estatutarios e dos comités de
auditoria, de risco, financeiro e de remuneracao, abordando os seguintes aspectos:

a) objetivos da politica ou pratica de remuneracao:

Os objetivos da remuneragao sao aumentar o engajamento dos administradores da Companhia
com vistas a estimular a expansao, o éxito e a consecucao dos objetivos sociais da Companhia,
além de buscar alinhamento entre a Companhia e sua administragao e dotar a Companhia de
mecanismos eficazes para atrair, motivar e reter administradores para o cumprimento dos seus
objetivos de médio e de longo prazo.

Tendo em vista o cenario atual da industria e dando continuidade aos processos de redugao e
contencao de despesas da Companhia, a remuneragao dos administradores prevista para o ano
de 2021 seguira as seguintes bases:

e Conselho de Administragao:

Os membros do Conselho de Administracdo recebem um valor fixo mensal e um montante
de agdes de emissao da PetroRio conferido em dagdao em pagamento quando encerrado
seu mandato.

e Conselho Fiscal:
Os membros do Conselho Fiscal, quando instalado, recebem um valor fixo mensal, dentro
dos limites previstos na Lei das Sociedades Anénimas.

¢ Diretores Estatutarios:

Os Diretores Estatutarios possuem uma remuneragao fixa reduzida e havera programa de
remuneragao variavel vinculado a consecucao de determinadas metas aprovadas pelo
Conselho de Administragao. Possuem também remuneragao em agdes.

e Comité de Indicagao (estatutario): Os membros do Comité de Indicacdo, que também sao
membros do Conselho de Administragao, ndao recebem remuneracao adicional por
participarem deste Comité.

e Comité de Auditoria (estatutario):

Os membros do Comité de Auditoria, que também sdo membros do Conselho de
Administragdo, ndo recebem remuneragao adicional por participarem deste Comité. Os
demais recebem valor fixo mensal, conforme aprovado pelo Conselho de Administragao.

¢ Comité de Etica e Compliance (ndo estatutario):

Os membros do Comité de Etica e Compliance ndo sdo membros do Conselho de
Administracao e nao recebem remuneracgao adicional por participarem deste Comité.
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b) composicdo da remuneracao, indicando: (i) descricao dos elementos da remuneracao e os
objetivos de cada um deles; (ii) qual a proporcdo de cada elemento na remuneracao total; (iii)
metodologia de calculo e de reajuste de cada um dos elementos da remuneracao; (iv) razées
que justificam a composicdo da remuneracao.

b (i) Descricdao dos elementos e objetivos da remuneracao:

Conselho de Administracao:

Remuneracgao fixa:
Pro-Labore: honorario fixo mensal
Dag¢do em pagamento: Dagao em pagamento por meio de agdes de emissao da PetroRio, a
ser percebida ao final do mandato ou quando deixarem de exercer o cargo (neste caso o
montante sera devido pro rata temporis), desde que o conselheiro tenha cumprido com
todas as obrigagdes legais e regulamentares atinentes ao cargo. Ditas a¢gdes terao lock-up de
6 (seis) meses contados do seu efetivo recebimento.

Beneficios diretos: nao é praticado.

Remuneracgao variavel: nao esta prevista para 2021.

Remuneragao baseada em acdes: ndo esta prevista para 2021.

Diretoria Estatutaria:
Remuneragao fixa - Pro-Labore: honorario fixo mensal.
Beneficios diretos: auxilio alimentacao e refeicao (ticket), plano de saude, plano
odontolégico e seguro de vida.
Remuneragao variavel: um modelo de remuneracao variavel sera aplicavel em 2021,
incorporando gatilhos financeiros para estimular os Diretores a alcancarem os resultados,
preservando os interesses dos acionistas.

Conselho Fiscal (quando instalado):
Remuneragao fixa - Pro-Labore: honorario fixo mensal.
Beneficios diretos: nao é praticado.
Remuneragao variavel: ndo é praticada.
Remuneragao baseada em ac¢des: nao é praticada.

b (ii) Propor¢ao de cada elemento na remuneracéo total:

As tabelas abaixo apresentam a proporcao de cada elemento na composicao da remuneragao
total da Administragao nos trés ultimos exercicios sociais:

2020
Conselho de

s = Diretoria Conselho Fiscal Total

Administracao
N° de Membros
Remuneracao 6,75 2,25 3 12
Fixa
% Total
Remuneracao 100% 9,30% 100% 18,56%
Fixa

Pagina 87 de 118



Pelrc

% Total

Remuneracdo 0,00% 26,04% 0,00% 23.38%

Variavel

o)

% Total Baseado 0,00% 64,66% 0,00% 58,05%

em Agdes

% Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

2019
Con;glho d? Diretoria Conselho Fiscal Total
Administragao
N° de Membros
Remuneragao 55 342 3 1,92
Fixa
% Total
Remuneracao 100,00% 13,64% 100,00% 21,06%
Fixa
% Total
Remuneracao 0,00% 29,64% 0,00% 27,10%
Variavel
o)
%6 Total Baseado 0,00% 56,72% 0,00% 51,84%
em Acdes
% Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
2018
Con;glho d? Diretoria Conselho Fiscal Total
Administracao
N° de Membros
Remuneracgao 5 2,67 3 10,67
Fixa
% Total
Remuneracao 100,00% 12,57% 100,00% 21,46%
Fixa
% Total
Remuneracao 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Variavel
(o)
%6 Total Baseado 0,00% 87,43% 0,00% 78,54%
em Acoes
% Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

b (iii) Metodologia de calculo e de reajuste dos elementos da remuneracao:

O valor anual global da remuneragao dos administradores, compreendendo os membros do
Conselho de Administracdo e da Diretoria Estatutaria, € definido pela Assembleia Geral da
Companhia.

Conselho de Administracao
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A remuneracao fixa dos membros titulares do Conselho de Administracao é representada pelo
pagamento de parcela fixa mensal (honorarios) acrescida de dacdao em pagamento por meio de
acoes de emissao da PetroRio, a ser percebida ao final do mandato ou quando deixarem de
exercer o cargo (neste caso o montante sera devido pro rata temporis), desde que o conselheiro
tenha cumprido com todas as obrigacdes legais e regulamentares atinentes ao cargo e observado
que as referidas ag¢des terao lock-up de 6 (seis) meses contados do seu efetivo recebimento. A
definicdo do valor global a ser pago ao Conselho de Administragcao € realizada em sede de
assembleia geral de acionistas. Nao ha remuneragao variavel para os membros do Conselho de
Administragao.

Diretoria Estatutaria

A remuneracao fixa dos diretores estatutarios é representada pelo pagamento de parcela fixa
mensal, em uma parcela reduzida, e uma parcela de remuneracgao variavel mais relevante. A partir
de 2017, a Companhia passou a outorgar opgdes sobre agcdes como mecanismo de alinhamento
com os acionistas e retencao.

Os beneficios diretos e indiretos oferecidos aos administradores sao auxilio alimentacao e refeicao
(ticket), plano de saude, plano odontoldgico e seguro de vida. Tais beneficios sdo calculados de
acordo com a pratica de mercado.

Conselho Fiscal

A remuneracao fixa dos membros do Conselho Fiscal, caso este seja instalado, sera representada
pelo pagamento de parcela fixa mensal (honorarios), tendo como referéncia o valor de 10% da
remuneragao que, em média, é atribuida aos diretores estatutarios, conforme artigo 162 da Lei n°
6.404/1976, conforme alterada, ndo computados os beneficios, verbas de representacdo e
participagao nos lucros.

Os membros do Conselho Fiscal também tém legalmente garantido o direito a reembolso das
despesas de locomogao e estadia necessarias ao desempenho das suas fung¢des, sendo certo que
eventuais membros suplentes somente serdo remunerados Nos casos em que exercerem a
titularidade em virtude de vacancia, impedimento ou auséncia do respectivo membro titular. Nao
ha remuneracao variavel para os membros do Conselho Fiscal.

Comités

Os membros do Comité de Auditoria e do Comité de Indicagao que nao fazem parte do Conselho
de Administragao, tém sua remuneragao representada pelo pagamento de parcela fixa mensal
(honorarios).

b (iv) razées que justificam a composicdo da remuneracao:
A composicao das praticas de remuneragao adotadas pela Companhia justifica-se pela sua
situacao financeira e o encorajamento para alcangar resultados de curto e de longo prazo com

geracao de valor para os acionistas.

b (v) a existéncia de membros ndo remunerados pelo emissor e a razao para a existéncia desse
fato:

Todos os membros da Administracdo da Companhia sao remunerados.

c) principais indicadores de desempenho que sao levados em consideragcao na determinacgao
de cada elemento da remuneracao:
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Para a Diretoria, a Companhia utiliza um modelo de parcela fixa abaixo dos valores praticados
pelo mercado e ajustada a sua realidade financeira, complementada com uma remuneragao
variavel atrelada a obteng¢ao de resultados.

Os principais indicadores de desempenho da Companhia e utilizados para medigao de resultados
dos Diretores sao EBITDA, fluxo de caixa, receita operacional, cumprimento orcamentario,
eficiéncia operacional e segurancga, além de outros indicadores especificos das diversas diretorias.
O Conselho de Administragao e o Conselho Fiscal ndo possuem modelo de remuneragao
vinculado a indicadores de desempenho.

d) como aremuneracao é estruturada pararefletir a evolucao dos indicadores de desempenho:

O elemento variavel da remuneracao da Diretoria € apurado anualmente e leva em consideragao
metas estabelecidas para a Companhia e para cada administrador. A determinagcao de metas é
resultado de um processo de desdobramento, de modo que o atingimento das metas contribua
com os resultados da Companhia.

O pagamento da remuneragao variavel esta condicionado pelo atingimento minimo de
indicadores de desempenho da Companhia (gatilho).

O Conselho de Administragao e o Conselho Fiscal ndao possuem modelo de remuneragao

vinculado a indicadores de desempenho.

e) como a politica ou pratica de remuneracao se alinha aos interesses do emissor de curto,
médio e longo prazo:

A pratica de remuneracgao adotada pela Companhia esta vinculada a sua necessidade premente
de sustentabilidade financeira combinada com o encorajamento para o atingimento de
resultados.

O modelo de remuneracao variavel esta baseado na consecucao de metas e, portanto, os
resultados da Companhia e dos seus administradores influenciarao os valores a serem pagos
como boénus anual.

O alinhamento no médio e longo prazo deve ser resultado da consisténcia no atendimento de
metas anuais e valorizagao das agdées da Companhia. Apesar de ndao estarem sujeitos a um sistema
de metas, os membros do Conselho de Administracao receberao acdes de emissao da Companhia
em dagao em pagamento a ser percebida ao final do mandato ou quando deixarem de exercer o
cargo (neste caso o montante sera devido pro rata temporis), alinhando o seu interesse no
incremento do valor de mercado da PetroRio.

f) existéncia de remunerac¢ao suportada por subsidiarias, controladas ou controladores
diretos ou indiretos:

No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020, ndo houve remuneragao suportada
por subsidiarias, conforme demonstrado na tabela constante do item 13.15.

g) existéncia de qualquer remuneracao ou beneficio vinculado a ocorréncia de determinado
evento societario, tal como a aliena¢ao do controle societario do emissor:
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Os administradores da Companhia nao possuem nenhum beneficio vinculado a ocorréncia de
eventos societarios.

h) praticas e procedimentos adotados pelo conselho de administracdao para definir a
remuneracao individual do conselho de administracao e da diretoria, indicando:

i). os 6rgaos e comités do emissor que participam do processo decisério, identificando
de que forma participam;

A Assembleia Geral Ordinaria valida anualmente o limite global da remuneragcdo para os
administradores. O Conselho de Administragcao é responsavel pela fixagao dos valores pagos aos
Diretores da Companhia, especialmente os referentes a emissao de opgdes. Até a data ndo existe
Comité de Remuneragao.

ii). critérios e metodologia utilizada para a fixagcdo da remuneracao individual, indicando
se ha a utilizacdo de estudos para a verificacdo das praticas de mercado, e, em caso
positivo, os critérios de comparacao e a abrangéncia desses estudos;

Nao existem estudos de remuneracgao para definir os valores pagos individualmente. A definigao
da remuneragcao individual depende das possibilidades financeiras da Companhia e do
desempenho individual.

iii). com que frequéncia e de que forma o conselho de administracao avalia a adequacao
da politica de remuneracao do emissor.

O Conselho avalia a adequacgao da politica de remuneragcao quando o considera adequado.
Normalmente ocorre uma vez por ano.

13.2. Em relacdo a remuneracao reconhecida no resultado dos 3 ultimos exercicios sociais e a
prevista para o exercicio social corrente do Conselho de Administracao, da Diretoria
Estatutaria e do Conselho Fiscal, elaborar tabela com o seguinte contetido:

Remuneracao total prevista para o Exercicio Social corrente - Valores Anuais
Con.s e.lho d? Diretoria Cor.|selho Total
Administragao Fiscal

N° de Membros 7 2,83 3 12,83
N° de Membros 7 283 z 12.83
Remunerados
Remuneracao fixa
anual
Salario ou pro-labore 1.260.000 1.680.000 360.000 3.300.000
Beneficios direto 312.000 312.000
indireto
Participagbes em i i i i
comités
Outros 252.000 336.000 72.000 660.000
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Remuneracgao
variavel
Bbnus - 6.700.000 - 6.700.000
Participagcao de
resultados
Participagao em
reunides
Comissoes

Outros
Pés-emprego
Cessacao do Cargo
Baseada em A¢oes 12.028.800 12.028.800

soElien) 1.512.000 21.056.800 | 432.000 | 23.000.800
remunera¢ao

(1) A média prevista para o numero de membros do Conselho de Administragao em 2021 é de 7
membros. Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos
cargos até o dia 15 de cada més, ndao sao considerados para a determinacao do numero de
conselheiros da Companhia no ambito deste item 13; (i) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de conselheiros do més em questao.

(2) A média prevista para o numero de membros da Diretoria em 2021 é de 2,83 (2 membros de
janeiro a dezembro 2021 e 1 membro de marco a dezembro 2021). Adicionalmente: (i) membros
destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndo sao
considerados para a determinagao do numero de diretores da Companhia no ambito deste item
13; (ii) membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada
més sao considerados no cémputo de diretores do més em questao.

(3) A média prevista para o numero de membros do Conselho Fiscal em 2021 é de 3 (3 membros
de janeiro a dezembro 2021). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos
seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, nao sdo considerados para a determinagao do
numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de diretores do més em questao.

(4) As contribuicdes previstas para o INSS pagas pelo empregador estdao indicadas no item

"outros", conforme orientacdo do Oficio-Circular/CVM/SEP/n°007/2011.

Remuneracdo total para o Exercicio Social em 31/12/2020 - Valores Anuais
Con'se'lho d? Diretoria Cor.\selho Total
Administracao Fiscal
N° de Membros 6,75 2,25 3 12
N° de Membros 675 225 3 12
remunerados
Remuneracao fixa
anual
Salario ou proé-labore 1.215.000 1.080.000 360.000 2.655.000
Beneficios direto e 248400 0 248400
indireto
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Partl'u‘pagoes em 0 0 0 0
comités

Outros 243.000 216.000 72.000 531.000
Remuneracao variavel

Bonus 4.326.000 (0] 4.326.000
Participagao de 0 0 0 0
resultados

Partlfszagao em 0 0 0 0
reunides

Comissoes o 0 0] o
Outros 0] 0] 0] 0]
Pés-emprego 0 0 o] 0
Cessacgao do Cargo o 0 0 0
Baseada em Ac¢oes 0 10.740.000 o] 10.740.000
Total da remuneracao 1.458.000 16.610.400 432.000 18.500.400

(1) A média para o numero de membros do Conselho de Administracao em 2020 é de 6,75 (6
membros de janeiro a margo e 7 membros de abril a dezembro 2020). Adicionalmente: (i)
membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més,
nao sao considerados para a determinagao do numero de conselheiros da Companhia no ambito
deste item 13; (ii) membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o
dia 15 de cada més sao considerados no cémputo de conselheiros do més em questao.

(2) A média para o numero de membros da Diretoria em 2020 é de 2,25 (2 membros de janeiro a
dezembro 2020 e 1 membro de janeiro a margco/2020). Adicionalmente: (i) membros destituidos
OuU que renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, nao sao considerados
para a determinacao do numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii)
membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més
sao considerados no coOmputo de diretores do més em questao.

(3) Amédia para o numero de membros do Conselho Fiscal em 2020 é de 3 (3 membros de janeiro
a dezembro 2020). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos seus
respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndo sao considerados para a determinagao do
numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de diretores do més em questao.

(4) As contribuicdes previstas para o INSS pagas pelo empregador estdao indicadas no item

"outros", conforme orientacdo do Oficio-Circular/CVM/SEP/n°007/2011.

Remuneracido total para o Exercicio Social em 31/12/2019 - Valores Anuais
Con.setlho d? Diretoria Cor.|selho Total
Administragao Fiscal
N° de Membros 55 342 3 11,92
N" de Membros 55 342 3 11,92
remunerados
Remuneracao fixa
anual
Salario ou proé-labore 1.003.000 1.743.771 360.000 3.106.771
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Beneficios direto e 0 279308 0 279.308
indireto

Partl'u‘pagoes em 0 0 0 0
comités

Outros 200.600 348.754 72.000 621.354
Remuneracao variavel

Bonus 0] 5.154.883 (0] 5154.883
Participagao de 0 0 0 0
resultados

Partl.chpagao em 0 0 0 0
reunides

Comissoes 0] 0] 0] 0
Outros 0] 0] 0] 0]
Pés-emprego 0 0 o] 0
Cessacao do Cargo 0 0 o] 0
Baseada em Ac¢oes 0 9.862.785 o] 9.862.785
Total da remuneracgao 1.203.600 17.389.501 432.000 19.025.101

(1) A média para o numero de membros do Conselho de Administracao em 2019 é de 55 (4
membros de janeiro a fevereiro, 5 membros de margo a abril e 6 membros de maio a dezembro
2019). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos
até o dia 15 de cada més, nao sao considerados para a determinagao do numero de conselheiros
da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que renunciarem aos seus
respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo de conselheiros do
meés em questao.

(2) A média para o numero de membros da Diretoria em 2019 é de 3,42 (3 membros de janeiro a
julhno e 4 de agosto a dezembro 2019). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, nao sao considerados para a
determinagcdao do numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros
destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao
considerados no coOmputo de diretores do més em questao.

(3) A média para o numero de membros do Conselho Fiscal em 2018 é de 3 (3 membros de janeiro
a dezembro 2019). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos seus
respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndao sao considerados para a determinagao do
numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de diretores do més em questao.

Remuneracao total do Exercicio Social em 31/12/2018 - Valores Anuais

Remuneracdo total para o Exercicio Social em 31/12/2018 - Valores Anuais
Con.setlho d? Diretoria Cor.|selho Total
Administragao Fiscal
N° de Membros 5 2,67 3 10,67
N° de Membros 5
remunerados 2,67 3 10,67
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Remuneracao fixa

anual

Salario ou pré-labore 923.000 1.263.333 360.000 2.546.333
ESIREECHLIC 0 194.273 0 194.273
indireto

Partl'u‘pagoes em 0 0 0 0
comités

Outros 184.600 252.667 72.000 509.267
Remuneracao variavel

Bonus o 0 0] 0
Participagao de 0 0 0 0
resultados

Partlilpagao em 0 0 0 0
reunides

Comissoes 0] 0] 0] 0
Outros 0] 0] 0] 0]
Pés-emprego 0 0 o] 0
Cessacgao do Cargo o 0 0 0
Baseada em Ac¢oes 0 11.894.496 o] 11.894.496
Total da remuneracao 1.107.600 13.604.769 432.000 15.144.369

(1) A média para o numero de membros do Conselho de Administracao em 2018 é de 5 (5
membros de janeiro a dezembro 2018). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndo sao considerados para a
determinagao do numero de conselheiros da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros
destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao
considerados no cOmputo de conselheiros do més em questao.

(2) A média para o numero de membros da Diretoria em 201 é de 2,67 (2 membros de janeiro a
abril e 3 de maio a dezembro 2018). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem
aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, nao sao considerados para a determinagao
do numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de diretores do més em questao.

(3) A média para o numero de membros do Conselho Fiscal em 2018 é de 3 (3 membros de janeiro
a dezembro 2018). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos seus
respectivos cargos até o dia 15 de cada més, nao sao considerados para a determinacao do
numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de diretores do més em questao.

(4) As contribuicdes previstas para o INSS pagas pelo empregador estao indicadas no item

"outros", conforme orientagao do Oficio circular Oficio-Circular/CVM/SEP/n°007/2011.

Pagina 95 de 118



Pelrc

13.3. Em relacdo a remuneracao variavel dos 3 ultimos exercicios sociais e a prevista parao
exercicio social corrente do Conselho de Administracdo, da Diretoria estatutaria e do
Conselho Fiscal, elaborar tabela com o seguinte conteudo:

Remuneracao variavel prevista para o exercicio social de 2021:

N° de Membros

N° de Membros
remunerados

Bonus

Valor minimo previsto

Valor maximo previsto
Valor previsto no plano de
remuneragao, caso as metas
estabelecidas fossem
atingidas

Valor efetivamente
reconhecido no resultado
Participacdo no Resultado
Valor minimo individual
previsto

Valor maximo previsto
Valor previsto no plano de
remuneragao, caso as metas
estabelecidas fossem
atingidas

Valor efetivamente
reconhecido no resultado

Conselho de

Administracao

7
7

Nao aplicavel

Nao ha

Nao ha

Nao ha

Nao aplicavel

Diretoria
2,83
2,83

6.700.000

6.700.000

Nao aplicavel

Nao ha

Nao ha

N&o ha

Nao aplicavel

Remuneracao variavel no exercicio social de 2020:

N° de Membros

N° de Membros
remunerados

Bonus

Valor minimo previsto
Valor maximo previsto
Valor previsto no plano de
remuneragao, caso as metas
estabelecidas fossem
atingidas

Valor efetivamente
reconhecido no resultado
Participacdo no Resultado
Valor minimo individual
previsto

Valor maximo previsto

Conselho de
Administracado
6,75

6,75

Nao aplicavel

Nao ha

N&o ha

Diretoria
2,25
2,25

o
4.326.000

4.326.000

Nao aplicavel

Nao ha

N&o ha

Conselho
Fiscal
3
3

Nao aplicavel
Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Conselho Fiscal

3
3

Nao aplicavel
Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Total
12,83
12,83

6.700.000

6.700.000

Total
12
12

0
4.326.000

4.326.000
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Valor previsto no plano de
remuneragao, caso as metas
estabelecidas fossem
atingidas

Valor efetivamente
reconhecido no resultado

Na&o ha N&o ha

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

(1) A previsao acima baseou-se nos resultados da Companhia para o ano de 2019. A diferenca entre
este valor e o bénus da Diretoria para o mesmo periodo mencionado no item 13.3 se deve a
atualizacao dos indices estabelecidos anteriormente em tal item, levando em consideragao os

resultados preliminares no inicio de 2020.

Remuneracao variavel no exercicio social de 2019:

Conselho de

Administraca Diretoria
o

N° de Membros 5,50 342
N° de Membros 550 342
remunerados
Bonus
Valor minimo previsto 0] 0]
Valor maximo previsto 0] 5.154.883
Valor previsto no plano de
remuneragao, caso as 0 5154 .883

metas estabelecidas
fossem atingidas

Valor efetivamente
reconhecido no resultado
Participacdo no Resultado
Valor minimo individual

Nao aplicavel Nao aplicavel

. Nao ha Néo ha
previsto
Valor maximo previsto Nao ha Nao ha
Valor previsto no plano de
remuneragao, caso as N3o ha N30 ha

metas estabelecidas
fossem atingidas
Valor efetivamente

. Nao aplicavel
reconhecido no resultado P

Nao aplicavel

Remuneracao variavel no exercicio social de 2018:

Conselho de

Administracao Diretoria

N° de Membros 5 2,67

o
N° de Membros 5 2,67
remunerados
Bonus
Valor minimo previsto 0] 0]
Valor maximo previsto 0] 0]

Valor previsto no plano de
remuneragao, caso as metas

Conselho Fiscal

3
3

Nao aplicavel
Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Nao aplicavel

Conselho
Fiscal
3

3

Nao aplicavel
Nao aplicavel

Nao aplicavel

Total

1,92
1,92

0]
5154.883

5154.883

Total
10,67
10,67
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estabelecidas fossem
atingidas
Valor efetivamente . _ Nao . _

. Nao aplicavel o Nao aplicavel
reconhecido no resultado aplicavel
Participacdo no Resultado
Valor minimo individual Nao ha Nao ha Nao aplicavel
previsto
Valor maximo previsto Nao ha Nao ha Nao aplicavel
Valor previsto no plano de
remuneracao, caso as metas Nao ha Nao ha Nao aplicavel
estabelecidas fossem
atingidas
Valor efetivamente . e Nao ~ _

. Nao aplicavel . Nao aplicavel
reconhecido no resultado aplicavel

(1) A previsao acima baseou-se nos resultados da Companhia para o ano de 2017. A diferenca entre
este valor e o boénus da Diretoria para o mesmo periodo mencionado no item 13.3 se deve a
atualizagcao dos indices estabelecidos anteriormente em tal item, levando em consideragao os
resultados preliminares no inicio de 2018.

13.4. Em relagdo ao plano de remuneracao baseado em a¢ées do conselho de administragao e
da diretoria estatutaria, em vigor no tultimo exercicio social e previsto para o exercicio social
corrente, descrever:

a) termos e condicdes gerais:

Plano de Op¢édo de Compra de A¢gbes da Petro Rio S.A.

Aprovado na Assembleia Geral Extraordinaria realizada no dia 22 de dezembro de 2017.

Poderao participar do Plano de Opc¢ao todos os Diretores e colaboradores da Companhia ou de
outras sociedades sob o seu controle direto ou indireto. Os Participantes deverao ser aprovados
como elegiveis a outorga de Opgdes pelo Conselho de Administragdo da Companhia.

b) principais objetivos do plano:

Para o plano acima mencionados, os objetivos eram: (i) estimular o aprimoramento da
administracao e a expansao da Companhia em longo prazo, alinhando os interesses dos
beneficiarios com os da Companhia e de seus acionistas; e (ii) atrair, motivar e reter na Companhia
e em suas controladas profissionais altamente qualificados, incentivando-os a atingir as metas da
Companhia e a ter um compromisso de longo prazo com o desempenho e o desenvolvimento da
mesma.

c) forma como o plano contribui para esses objetivos:
Na medida em que os planos de remuneracdo em questao previam a possibilidade dos

colaboradores se tornarem acionistas da Companhia, entendeu-se que funcionariam como um
poderoso estimulo na busca dos objetivos estratégicos da Companhia.
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d) como o plano se insere na politica de remuneracao do emissor:

Conforme mencionado anteriormente, a implementacao do plano conferia alinhamento de
interesses entre acionistas e administragao, com vista aos objetivos de crescimento no curto,
meédio e longo prazos da Companhia.

e) como o plano alinha os interesses dos administradores e do emissor a curto, médio e
longo prazo:

O plano permite a Companhia alinhar os interesses dos administradores, que seriam beneficiados
de acordo com o desempenho das agdes da Companhia e com o atingimento das metas
definidas no Plano de Trabalho Anual, na época em vigor. Havia, ainda, o estimulo a constante
melhoria na gestao e a permanéncia dos administradores e colaboradores-chave no longo prazo.

f) nimero maximo de a¢ées abrangidas:

Com base no Plano de Opc¢ao de Compra de A¢des da Petro Rio S.A. poderao ser outorgadas, por
meio de cada Programa, Op¢des que poderao conferir direitos de aquisi¢ao sobre um numero de
Acdes que nao exceda 9,00% (nove por cento) das Acdes representativas do capital social total
da Companhia.

g) nimero maximo de opg¢oes a serem outorgadas:

No ambito do Plano de Opg¢ao de Compra de A¢des da Petro Rio S.A. poderao ser outorgadas, um
numero de A¢des que nao exceda 9,00% (nove por cento) das Agdes representativas do capital
social total da Companhia.

h) condicoes de aquisicdo de agdes:

Em relacdo ao Plano de Opg¢ao de Compra de Ag¢des da Petro Rio S.A., as opgdes poderao ser
exercidas conforme os diferentes Programas aprovados pelo Conselho de Administragao.

i) critérios para fixacao do preco de aquisicdo ou exercicio:

Em relacdo ao Plano de Opg¢ao de Compra de Acdes da Petro Rio S.A., o preco de emissao ou
preco de compra (caso a Companhia opte por utilizar Agdes em tesouraria para fazer face ao
exercicio das Opc¢odes) das A¢des a serem adquiridas pelos Participantes do Plano de Opg¢ao em
decorréncia do exercicio das Opc¢des (‘Preco de Exercicio”) sera determinado pelo Conselho de
Administragcao ao tempo do langamento do Programa aplicavel, utilizando por base (i) a média
aritmética simples das cotagdes de fechamento das agdes ordinarias nominativas da Petro Rio
S.A. (PRIO3) na B3 correspondente aos pregdes do ultimo trimestre do exercicio social anterior ao
da outorga, com um desconto de 20% (vinte por cento), na hipotese do beneficiario das Opgdes
ser um Participante Opc¢ao |; e (ii) a média aritmética simples das cotagcdes de fechamento das
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acdes ordinarias nominativas da Petro Rio S.A. (PRIO3) na B3 correspondente aos pregdes do
ultimo trimestre do exercicio social anterior ao da outorga, com um desconto maximo de 10%
(dez por cento), na hipotese do beneficiario das Op¢des ser um Participante Opgao Il

j) critérios para fixacao do prazo de exercicio:

Em relagao ao Plano de Opg¢ao de Compra de Acgdes da Petro Rio S.A,, as opgdes terdo caréncia
conforme os diferentes Programas aprovados pelo Conselho de Administragao.

k) forma de liquidacao:

Em relagcdo ao Plano de Op¢ao de Compra de A¢des da Petro Rio S.A,, as opgdes serao liquidadas
por meio de emissao de agdes ou entrega de agdes em tesouraria conforme os diferentes
Programas aprovados pelo Conselho de Administragao.

1) restricoes a transferéncia das agoes:

Em relacdo ao Plano de Opg¢ao de Compra de A¢des da Petro Rio S.A., os membros do Conselho
de Administragao estabelecerao, em cada Programa e/ou Contrato de Op¢ao, as regras aplicaveis
aos casos de desligamento de Participantes da Companhia, em virtude do término do contrato
de trabalho, término de mandato, destituicdo ou renuncia a cargo executivo, bem como aos casos
de aposentadoria, invalidez permanente ou falecimento de Participantes, de maneira geral.

m) critérios e eventos que, quando verificados, ocasionardo a suspensao, alteracdao ou
extin¢do do plano:

Em relagcdo ao Plano de Opg¢ao de Compra de Agdes da Petro Rio S.A,, na hipdtese de dissolugao,
transformacao, incorporagao, fusao, cisao ou reorganizagcao da Companhia, na qual a Companhia
Nnao seja a sociedade remanescente ou, em sendo a sociedade remanescente, deixe de ter suas
Acdes admitidas a negociacao em bolsa de valores, os Contratos de Opg¢ao dos Programas em
vigéncia, a critério do Conselho de Administracao, poderao: (i) ser transferidos para a companhia
sucessora; (ii) ter seus prazos de caréncia antecipados; ou (iii) ser mantidos e liquidados em
dinheiro.

Em casos de alteracdao do numero, tipo e classe das agdes da Companhia devido a
desdobramento de agdes, bonificacdes, grupamentos, fusao de acdes e emissao de agdes
bonificadas, bem como de conversdo das agdes ordindrias subjacentes as opg¢des em outros
titulos emitidos pela Companhia, deveriam ser feitos os ajustes necessarios nos contratos de
opgao.

n) efeitos da saida do administrador dos 6rgaos do emissor sobre seus direitos previstos
no plano de remunera¢ao baseado em ag¢ées:

Pagina 100 de 118



Pelrc

Plano de Opg¢do de Compra de A¢bes da Petro Rio S.A

Observado o disposto nos itens acima e o que vier a ser aprovado pelo Conselho de Administragao,
na hipotese de término do vinculo dos Participantes com a Companhia por solicitagcao dos
Participantes, despedida com ou sem justa causa, destituicao do cargo, aposentadoria, invalidez
permanente ou falecimento, restardao automaticamente extintas de pleno direito,
independentemente de aviso prévio ou indenizagao, todas as opg¢des que lhe tenham sido
outorgadas, mas ainda nao sejam exerciveis. Caso o Participante Opc¢ao | tenha optado por utilizar
parte do Bénus para pagamento do Preg¢o de Exercicio, a Companhia restituira o valor liquido do
Bonus ao respectivo Participante Opc¢ao | na forma prevista no respectivo Contrato de Opgao. O
Participante Opcao Il nao fara jus a qualquer valor.

13.5. Em relacdo a remuneracio baseada em ac¢des reconhecida no resultado dos 3 tltimos
exercicios sociais e a prevista para o exercicio social corrente, do conselho de administracao e
da diretoria estatutaria, elaborar tabela com o seguinte conteudo:

A Companhia realizou distribui¢cao baseada em agcdes em 2018, 2019 e 2020, bem como a previsao

para 2021, conforme informacgdes a seguir:

Diretoria
Primeiro Quarto Sexto Sétimo Nono Décimo
Programa Programa Programa Programa Programa Primeiro
deOpcaode | deOpcdode | deOpcaode | de Opciode | de Opcaode Programa
Compra Compra Compra Compra Compra de Opc¢oes
Acdes da Acdes da Acgdes da Agdes da Acgdoes da Acdes da
Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Rio
S.A. S.A. S.A. S.A. S.A. S.A
2018 2018 2019 2019 2020 2021
Nimero 2,67 3 3 3 4 2,83
de
membros
Data(s) 25/01/2018 05/11/2018 28/02/2019 28/02/2019 19/03/2020 03/05/2021
da(s)
outorgal(s)
Quantida Opcodes Opcodes Opc¢odes Opc¢odes Opc¢odes Opcdes
de de | corresponde | corresponde | corresponde | corresponde | corresponde | corresponde
opcoes ntes a ntes a ntes a ntes a ntes a tea
outorgada
s
221.442 agbes | 137.112 agbes | 66.650 acdes | 59.242 acdes 316.800 252.621
agoes agoes
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Prazopara |1° lote das|1° lote das |1 lote das|1° lote das|1 lote das|1° lote das
que as | opcdes opgoes opcodes opcoes opcodes opcdes
acdes se | podem ser | podem ser | podem ser | podem ser | podem ser | podem = ser
tornem exercidas exercidas exercidas exercidas exercidas exercidas
exerciveis | apdés 1 més | apds 2 més | apds 10 més | apds 10 més | apds 10 Mmés | apds 8 més
de outorga. de outorga. de outorga. de outorga. de outorga. de outorga.
2° lote das |2 lote das|2° lote das |2° lote das|2° lote das|2° lote das
opgodes opgoes opcodes opcoes opcodes opcdes
podem ser | podem ser | podem ser | podem ser | podem ser | podem ser
exercidas exercidas exercidas exercidas exercidas exercidas
apos 11 més | apods 14 més | apos 22 més | apos 22 més | apos 22 més | apos 20 més
de outorga. de outorga. de outorga. de outorga. de outorga. de outorga.
3° lote das|3° lote das 3° lote das|3° lote das|3° lote das
opgoes opgoes opcoes opcoes opcodes
podem ser | podem ser podem ser | podem ser | podem ser
exercidas exercidas exercidas exercidas exercidas
apos 23 més | apos 26 meés apos 34 més | apos 34 més | apos 32 més
de outorga. de outorga. de outorga. de outorga. de outorga.
4° |lote das|4° lote das 4° |lote das |4° lote das|4° lote das
opgoes opcoes opcoes opcoes opcoes
podem ser | podem ser podem ser | podem ser | podem ser
exercidas exercidas exercidas exercidas exercidas
apos 35 més | apods 38 més apos 46 Més | apos 46 més | apos 44 meés
de outorga. de outorga. de outorga. de outorga. de outorga.
Prazo Cada Cada Cada Cada Cada Cada
maximo tranche deve | tranche deve | tranche deve | tranche deve | tranche deve | tranche deve
para ser exercida | ser exercida | ser exercida | ser exercida | ser exercida | ser exercida
exercicio | em no | em no | em no | em no | em no | em no
dasagdées | maximo 90 | maximo 90 | maximo 90 | maximo 90 | maximo 90 | maximo 90

dias
contados a

partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo
lote.

dias
contados a

partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo
lote.

dias
contados a

partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo
lote.

dias
contados a

partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo
lote.

dias
contados a

partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo
lote.

dias
contados a

partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo
lote.
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Prazo de
restricdo a
transferén
cia de
acoes

@)
Beneficiario
podera
vender
agoes
adquiridas
ou subscritas
em razao do
exercicio das

as

Opc¢des
somente
apods 10 dias,
contados a
partir da
data do

exercicio das
Opc¢odes
(“Periodo de
Restricao”),
respeitados
os eventuais
periodos de
restricdo  a
negociagao
de agodes, nos
da
legislacdo e

termos

regulamenta
¢ao em vigor.

@)
Beneficiario
podera
vender
acoes
adquiridas
ou subscritas
em razao do

as

exercicio das

Opc¢des
somente
apods 10 dias,
contados a
partir da
data do

exercicio das
Opc¢odes
(“Periodo de
Restricao”),
respeitados
os eventuais
periodos de
restricdo  a
negociagao
de acgdes, nos
da
legislagcdo e
regulamenta
¢ao em vigor.

termos

@)
Beneficiario
podera
vender
agoes
adquiridas
ou subscritas

as

em razdo do
exercicio das
Opcdes
somente
apods 10 dias,
contados a
partir da
data do
exercicio das
Opgoes
(“Periodo de
Restricao”),
respeitados
os eventuais
periodos de
restricdo  a
negociagao
de agoes, nos
da
legislagdo e
regulamenta
¢ao em vigor.

termos

@)
Beneficiario
podera
vender
agoes
adquiridas
ou subscritas
em razao do

as

exercicio das
Opcdes
somente
apods 10 dias,
contados a
partir da
data do
exercicio das
Opc¢oes
(“Periodo de
Restricao”),
respeitados
os eventuais
periodos de
restricdo  a
negociagao
de agoes, nos
da
legislagdo e
regulamenta

termos

¢ao em vigor.

O
Beneficiario
podera
vender
agoes
adquiridas
ou subscritas

as

em razdo do
exercicio das

Opc¢des
somente
apods 10 dias,
contados a
partir da
data do

exercicio das
Opcodes
(“Periodo de
Restricao”),
respeitados
os eventuais
periodos de
restricdo  a
negociagao
de agodes, nos
da
legislagdo e
regulamenta
¢ao em vigor.

termos

O
Beneficiario
podera
vender
agoes
adquiridas
ou subscritas

as

em razao do
exercicio das
Opc¢des
somente
apods 10 dias,
contados a
partir da
data do
exercicio das
Opcodes
(“Periodo de
Restricao”),
respeitados
os eventuais
periodos de
restricdo a
negociagao
de a¢des, nos
da
legislagcdo e
regulamenta
¢ao em vigor.

termos

Preco médio

ponderado de exercicio de cada um dos seguintes

Em aberto
no inicio
do
exercicio
social

RS 54,70

RS 54,70

RS 86,27

RS 97,06

R$ 19,53

RS 39,68

Perdidas
durante o
exercicio
social

Exercidas
durante o

RS 54,70

NA

NA

NA

NA

NA
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exercicio
social

Expiradas
durante o
exercicio
social

NA

NA

NA

NA

NA

NA

Valor
justo das
op¢des na
data de
outorga

R$
9.160.625,00

R$
9.598.221,32

RS
5.152.199,06

RS
4.871.753,26

R$
1.269.834,60

R$
10.024.000

Diluicdao
potencial
em caso
de

exercicio
de todas
as opgoes

1,66%

1,03%

0,50%

0,44%

0,22%

0,14%

Quantida
de de
opgoes
outorgada
3

221.442

137.112

66.650

59.242

316.800

252.621

Valor
justo das
opg¢des na
data de
outorga

R$
9.160.625,00

R$
9.598.22132

R$
5.152.199,06

R$
4.871.753,26

R$
1.269.834,60

R$
10.024.000

Capital
Social (#
de acdes)

13.336.517

13.336.517

13.336.517

13.336.517

143.185.890

144.685.660

Capital
Social em
3112/2018

Capital
Social em
31h2/2018

Capital
Social em
3112/2018

Capital
Social em
3112/2018

Capital
Social em
3112/2019

Capital
Social em
3112/2020

Diluicdo
potencial
em caso
de

exercicio
de todas
as opgoes

1,66%

1,03%

0,50%

0,44%

0,22%

0,14%
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13.6. Em relacdo as op¢coes em aberto do Conselho de Administracdo e da Diretoria Estatutaria
ao final do ultimo exercicio social, elaborar tabela com o seguinte conteudo: (a) érgao; (b)
nimero de membros; (c) nimero de membros remunerados; (d) em relagcdo as op¢oes ainda
nao exerciveis: (i) quantidade; (ii) data em que se tornarao exerciveis; (iii) prazo maximo para
exercicio das opcgodes; (iv) prazo de restricido a transferéncia das acgdes; (v) preco médio
ponderado de exercicio; e (vi) valor justo das op¢des no ultimo dia do exercicio social; (e) em
relacdo as opgoes exerciveis; (i) quantidade; (ii) prazo maximo para exercicio das opc¢oes; (iii)
prazo de restricao a transferéncia das agoes; (iv) preco médio ponderado de exercicio; (v) valor
justo das opg¢oes no ultimo dia do exercicio social; e (vi) valor justo do total das op¢ées no
ultimo dia do exercicio social.

Primeiro Quarto Sexto Programa Sétimo Nono
Programa de Programade 9 Programade Programade
= = de Opcaode = =
Op¢aode Opcaode Opcaode Opcaode
Compra das
Compradas Compradas - Compra das Compra das
~ - Acgoes da Petro ~ ~
Acdes daPetro | AcdesdaPetro Rio S.A Acdes da Acdes da
Rio S.A. Rio S.A. o Petro Rio S.A. | Petro Rio S.A.
25/01/2018 05/11/2018 27/02/2019 27/02/2019 19/03/2020
Numero de 267 3 3 3 4
membros

Em relacdo as opgdes

ainda ndo exerciveis

i. quantidade

221442 agdes

137.112 agdes

66.650 acdes

59.242 agdes

316.800 agodes

ii. data em que se
tornarao existentes

1° Vesting - Data
01/03/2018

2° Vesting - Data
01/01/2019

3° Vesting - Data
01/01/2020

4° Vesting - Data
01/01/2021

1° Vesting - Data
01/01/2019

2° Vesting - Data
01/01/2020

3° Vesting - Data
01/01/2021

4° Vesting - Data
01/01/2022

1° Vesting - Data
01/01/2020

2° Vesting - Data
01/01/2021

1° Vesting -
Data
01/01/2020
2° Vesting -
Data
01/01/2021
3° Vesting -
Data
01/01/2022
4° Vesting -
Data
01/01/2023

1° Vesting -
Data
01/01/2021
2° Vesting -
Data
01/01/2022
3° Vesting -
Data
01/01/2023
4° Vesting -
Data
01/01/2024

iii. prazo maximo
para exercicio das
opgoes

Cada tranche
deve ser
exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercidaem
no maximo 90
dias contados
a partir do
término do
prazo de
caréncia do

respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercidaem
no maximo 90
dias contados
a partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

iv. prazo de restricao
a transferéncia das
agoes

Cada tranche
deve ser
exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercidaem
no maximo 90
dias contados
a partir do
término do
prazo de
caréncia do

respectivo lote.

Cada tranche
deve ser
exercidaem
no maximo 90
dias contados
a partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.
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V. preco médio

ponderado de RS 54,70 RS 54,70 RS 86,27 RS 97,06 RS 19,53

exercicio

vi. valor justo das

opgoes no ultimo dia

do exercicio social

Em relagdo as opg¢des exerciveis

i. quantidade 221.442 137112 66.650 59.242 316.800

Cada tranche Cada tranche Cada tranche Cada tranche Cada tranche

deve ser deve ser deve ser deve ser deve ser

ii. prazo maximo
para exercicio das
opcoes

exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

exercida em no
maximo 90 dias
contados a
partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

exercidaem
no maximo 90
dias contados
a partir do
término do
prazo de
caréncia do

respectivo lote.

exercidaem
no maximo 90
dias contados
a partir do
término do
prazo de
caréncia do
respectivo lote.

iii. prazo de restricao

a transferéncia das N&o ha N&o ha N&o ha N&o ha N&o ha
agodes

iv. preco médio

ponderado de RS 54,70 RS 54,70 RS 86,27 RS 97,06 RS$ 19,53

exercicio

v. valor justo das
opg¢des no ultimo dia
do exercicio social

Nao se aplica

Nao se aplica

Nao se aplica

Ndao se aplica

Ndao se aplica

vi. valor justo do total
das opgdes no
ultimo dia do
exercicio social

Ndo se aplica

Nao se aplica

Nao se aplica

Ndo se aplica

Ndo se aplica
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13.7. Em relacao as op¢oes exercidas e agcées entregues relativas a remuneracao baseada em
acoes do Conselho de Administracdo e da Diretoria Estatutaria, nos 3 ultimos exercicios
sociais, elaborar tabela com o seguinte conteudo: (a) 6rgdo; (b) nuimero de membros; (c)
nimero de membros remunerados; (d) em relacao as op¢des exercidas, informar: (i) nimero
de acoes; (ii) preco médio ponderado de exercicio; e (iii) valor total da diferenca entre o valor
de exercicio e o valor de mercado das a¢oes relativas as op¢oes exercidas; (e) em relagdo as
opc¢oes entregues, informar: (i) nimero de acgoées; (ii) preco médio ponderado de aquisicao; e
(iii) valor total da diferenca entre o valor de aquisicdo e o valor de mercado das acgées

adquiridas.

Diretoria Estatutaria

relativas as opgdes
adquiridas ™

Primeiro Quarto Sexto Sétimo Nono
Programade | Programade | Programade | Programade | Programade
Opc¢aode Opc¢aode Opcaode Opcaode Opcaode
Compradas | Compradas | Compradas | Compradas | Compradas
Acodes da Acodes da Acodes da Acodes da Acodes da
Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Rio
S.A. S.A. S.A. S.A. S.A.
25/01/2018 05/11/2018 27/02/2019 27/02/2019 19/03/2020

Numero de membros 3 3 3 3 4

Em relacdo as opgoes

exercidas

i. quantidade @ 221.442 119.973 66.650 32.199 58.884

ii. prego médio

ponderado do exercicio RS 54,70 RS 54,70 RS 86,27 RS 97,06 R$ 19,53

iii. pre¢o mercado na

data concessio RS 91,50 RS$ 118,00 RS 152,44 RS 152,44 RS 11,67

iv. valor total da

diferenca entre o valor

de exercicio e o valor de

mercado das ag¢des

relativas as opgodes

exercidas

Em relagdo as opgoes

entregues

i. quantidade 221.442 137.112 66.650 59.242 316.800

ii. preco médio

ponderado de aquisicio RS 54,70 RS 54,70 RS 86,27 RS 97,06 R$ 19,53

iii. valor total da

diferenca entre o valor

de aquisicdo e o valor de RS RS RS RS -RS

mercado das agdes 8.149.065,60 | 8.679.189,60 | 4.410.230,50 | 3.280.821,96 | 2.490.048,00

O valor de mercado considerado para calculo da diferenca corresponde ao valor justo da opgao

na data da outorga.

(1) Ajustado para considerar o agrupamento das agdes de emissao da Companhia, aprovado em
24 de junho de 2014 e efetivado em 04 de agosto de 2014.
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No ano de 2016 e 2017 nao houve exercicio de opgdes hem agdes entregues para o Conselho de
Administragao nem para a Diretoria Estatutaria.

13.8. Descricdo sumaria das informacgdes necessarias para a compreensio dos dados
divulgados nos itens 13.5 a 13.7, tal como a explicacdo do método de precificacdo do valor das

acoes e das opgoes.

Primeiro Quarto Sexto Sétimo Nono Dt.acm:\o
Primeiro
Programade Programade Programade Programade Programade
~ ~ - - = Programa
Opc¢aode Opc¢aode Opcaode Opcaode Opcaode =
Compradas Compradas Compradas Compradas Compradas Opgao d«
o u - - o Compra d:
Acodes da Acdes da Acdes da Acdes da Acdes da Acdes dz
Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Rio Petro Ric
S.A. S.A. S.A. S.A. S.A.
S.A.
Black- Black- Black- Black- Black- Black-
modelo de precificagao Scholes Scholes Scholes Scholes Scholes Scholes
Merton Merton Merton Merton Merton Merton
(i) periodo de (i) periodo de (i) periodo de (i) periodo de (i) periodo de (i) periodo
maturagao maturagao maturagao maturagao maturagao maturagao
das opgdes; das opgdes; das opgdes; das opgdes; das opgdes; das opgd
(ii) a (ii) a (ii) a (i) a (i) a (i)
volatilidade volatilidade volatilidade volatilidade volatilidade volatilidade
dados e premissas média de média de média de média de média de média
lizadas no modelo de 647% por 64{7% por 647% por 647% por 64?% por 647 & F
cificacio, incluindo o acéo foi acéo foi acéo foi acéo foi acéo foi acéo
.co médi(; ponderado das estlmada estlmada estlmada estlmada estlmada estlmada
Ses, preco de exercicio conadgrando con5|dgrando conmdgrando conmdgrando con5|d§rando con5|d§ran‘
Iatilvidade esperada prézo a VO|?FI|Idade a vol’a'Fllldade a vol’a’glldade a vol’a’glldade a VO|'EI’FI|Idade a volja’Flllda
vida da opcio divi'dendos |mloI|C|tamdas |mPI|C|tamdas |mloI|C|tamdas |mloI|C|tamdas |mloI|C|tamdas |mloI|C|tamc
oeradoseatax’a de juros acgoes; (|||)) .a acgoes; (|||') .a acgoes; (|||’) 'a acgoes; (|||’) 'a acoes; (|||’) 'a acoes; (|||’)
e de risco taxa média taxa média taxa média taxa média taxa média taxa méc
de retorno de retorno de retorno de retorno de retorno de retor
livre de risco livre de risco livre de risco livre de risco livre de risco livre de ris
de 7,6%; e (iv)] de 7,6%; e (iv) de 7,6%; e (iv)] de 7,6%;e (iv)] de 7,6%;e (iv) de 7,6%; e |
a duragdo do a duragdo do a duragdo do a duragdo do a duragdo do a duragdo
plano de 38 plano de 41 plano de 25 plano de 49 plano de 49 plano de
| meses. meses. meses. meses. meses. meses.
método utilizado e as
omissas assumidas para
-orporar os efeitos N/A N/A N/A N/A N/A N/A
verados de exercicio
tecipado |
A volatilidade A volatilidade A volatilidade A volatilidade A volatilidade A volatilida
foi estimada foi estimada foi estimada foi estimada foi estimada foi estima
forma de determinacdaoda considerando considerando considerando considerando considerando consideran
atilidade esperada a volatilidade a volatilidade a volatilidade a volatilidade a volatilidade a volatilida
implicita das implicita das implicita das implicita das implicita das implicita c
acoes agoes agoes acoes agoes agoes
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se alguma outra
racteristica da opgao foi
orporada nha mensuragao
seu valor justo

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
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13.9. Informar a quantidade de agdes ou cotas direta ou indiretamente detidas, no Brasil ou no
exterior, e outros valores mobilidrios conversiveis em a¢ées ou cotas, emitidos pelo emissor,
seus controladores diretos ou indiretos, sociedades controladas ou sob controle comum, por
membros do Conselho de Administracdo, da Diretoria estatutaria ou do Conselho Fiscal,
agrupados por érgao.

2020
Petro Rio S.A. Petro Rio O&G Petro B'o Petro Rio USA
Internacional
" Partici . . " . . " . .
Acoes p Cotas Particip | Acoes Particip | Acoes Particip

Participacdo Direta
Conselho de 5.465.07 o
Administragao 2 3.78% 0 0
Diretoria 133.310 0,09% 0] 0] 0] 0] 0] 0
Conselho Fiscal 0 0,00% 0] 0] 0] 0] 0] 0
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13.10. Em relacdo aos planos de previdéncia em vigor conferidos aos membros do Conselho de
Administracao e aos Diretores Estatutarios, fornecer as seguintes informacées em forma de
tabela: (a) 6rgao; (b) nimero de membros; (c) nimero de membros remunerados; (d) nome do
plano; (e) quantidade de administradores que reinem as condi¢cées para se aposentar; (f)
condicoes para se aposentar antecipadamente; (g) valor atualizado das contribuicées
acumuladas no plano de previdéncia até o encerramento do ultimo exercicio social,
descontada a parcela relativa a contribuicdes feitas diretamente pelos administradores; (h)
valor total acumulado das contribuicées realizadas durante o ultimo exercicio social,
descontada a parcela relativa a contribuicdes feitas diretamente pelos administradores; (i) se
ha a possibilidade de resgate antecipado e quais as condicées.

Na data deste Formulario de Referéncia, a Companhia nao possui plano de previdéncia em vigor.

13.11. Em forma de tabela, indicar, para os 3 ultimos exercicios sociais, em relagdo ao Conselho
de Administracao, a Diretoria Estatutaria e ao Conselho Fiscal:

Valores Anuais 2020

Diretoria Conselho de Administracao Cohselho
Fiscal
31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020
N° de Membros 2,25 6,75 3
N° de Membros remunerados 2,25 6,75 3
Valor da maior remuneragao (Reais) 9.086.400 180.000 120.000
Valor da menor remuneragao (Reais) 2.887.600 45.000 30.000
Valor médio da remuneracao (Reais) 5.420.133 121.500 90.000
Valores Anuais 2019
Diretoria Conselho de Administracdo Cor.wselho
Fiscal
31/12/2019 31/12/2019 31/12/2019
N° de Membros 342 5,50 3,00
N° de Membros remunerados 342 5,50 3,00
Valor da maior remuneracgao (Reais) 5.159.519 216.000 144.000
Valor da menor remuneracao (Reais) 4.780.510 216.000 144.000
Valor médio da remuneracgao (Reais) 4.970.015 216.000 144.000

Diretoria Estatutdria

Valor apurado com a exclusao de membros da Diretoria Estatuaria que tenham exercido o cargo
por menos de 12 meses. A média para o numero de membros da Diretoria em 2019 é de 3,42 (3
membros de janeiro a julho e 4 de agosto a dezembro 2019). Adicionalmente: (i) membros
destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndo sao
considerados para a determinagao do numero de diretores da Companhia no ambito deste item
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13; (ii) membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada
més sao considerados no cémputo de diretores do més em questao.

Para o calculo do valor da maior remuneracdao anual individual, foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado nos ultimos 12 meses, sem a exclusao de
membros. A titulo de informacdo, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Para o calculo do valor da menor remuneragao anual individual observou-se a orientagado do
Oficio Circular CVM n° 001/2013, item 9.2.13 sub-item j, de forma que foram considerados apenas
os diretores que exerceram os cargos nos ultimos 12 meses. A titulo de informacgao, no calculo esta
acrescido o valor da linha "Outros", correspondente as contribuicdes para o INSS por parte da
Companhia.

O calculo do valor médio da remuneragao da Diretoria Estatutaria corresponde a divisao do valor
total da remuneracao anual, apresentado no item 13.2, pelo numero de membros informado no
item 13.2 para o respectivo 6rgao. A titulo de informacgao, no calculo esta acrescido o valor da linha
"Outros", correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Conselho de Administra¢éo

Valor apurado com a exclusao de membros do Conselho de Administracao que tenham exercido
o0 cargo por menos de 12 meses. A média para o0 numero de membros do Conselho de
Administragcao em 2019 é de 5,5 (4 membros de janeiro a fevereiro, 5 membros de margo a abril e
6 membros de maio a dezembro 2019). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndo sao considerados para a
determinagao do numero de conselheiros da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros
destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao
considerados no cOmputo de conselheiros do més em questao.

Para o calculo do valor da maior remuneracdo anual individual, foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado nos ultimos 12 meses, sem a exclusao de
membros. A titulo de informagao, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Para o calculo do valor da menor remuneragao anual individual observou-se a orientagao do
Oficio Circular CVM n° 001/2013, item 9.213 sub-item j, de forma que foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado do exercicio, nos ultimos 12 meses, sem a
exclusao de membros. A titulo de informacgao, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

O calculo do valor médio da remuneragao do Conselho de Administragcao corresponde a divisao
do valor total da remuneragao anual, apresentado no item 13.2, pelo numero de membros
informado no item 13.2 para o respectivo 6rgao. A titulo de informagao, no calculo esta acrescido
o valor da linha "Outros", correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Conselho Fiscal

A média para o niumero de membros do Conselho Fiscal em 2019 é de 3 (3 membros de janeiro a
dezembro 2019). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos seus
respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndo sao considerados para a determinagao do
numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que
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renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de diretores do més em questao.

Para o calculo do valor da maior remuneracdao anual individual, foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado nos ultimos 12 meses, sem a exclusao de
membros. A titulo de informacdo, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Para o calculo do valor da menor remuneragao anual individual observou-se a orientagao do
Oficio Circular CVM n° 001/2013, item 9.2.13 sub-item j, de forma que foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado do exercicio, nos ultimos 12 meses, sem a
exclusao de membros. A titulo de informacao, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

O calculo do valor médio da remuneragao do Conselho Fiscal corresponde a divisao do valor total
da remuneragao anual, apresentado no item 13.2, pelo numero de membros informado no item
13.2 para o respectivo orgao. A titulo de informacao, no calculo esta acrescido o valor da linha
"Outros", correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Valores Anuais 2018

Diretoria Conselho de Administracao Cor.wselho
Fiscal
3112/2018 3112/2018 3112/2018
N° de Membros 2,67 5,00 3,00
N° de Membros remunerados 2,67 5,00 3,00
Valor da maior remuneragao (Reais) 7.017.906 216.000 144.000
Valor da menor remuneragao (Reais) 4.916.876 201.600 144.000
Valor médio da remuneracao (Reais) 5.967.391 208.800 144.000

Diretoria Estatutdria

A média para o numero de membros da Diretoria Estatutaria em 2018 é de 2,67 (Dois membros
de janeiro a abril e trés de maio a dezembro). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, ndo sao considerados para a
determinagcdao do numero de diretores estatutarios da Companhia no ambito deste item 13; (ii)
membros destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més
sao considerados no coOmputo de diretores estatutarios do més em questao.

Para o calculo do valor da maior remuneragcao anual individual, foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado nos ultimos 12 meses, sem a exclusao de
membros. A titulo de informagao, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Para o calculo do valor da menor remuneracao anual individual observou-se a orientagao do
Oficio Circular CVM n° 001/2013, item 9.2.13 sub-item j, de forma que foram considerados apenas
os diretores que exerceram os cargos nos ultimos 12 meses. A titulo de informacao, no calculo esta
acrescido o valor da linha "Outros", correspondente as contribuicdes para o INSS por parte da
Companhia.
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O calculo do valor médio da remuneragao da Diretoria Estatutaria corresponde a divisdo do valor
total da remuneragao anual, apresentado no item 13.2, pelo humero de membros informado no
item 13.2 para o respectivo 6rgao. A titulo de informagao, no calculo esta acrescido o valor da linha
"Outros", correspondente as contribui¢des para o INSS por parte da Companhia.

Conselho de Administra¢cdo

A média para o numero de membros do Conselho de Administragcdo em 2018 é de 5,0 (cinco
membros de janeiro a dezembro de 2018). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos até o dia 15 de cada més, nao sao considerados para a
determinacao do numero de conselheiros da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros
destituidos ou que renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao
considerados no coémputo de conselheiros do més em questao. Para o calculo do valor da maior
remuneragao anual individual, foram consideradas as remuneragdes efetivamente reconhecidas
no resultado nos ultimos 12 meses, sem a exclusao de membros. A titulo de informagao, no calculo
esta acrescido o valor da linha "Outros", correspondente as contribuigdes para o INSS por parte da
Companhia.

Para o calculo do valor da menor remuneragao anual individual observou-se a orientagado do
Oficio Circular CVM n° 001/2013, item 9.2.13 sub-item j, de forma que foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado do exercicio, nos ultimos 12 meses, sem a
exclusao de membros. A titulo de informacao, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

O calculo do valor médio da remuneragao do Conselho de Administragcao corresponde a divisao
do valor total da remuneragao anual, apresentado no item 13.2, pelo numero de membros
informado no item 13.2 para o respectivo 6rgao. A titulo de informacao, no calculo esta acrescido
o valor da linha "Outros", correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

Conselho Fiscal

A média para o numero de membros do Conselho Fiscal em 2018 & de 3 (3 membros de janeiro a
dezembro 2018). Adicionalmente: (i) membros destituidos ou que renunciarem aos seus
respectivos cargos até o dia 15 de cada més, nao sao considerados para a determinagcao do
numero de diretores da Companhia no ambito deste item 13; (ii) membros destituidos ou que
renunciarem aos seus respectivos cargos apos o dia 15 de cada més sao considerados no coOmputo
de diretores do més em questao. Para o calculo do valor da maior remuneragao anual individual,
foram consideradas as remuneragdes efetivamente reconhecidas no resultado nos ultimos 12
meses, sem a exclusao de membros. A titulo de informacgao, no calculo esta acrescido o valor da
linha "Outros", correspondente as contribuicdes para o INSS por parte da Companhia.

Para o calculo do valor da menor remuneragao anual individual observou-se a orientagao do
Oficio Circular CVM n° 001/2013, item 9.2.13 sub-item j, de forma que foram consideradas as
remuneragoes efetivamente reconhecidas no resultado do exercicio, nos ultimos 12 meses, sem a
exclusao de membros. A titulo de informacgao, no calculo esta acrescido o valor da linha "Outros",
correspondente as contribui¢cdes para o INSS por parte da Companhia.

O calculo do valor médio da remuneragao do Conselho Fiscal corresponde a divisao do valor total
da remuneragao anual, apresentado no item 13.2, pelo numero de membros informado no item
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13.2 para o respectivo 6rgao. A titulo de informacao, no calculo esta acrescido o valor da linha
"Outros", correspondente as contribui¢des para o INSS por parte da Companhia.

13.12. Descrever arranjos contratuais, apdlices de seguros ou outros instrumentos que
estruturem mecanismos de remunerac¢ao ou indenizacdo para os administradores em caso de
destituicdo do cargo ou de aposentadoria, indicando quais as consequéncias financeiras para
o emissor.

Os membros do Conselho de Administragcdo, do Conselho Fiscal e da Diretoria da Companhia,
assim como das suas subsidiarias, sdo cobertos por apolices de seguros para Conselheiros e
Diretores ("D&QO"), com abrangéncia em todo o territério nacional. O referido seguro prevé o
pagamento ou reembolso de despesas dos Administradores caso seu patrimoénio pessoal seja
atingido em decorréncia de fatos relacionados as suas fungdes na Companhia e em suas
subsidiarias. A importancia segurada para esta Apdlice é de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhdes
de reais).

13.13. Em relacgdo aos 3 tiltimos exercicios sociais, indicar o percentual da remuneracéao total de
cada orgdao reconhecida no resultado do emissor referente a membros do conselho de
administracao, da diretoria estatutaria ou do conselho fiscal que sejam partes relacionadas
aos controladores, diretos ou indiretos, conforme definido pelas regras contabeis que tratam
desse assunto.

Quando do encerramento do exercicio social de 2020, 2019 e 2018 a Companhia nao possuia
partes relacionadas aos controladores, diretos ou indiretos, tendo em vista a inexisténcia de
acionista controlador.

13.14. Em relacdo aos 3 ultimos exercicios sociais, indicar os valores reconhecidos no resultado
do emissor como remuneragcdo de membros do conselho de administragdo, da diretoria
estatutaria ou do conselho fiscal, agrupados por 6rgao, por qualquer razdo que nao a fungcao
que ocupam, como por exemplo, comissoes e servigos de consultoria ou assessoria prestados.

No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020 ndao houve nenhum valor pago como
comissdes, servicos de consultoria ou assessoria prestada para nenhum administrador da
Companhia.
No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019 nao houve nenhum valor pago como
comissdes, servicos de consultoria ou assessoria prestada para nenhum administrador da
Companhia.
No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2018 ndo houve nenhum valor pago como
comissdes, servicos de consultoria ou assessoria prestada para nenhum administrador da
Companhia.
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13.15. Em relacgao aos 3 ultimos exercicios sociais, indicar os valores reconhecidos no resultado
de controladores, diretos ou indiretos, de sociedades sob controle comum e de controladas do
emissor, como remuneracio de membros do conselho de administracdo, da diretoria
estatutaria ou do conselho fiscal do emissor, agrupados por 6rgao, especificando a que titulo
tais valores foram atribuidos a tais individuos

Foram reconhecidos no resultado de controladas do emissor, os valores descritos nas tabelas
abaixo, como remuneracao recebida em fun¢ao do exercicio de cargos de Diretoria em
controladas, bem como remuneragao suportada por controladas em fungao de cargos exercidos

Nno emissor:

Exercicio Social de 2020

Conselho de Diretoria Conselho Total
Administragao Estatutaria Fiscal
Controladores diretos e indiretos - - - -
Controladas do Emissor - - - -
Sociedades sob controle comum - - - -
Exercicio Social de 2019
Conselho de Diretoria Conselho Total
Administragao Estatutaria Fiscal
Controladores diretos e indiretos - - - -
Controladas do Emissor - - - -
Sociedades sob controle comum - - - -
Exercicio Social de 2018
Conselho de Diretoria Conselho Total
Administragcao Estatutaria Fiscal

Controladores diretos e indiretos

Controladas do Emissor

Sociedades sob controle comum

Abaixo, indicamos a proporgcao de cada elemento da remuneracao recebida em funcado do
exercicio de cargos de Diretoria em controladas, bem como remuneracao suportada por
controladas em fungao de cargos exercidos no emissor:

Exercicio Social de 2020

Orgéo

Conselho de Administracao

Diretoria
Estatutaria

Conselho
Fiscal

Remuneracao Fixa

Remuneracdo Variavel

Baseado em Agdes

Cessacao de Cargo
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| Total - - -

Exercicio Social de 2019

A . . Diretoria Conselho

Orgao Conselho de Administracao Estatutaria Fiscal
Remuneracao Fixa - - -
Remuneragao Variavel - - -
Baseado em Ag¢des - - -
Cessacgao de Cargo - - -
Total - - -

Exercicio Social de 2018
A _ ~ Diretoria Conselho
Orgao Conselho de Administragao Estatutaria Fiscal

Remuneracao Fixa - - B
Remuneracgao Variavel - - B
Baseado em Acgdes - - B
Cessagao de Cargo - - B
Total - - B
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